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Rok XXV

Na zachód, 
a nie na wschód
podczas gdy w stosunku do zachód 

niego sąsiada polityka polska wykazuje 
fatalną słabość, która wyraża się w re- 
,ygnow«niu z najpoważniejszych war- 
tości politycznych, pewna część prasy 
nolskiej z półoficjalnym organem „puł
kowników“, warszawskim „Kurjerem 
Porannym“, alarmuje czytelników „gro 
maitoącemi się chmurami na Wscho
wie", możliwością ataku sowieckiego 
na Polskę oraz Rumunję i wogóle ja
kiem iś g rożnem i komplikacjami na gra
nicy polsko - rosyjskiej.

Alarmy te należy przyjmować z na
leżną rezerwą i krytyką. Wiemy z do- 
Jwiadczenia, że są w kraju naszym 
czynniki, które pragną odwrócić uwagę 
społeczeństwa od zachodu, a skierować 
ją na wschód.

Czynniki te wyzyskują obecne wy
bitnie antymoskiewskie nastroje w świę
cie. Należy jednak w tych nastrojach 
rozróżniać to, co ma czyste podłoże mo- 
rslne, od tego, co jest zabarwione wy
łącznie egoistycznym interesem odnoś- 
r ych państw.

Propaganda komunistyczna musi być 
iwalczana. Jesteśmy zwolennikami zde
cydowanej i nieubłaganej walki u nas 
z komunizmem i z tern wszystkiem, co 
do komunizmu prowadzi. Domagamy 
się wzmocnienia jedynych właściwych 
barjer przed czerwoną falą, to znaczy 
poczucia religijnego, zasad moralności 
i praworządności, oraz umiarkowania 
społecznego. Cały też świat katolicki 
i przejęciem przeczytał orędzie papieża 
Piusa XI o ohydnych prześladowaniach 
religijnych w Rosji, które, w katoliku 
zwłaszcza, muszą wywołać oburzenie 
i potępienie.

Ale obok tej akcji, wypływa, 
« pobudek szlachetnych, rozwija 
działalność, mająca na oku tylko 
wezególne interesy. Rosja, bez wzg 
na ustrój, jest państwem, którego

kolidują z interesami im 
państw. Są to kolizje czysto gospc 
«« i polityczne, które istniały, za 
ktokolwiek przypuszczał, że powst 
«trój sowiecki. Otóż, gdy wch- 
Mrę czynniki te czysto egoistyc 

oibka musi się kierować również t 
asnemi interesami. Nie może ka;
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Przed decyzją Reichstagu
Niewyjaśnione stanowisko poszczególnych stronnictw 

w sprawie umowy likwidacyjnej z Polską
W związku z wczorajszą uchwałą 

gabinetu Rzeszy, podtrzymującą iego 
dotychczasowe stanowisko w sprawie 
polsko - niemieckiej umowy likwidacyj
nej, narazie trudno się zorjentować, ja
kie stanowisko zajmą przy głosowaniu 
w Reichstagu poszczególne stronnic
twa Wprawdzie komunikat biura Wolf
fa, komentujący wspomnianą uchwałę 
gabinetu Rzeszy, twierdzi, że zarówno 
Centrum (Katolicka Partja Ludowa), 
jak Niemiecka Partja Ludowa, które po
czątkowo domagały się wyjęcia umowy 
z Polską z ogólnego kompleksu umów 
haskich, później zmieniły swe stano

Gra nacjonalistów
Równocześnie demokratyczna „Vos- 

s i sehe Zeitung“, występująca za
wsze za ratyfikacją umowy, we wczo- 
rajszem swem wydaniu podkreśla bar
dzo poważne trudności, na jakie napo
tyka ta ratyfikacja Pismo twierdzi, że 
nacjonaliści prowadzą walkę z tą umo
wą głównie w t.ym celu, by obalić w ten 
sposób cały plan Younga i rząd kancle
rza Mullera. Plan opozycji prawicowej 
— pisze dziennik — charakteryzowało 
dosadnie jedno z pism socjalistycznych, 
oświadczając, że atak frontowy, to zna
czy atak przeciw’ko samej umowie ha
skiej już z tego powodu nie miałby wi
doków powodzenia, że opozycja opero
wać może tylko frazesami, nie zaś ar
gumentami rzeczowemi. Dlatego też u- 
derza ona na umowę warszawską, uwa
żając ją za flankę całego kompleksu 
umó.v haskich. Nacjonaliści niemieccy 
oczel ują, że o ile uda im się przez to 
uderz,enie flankowe obalić umowę war
szawską, tem samem również obalą i ca- 
Jak wystąpienia czynników ,,,

Jako rzecz charakterystyczną stwier
dzić jeszcze należy, że nacjonalistyczna 
„Deutsche Tageszeitung“ wy
zyskuje poszczególne ustępy ostatniej 
mowy min. Zaleskiego w komisji za
granicznej Senatu do nowych wywo
dów antypolskich. W mowie tej, jak 
wiadomo, min. Zaleski, chcąc dowieść, 
że wyn.ki konferencji haskiej są dla 
Polski korzystne, wysunął jako argu
ment, iż w następstwie umów haskich 
skreślono należności państwa polskiego 
za mienie państwowe pruskie i austrjac- 
kie, przejęte przez Polskę na odzyska
nych obszarach. Jakkolwiek sprawa ta 
nie ma nic wspólnego z polsko - nie
miecką umową likwidacyjną, gdyż 
wspomniane sumy już dawno zostały 
zaliczone na konto rozrachunków komi-

Coby jeszcze Niemcy
W jakim kierunku miałyby iść żą

dane przez Niemców dalsze zmiany u- 
mowy likwidacyjnej — obok włączenia 
noty, dotyczącej zrezygnowan a przez 
Polskę z prawa odkupu osad Komisji 
Kolonizacyjnej do właściwego tekstu 
umowy — o tem świadczą artykuły 
prof. Seringa, zamieszczone na łamach

Paryż, 21. 2. (PAT). Berliński ko
respondent dziennika „Paris Midi“, 
który jest zwykle oddźwiękiem opinji 
kół rzędowych niemieckich, oświad
cza, że pod coraz większą presję opinji 
publicznej, oraz stronnictw politycz
nych wszystkich odcieni, zaczynając 
od hitlerowców, a kończąc na socjali
stach, nastąpi niezawodnie wyelimi
nowanie polsko-niemieckiej umowy 
likwidacyjnej z ogólnego planu Youn
ga i dyskusja nad ratyfikacją wymie
nionej umowy odłożona będzie do 
chwili osiągnięcia porozumienia z

interesów i obcych wpływów, które I nas odtrącić od naszvch podstaw za
chętnisby pchnęły nas na wschód, hf ’ shodoich.

wisko, są jednak także objatvy, wskazu 
jące na odmienny stan rzeczy.

Tak np. w wczorajszej „Germa
nii“, która, jak wiadomo, jest głów
nym organem partji centrowej, znajdu
jemy artykuł, wypowiadający się w for
mie dosyć kategorycznej za odłączeniem 
umowy z Polską od innych umów Pi
smo twierdzi, że przypuszczenie, jakoby 
rząd francuski uzależniał ratyfikację 
planu Younga od zgody Niemiec na u- 
mowę z Polską, jest niesłuszne, gdyż 
wprowadzenie w życie umów haskich 
jest dla Francji zbyt ważne.

? niemieckich
ły plan haski, pociągając za sobą upa 
dek rządu kanclerza Mullera, przyczem 
walka przeciw układowi likwidacyjne
mu z Polską już z tego powodu jest łat
wiejsza i rokuje powodzenie, że opozy
cja nacjonalistyczna liczyć może w swej 
katnpanji na bezpośrednie względnie 
pośrednie poparcie ze strony kół koali
cji rządowej.

W ostatnich dniach nadzieje nacjo
nalistów — oświadcza „Vossische Zei
tung“ — opierały się na rozmowie, któ
rą sekretarz stanu prezydenta Rzeszy 
dr. Meissner odbył onegdaj z ministrem 
Gurtiusem w sprawie umowy polsko- 
niemieckiej. Z kół nacjonalistycznych 
wyrażono przypuszczenie, że dr. Meiss
ner odbył tę konferencję na Dolecenie 
prezydenta Hindenburga.

Oba streszczone powyżej artykuły: 
„Germanii" i „Vossische Zeitung“ uka
zały się jeszcze przed wczorajszą uchwa
łą gabinetu Rzeszy, rzucają jednak 
światło na ogólne nastroje.
anacyjnych** szkodzą Polsce
sji reparacyjnej, jednak „Deutsche Ta
geszeitung“, korzystając z tendencyjne
go na polski użytek wewnętrzny sfor
mułowania sprawy przez min. Zaleskie
go, łączy znów to zagadnienie z posta
nowieniami finansowemi umowy likwi
dacyjnej, twierdząc, że Poloka odniosła 
w niej wielkie korzyści.

Równocześnie „Deutsche Tageszei
tung“ powołuje się na głos warszaw
skiej prorządowej „Gazety Polskiej“, 
występujący za ratyfikacją urnowy li
kwidacyjnej, jako na dowód, że umowa 
ta zawiera jeszcze zbyt małe ustępslwa 
ze strony Polski, skoro sami Polacy na
legają na jej przyjęcie. Nie po raz pierw
szy zaznaczają się tu już szkodliwe 
skutki wystąpień prasy „sanacyjnej".

pragnęły wytargować od Polski?
„Deutsche Allgemeine Zei
tung“. W artykułach tych prof. Se- 
ring pisze o niebezpieczeństwie, jakiem 
grozi rzekomo mniejszości niemieckiej 
w Polsce polska ustawa o reformie rol
nej oraz rozporządzenie o pasie granicz
nym, — i domaga się zmian w tych 
właśnie dziedzinach.

Warszawą co do wprowadzenia do 
niej różnych zmian. Korespondent za
znacza, ż© ambasador niemiecki w 
Paryżu v. Hoesch byi kilkakrotnie w 
ostatnich dniach u Tardieu i Brianda 
celem uzyskania zgody Francji na 
wyłączenie umowy likwidacyjnej z 
planu Younga.

Wiadomość ta wywołała w sferach 
politycznych francuskich wielkie zdzi
wienie, o żadnych bowiem krokach te
go rodzaju, poczynionych jakoby 
przez ambasadora niemieckiego w Pa
ryżu, nic tu nie wiadomo. Na zapyta

nie korespondenta P. A. T. koła bli
skie francuskiego min. spraw zagr, 
oświadczyły, że przy ostatniem widze
niu się Brianda z ambasadorem 
v. Hoeschem, które odbyło się w ub. 
poniedziałek, w dzień upadku gabi
netu Tardieu, sprawa umowy likwida
cyjnej polsko-niemieckiej i zajętego 
wobec niej przez rząd berliński stano
wiska, nie była wcale poruszana.

Żyd nauczycielem 
w seminarjum państwowem

Katolicka Agencja Prasowa dono
si, co następuje:

Głośną na całą Polskę stała się już 
sprawa naznaczenia przez kuratorjum 
szkolne krakowskie nauczyciela-Żyda 
do państwowego seminarjum nauczy
cielskiego w Jędrzejowie. Przeciwko 
temu wystąpiła najpierw młodzież 
szkolna, i to w szlachetny sposób, gdyż 
nie wszczynała żadnych rozruchów, 
nie podnosiła buntów, tylko napisała 
prośbę do ks. biskupa o łaskawą inter
wencję w tej sprawie, gdyż naucz.y- 
cie-Żyd kazał im gwałcić niedzielę. 
Dyrektor seminarjum, p. Nowak, na- 
wymyślał za to młodzieży, prośbę do 
biskupa skonfiskował, uczniom zagro
ził za to wydaleniem z zakładu, bro
niąc zawzięcie nauczyciela-Żyda.

Na powyższe fakty oburzyło się ca
łe miejscowe społeczeństwo, urządzo
no kilka zebrań, na których założono 
protest przeciwko naznaczaniu nau
czycieli Żydów do szkół katolickich 
polskich. Trzy protesty wysłano już 
do ministerstwa oświaty oraz do kura
torjum szkolnego w Krakowie,

Doradca prawny rolnika
Rolnik w licznych swych czynno

ściach, związanych z zawodem, napo
tyka przeróżne przepisy prawne, © 
których nigdy nie słyszał, ani też ist
nienia ich nawet nie domyślał się, a 
na wypadek ich naruszenia ponosi 
dotkliwe dla siebie skutki, od grzyw
ny aż do kary aresztu, bowiem niezna
jomością prawa tłumaczyć się nie mo
że. To też oddawna dawała się od
czuć potrzeba jakiegoś podręcznika, 
do któregoby dbały o swe interesy rol
nik mógł zajrzeć i z prawem go into- 
resującem zaznajomić się.

Tę potrzebę zaspakaja w dostatecz
nej mierze „Zbiór przepisów prawa 
administracyjnego w zastosowaniu do 
potrzeb rolnika“, ułożony przez magi
stra praw Józefa Stary szaka.

Ukazały się dotąd dwa pierwsze ze
szyty: zeszyt I (1. Prawo łowieckie, 2. 
Prawo budowlane, 3. Prawo drogowe, 
4. Prawo sanitarne) i zeszyt II A. 
(Administracja Ziemska: 1. Prawo 
scaleniowe, 2. Prawo o znoszeniu ser
witutów, 3. Prawo meljoracyjne, 4. 
Prawo o obrocie ziemią, 5. Prawo o 
ochronie drobnych dzierżawców rol
nych, 6. Prawo o osadnictwie wojsko- 
wem), następne zeszyty ukażą się w 
niedługim czasie, każdy po 50 gr., z 
przesyłką pocztową 70 gr Zeszyty ma
ją tę zaletę, że stanowią odrębną ca
łość.

Skład główny w sekretarjacie 
głównym Stronnictwa Narodowego — 
Warszawa, Al. Jerozolimskie 17. Na
leżność nadsyłać można na konto nr 
1.818 w P. K. O.

Przed dymisją 
min. Czerwińskiego?

Warszawa, 21. 2. (Tel wł.) V 
kołach politycznych obiegają pogłosk 
jakoby w niedługim czasie miała nasta 
pić dymisja ministra W. R. i O P r 
Czerwińskiego. ’

Jako domniemanego kandydata wy 
suwano profesora politechniki lwów 
sklej dr Juljana Tokarskiego.
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Walka o zdrowie moralne
Od Katolickiej Agencji Prasowej 

otrzymujemy następujący artykuł:
Już wieszcz narodowy wypowie

dział te pamiętne słowa, że niczem 
Sybir, niczem knuty, lecz narodu 
duch zatruty — to dopiero „bólów 
ból*.

Istotnie, w okresie naszej niepodle
głości jesteśmy świadkami z roku na 
rok coraz bardziej wzmagających się 
usiłowań „obcych agentur”, aby za
truć ducha polskiego bakcylami nie- 

•. Zdrowej i wyuzdanej erotyki, aby stę
pić jego wrażliwość na zbrodnie 
wszelkiego rodzaju występki, aby ze
trzeć z niego jego charakter chrzęści 
jański i narodowy. Trzeba przyznać, 
że na żadnym innym odcinku naszego 
życia nie ponieśliśmy tyle szkód, ile 
właśnie w dziedzinie moralnej..

Obniżenie się poziomu moralnego 
społeczeństwa należy zawdzięczać nie 
tyle pornograficznym płodom takich 
pisarzy, jak Boy - Żeleński lub Kaden 
Bandrowski, nietyle kabaretom i mu
sie - hallom, ile kinematografom, któ
re docierają już do małych miasteczek 
i stają się niejako strawą codzienną w 
dziedzinie rozrywek dla całego społe 
czeństwa. Teatry nasze pustoszeją, 
kina zawsze są pełne; teatry żyją sub- 
sydjami, na kinach przedsiębiorcy 
robią dobre interesy.

Powodzenie swoje kina w olbrzy
miej większości wypadków zawdzię
czają spekulowaniu na najniższych 
instynktach natury ludzkiej. Mało 
jest zakładów , kinematograficznych, 
które w doborze obrazów świetlnych, 
w reklamach swych dbają o zachowa
nie zasad przyzwoitości i dobrej o 
byczajności. Takiej ofensywy wyu 
zdania, jak u nas, niema nigdzie za
granicą, szczególnie pod względem 
handlarstwa jaskrawemi tytułami, 
nieprzyzwoitemi reklamami i kłamli- 
wemi prospektami.

Przeciwko tej ofensywie wyuzdania 
moralnego, przejawiającej się w „han- 
dlowem spekulowaniu na popularność 
filmów, wyciągających na ekran mo
żliwie jaskrawe sceny z życia erotycz- 
nego“, wystąpił odważnie „Kurjer Po
znański1'; Z całem uznaniem należy 
podkreślić stanowisko w tej sprawie 
„Kurjn-a Poznańskiego“, że nie zawa
hał się wypowiedzieć walki speku
lantom filmowym, poświęcając nawet 
w tej walce ideowej swe własne zy
ski, płynące z reklam filmów erotycz
nych. Zyskał natomiast uznanie i tem 
większe poparcie ze strony zdrowej i 
rozumnej części naszego społeczeń
stwa.

W walce, jaką wypowiedział „Ku
rjer Poznański“ szkodliwym filmom, 
oparł się na założeniu, że „nie potrze
ba być świętoszkiem faryzeuszow- 
skim, by być tego zdania, że rozkieł- 
znywanie zmysłów za pomocą obra
zów świetlnych w kinematografach, 
dostępnych każdemu, także młodzie
ży, nawet nieletniej, jest igraszką nie
co zbyt niebezpieczną ze stanowiska 
zbiorowego zdrowia moralnego, a 
także fizycznego, by społeczeństwu, 
dbałemu o swoje jutro, zagadnienie to 
mogło być obojętne“.

Obrazy świetlne cenzuruje specjal
na komisja, powołana ad hoc przez 
ministerjum spraw wewnętrznych. 
Ona ponosi faktyczną odpowiedzial
ność za dopuszczanie filmów do wy
świetlania. Pod adresem zatem tej 
komisji ministerialnej muszą się kie- i 
rować wszelkie protesty przeciwko 
wyciąganiu na ekran jaskrawych 
scen z życia erotycznego, przeciwko i- 
dealizowaniu a nawet nieraz apoteo- 
zowaniu zbrodni i zbrodniarzy, prze
ciwko demoralizowaniu młodzieży i 
dorosłych. Zwłaszcza te pikantne za
powiedzi: „Film tylko dla dorosłych" 
bardziej jeszcze zaostrzają niezdrowe 
żądze i doprowadzają do używania 
różnych wybiegów.

Aby przeciwdziałać złu, aby zmu
sić komisję ministerjałną do liczenia 
się z zasadami moralnemi, „Kurjer 
Poznański" proponuje, aby do tej ko
misji wszedł ekspert z ramienia wła
dzy duchownej. Bardzo słuszny postu
lat, gdyż zadaniem właśnie Kościoła 
Katolickiego jest stać na straży wiary 
i moralności. W żadnem społeczeń
stwie praworządnem i szanującem się 
nie jest do pomyślenia taka dwutoro
wość, by z jednej strony Kościół 
wszczepiał zasady moralne w szko
łach, a z drugiej strony, by władze rę
kę przykładały do burzenia w^duszach 
ludzkich tych zasad, zezwalając na 
wyświetlenie filmów niemoralnych.

Inicjatywa „Kurjera Poznańskie
go“ powinna być zrozumiana i przyję
ta przez ministerjum spraw wewnętrz
nych, tem bardziej, że zagranicą du

chowieństwo bierze udział w cenzuro
waniu filmów i żadna stąd szkoda 
nie płynie dla państwa, a, przeciwnie, 
pożytek, gdyż, jak statystyka wykazu
je, zmniejsza się ilość występków i 
zbrodni. Tak jest np. we Włoszech. 
Państwowa wytwórnia a zarazem ko
misja cenzurująca „Luce“ poza tem że 
składa się z poważnych znawców lite
ratury i sztuki, ma wśród siebie rów
nież i przedstawicieli Kościoła Kato
lickiego. A pod względem wykonania 
i wartości artystyczne] obrazy świetl
ne włoskie należą w święcie do najlep
szych.

Czas więc najwyższy, aby skoń
czyć z filmami, siejącemi w naszem 
społeczeństwie zgorszenie i zgniliznę 
moralną. Społeczeństwo powinno o- 
brazy te i kina, wyświetlające je, zboj
kotować, władze zaś państwowe winny 
zaostrzyć cenzurę i zaprosić do komi
sji przedstawicieli władzy duchownej.

X. Z K.
Tyle Katolicka Agencja Prasowa. 

Wyrażamy jej wdzięczność za poparcie 
naszej inicjatywy, co zarazem wzmocni 
stanowisko Związku Teatrów Świetl

Plon trzech godzin
Różni różnie mówią o niezwykłym 

pospiechu, z jakim Sejm dokonał w tym 
roku uchwalenia budżetu. Gdy jedni 
podnoszą z uznaniem pracowitość szcze
gólnie komisji budżetowej, która w tym 
roku zrobiła w czterech tygodniach to, 
na co kiedyindziej potrzebowała trzech 
miesięcy, to drudzy, nie kwestjonując 
bynajmniej pracowitości i dobrej woli 
Sejmu, wyrażają pogląd, że zbytni po
spiech odbił się ujemnie na rezultacie 
pracy, czyli na samym budżecie.

Rację mają jedni i drudzy. Jeśli na
wet krótkość czasu nie pozwoliła Sej
mowi na gruntowną przebudowę bud
żetu celem przystosowania go do obec
nego stanu gospodarczego kraju, to wi
na spada tutaj na te czynniki, które 
świadomie zmarnowały Sejmowi dwa 
miesiące czasu, a potem sprzeciwiły się 
kategorycznie przedłużeniu sesji o jeden 
miesiąc, jak to proponował Klub Naro
dowy.

Pospiech odbił, się fąkże na dyskusji 
w plenum Sejmu, na którą przeznaczo
no ogółem 63 godziny. Po odliczeniu z 
tego czasu potrzebnego dla referentów 
i ministrów resztę podzielono według 
pewnego klucza między kluby sejmowe, 
wyznaczając każdemu z nich kontyn
gent czasu, który mógł wprawdzie zu
żyć według swego uznania, ale którego 
przekroczyć nie mógł. Według tego po
działu Klub Narodowy otrzymał — trzy 
godziny.

Każdy, kto choćby urywkami czytał 
przemówienia przedstawicieli Klubu, 
drukowane w naszem piśmie, przyzna, 
że Klub ten krótki okres trzech godzin 
umiał wyzyskać. Wszystkie przemó
wienia stanowią planową całość, uzu
pełniając się wzajemnie. Inne, liczniej
sze kluby miały więcej czasu, mogły 
szczegółowiej omówić i podkreślić te 
sprawy, które je więcej obchodziły. Ale 
tylko Klub Narodowy w przeciągu 
trzech godzin powiedział wszystko, co o 
polityce i gospodarce rządu w interesie 
narodu i państwa uważał za obowiązek 
swój powiedzieć, nie ograniczając się 
przy tem do samej krytyki, ale — zgod
nie ze stałą swą taktyką na terenie par
lamentarnym — wskazując zarazem 
pozytywne środki naprawy.

Drogę wyjścia z obecnego przesile
nia wskazało ogólnie przemówienie pre
zesa Klubu prof. Rybarskiego, 
który ponadto uzasadnił stosunek Klu
bu do budżetu i wnioski oszczędnościo
we, zmierzające do obniżenia ciężarów 
podatkowych i przyśpieszenia przez to 
procesu kapitalizacji wewnętrznej.

Przemówienie to uzupełnili w zakre
sie gospodarczym posłowie Szturmow- 
ski i Zalewski. Poseł Szturmów- 
s k i, drobny rolnik z Pomorza, nie 
ograniczył się do biadań na temat kry
zysu rolnego, jak to czynią posłowie z 
rozmaitych stronnictw chłopskich, ale 
wskazał na związek rolnictwa z innemi 
działami gospodarstwa narodowego, 
szczególnie z handlem, a zakończył sta
rem, prostem, krótkiem i wyraźnem ha
słem, że jedynie oszczędność i praca 
gospodarstw indywidualnych może wy
prowadzić Polskę z trudności gospodar
czych. Do takich samych wniosków do
szedł poseł Zalewski po bystrej 
analizie gospodarki rządu w zakresie 
przemysłu, protestując gorąco przeciw
ko macoszemu traktowaniu rzemiosła w 
Polsce.

Marszałek Trąmpczyński w 
mowie, wysłuchanej w skupieniu i okla

nych na Poznańskie i Pomorze, który 
— jak o tern pisaliśmy — przychylił się, 
choć częściowo, do naszych postulatów 
i wystąpił w tym sensie z wnioskami 
wobec własnej centrali organizacyjnej 
w Warszawie, jako też wobec Związku 
Przemysłowców Filmowych.

Słusznie Katolicka Agencja Praso
wa, zgodnie z nami, kładzie główny na
cisk na rolę komisji filmowej ministe
rjum spraw wewnętrznych. Bez jej — 
jak to się nazywa — „paszportu" żaden 
film nie może być wystawiony, a zara
zem „paszport“ ten zmusza właścicieli 
teatrów świetlnych do nietykania nicze
go w filmie, włącznie jego nazwy.

Sprawa jest nagłą, bo teatry świetlne 
mają już i tak filmy zakontraktowane 
na kilka miesięcy naprzód; chodzi więc 
o to, by zmiana w Warszawie nastąpiła 
przynajmniej możliwie wcześnie. Ma
my nadzieję, że władza duchowna uży
je całego swego wpływu, by uzyskać 
głos w komisji filmowej ministerjum 
spraw wewnętrznych, i to jak najrych
lej.

Stwierdzamy z zadowoleniem, że 
ogłoszenia i reklamy tutejszych teatrów 
świetlnych, przynajmniej naszemu pi
smu przysyłane, są obecnie, jak o to pro
siliśmy z naciskiem, powściągliwe.

skiwanej przez całą Izbę poza B. B., je
szcze raz bez ogródek napiętnował sto
sunek rządów pomajowych do prawa, 
które powinno być podstawą każdego 
państwa, i zapytywał wprost nowego 
ministra sprawiedliwości, czy — jako 
sędzia — zechce zerwać z polityką ła
mania prawa, stosowaną przez poprzed
niego ministra Cara. Odpowiedź, świad
cząca o dobrych chęciach nowego mi
nistra, nie wypadła niestety całkiem za- 
dawalniająco.

Wicemarszałek Sejmu poseł C z e t- 
wertyński podniósł znaczenie dla 
narodu i państwa religiinego wychowa
nia młodzieży i zaprotestował przeciw 
— obrażającej uczucia religijne ogrom
nej większości narodu — polityce min. 
Czerwińskiego. Politykę tę w innych 
dziedzinach szkolnictwa, a zwłaszcza w 
stosunku do kresów wschodnich pod
dała ostrej krytyce posłanka dr. Ba
licka.

Poseł B e r e z o w s k i w zwziężłej, 
mocnej deklaracji streścił stanowisko 
Klubu wobec polityki min. Zaleskiego, 
która lekceważeniem sprawy sojuszów 
i nadmierną ustępliwością wobec Niem
ców przyczynia się do spotęgowania 
ataku na nasze granice zachodnie.

Z „radosną twórczością" trzyletnich 
rządów gen. Składkowskiego' w zakre
sie administracji, samorządu, konfiskat, 
postępowania policji rozprawił się w 
ostrych ’ słowach poseł W i e r c z a k, 
zwracając przytem uwagę na fatalne 
wyniki gospodarki rządów pomajowych 
na naszych kresach wschodnich, a szcze
gólnie w Małopolsce wschodniej.

Wreszcie poseł prof. Dąbrowski 
omówił tak niesłychanie ważny w cza
sach pomajowych problem, jak stosu
nek armji do prawa i polityki.

W tem krótkiem streszczeniu zawie
ra się ogrom zagadnień, które wypełnia
ją i wypełniać będą życie niejednego po
kolenia polskiego. Klub Narodowy po
ruszył te zagadnienia w Sejmie w spo
sób bynajmniej nie powierzchowny, 
choć miał na to zaledwie trzy godziny 
czasu. Mógł tak dobrze wyzyskać ten 
czas dlatego, że ma zarówno jasny i wy
raźny program polityczny, jak i konsek
wentnie niezmienny stosunek do całego 
obozu majowego. Lewica, a częściowo 
i centrum, są w innem położeniu i dla
tego, choćby im dać nie trzy, ale trzy
dzieści godzin czasu, nie potrafią nigdy 
wytłumaczyć społeczeństwu swej zygza
kowatej polityki.

Kto wie, czego chce i do czego dąży, 
kto nie musi się usprawiedliwiać z nie
jasnego, niezrozumiałego postępowania 
w rozmaitych okolicznościach, temu trzy 
godziny wystarczą na wyraźne sformu
łowanie stanowiska politycznego nawet 
w tak trudnej chwili, jaką jest obecna.

M. K.

Dyplomaci n dziennikarzy
Bankiet Stowarzyszenia Polski I Małej 

Entente*y
Paryż, w lutym.

Raz do roku, Związek dziennikarzy
polskich i Małej Ententy, organizuje 
wielki bankiet, zaszczycany obecno
ścią ministrów Czechosłowacji/ Ru- 
munji, Jugosławji oraz ambasadora 
Polski. Zebrania odbywały się po
czątkowo w bardzo szczupłem gronie, 
ale z roku na rok, gromadzą coraz to j 
liczniejszych członków. Na ostatnim i

bankiecie było obecnych nr, 
osób, a przewodniczył mu Poszło to 
Gauvain, znany publiCys,?' A.u8u»te 
prezesem ugrupowania. r„ • 
od lat na łamach „Journa^i.00 iuz 
bats“ spraw Małej Ententy i p^,e> .b¿- 
ważając konsolidację tych * . skl> «•
pierwszorzędny atut dlannim?®1"' Za cuskiej. Utworzenie sięP° £ok‘ iran’ 
rzyszenia pod egidą wybitn« si°"a- 
nikarza francuskiego suń " <hien- 
i pewien symbol, wyrażai- -J ,rowneż 
idei 1 interesów Francii » ' . ^czn°ść 
i dążeniami czterech ■ łaia*
narodów. ymienionych

Za stołem, elegancko udekom 
nym kwiatami — zimowa m£™Wa" wiosennemi fjolkami — * mlfii°zą i 
i wesoło. Pomimo obecSc? d???0 
matów, atmosfera zebrania ni«d>P°' 
w sobie nic z przyjęć of^ a!a 
Przeciwnie: nastrój był swobńdn?^ 
w rozmowach poruszano wszelki«’,* 
maty aktualne. Pod koniec dopiero 
skoro wypróżniono kieliszki blP e¿°- 
i czerwonego wina, zniknęły bon hv° 
- z lodów, zbliżyła się uracz 
chwila szampana i przemówień Tr,« 
ba jednak wyznać, żp j irze' 
mniej łakną od parlameńtaraySów 
krasomówczej popularności bo n« 
czterech obecnych - chorego na
raSl^ot^o^
dynie minister Osuski. J

Przedtem jednak, p. Gauvain w 
krótkich słowach wykazał, jak nieśli, 
szny był sceptycyzm z jakim wyraża
no się o powstaniu Małej Ententy Mi 
nęiy lata. Zarówno Mala Ententa i >k 
Polska wykazały nietylko żywotność 
ale co więcej skonsolidowały swe do’ 
zycje. Na konferencji haskiej — za
równo w miesiącu sierpniu jak i 
styczniu — reprezentanci Czech Ru- 
munji i Jugosławji, tworząc zwarty 
blok, oparli się wszelkim próbom roz
bicia, dając tem samem najlepszy do
wód jedności politycznej swego u- 
grupowania, a zatem i jego siły.

Tej solidarności Europy środkowej 
poświęcił również przemówienie mini
ster Czechosłowacji p. Osuski, prze
bywający od lat w Paryżu, gdzie w 
całym szeregu spraw odegrał pierw
szorzędną rolę, rozwijając na terenie 
francuskim dużą i energiczną dzia
łalność, Minister Osuski mówi w spo
sób zwięzły i jasny, skandując słowa; 
przemówienia jego pozbawione są 
czczych formuł i niepotrzebnych fra
zesów, a stanowią ciekawy wykład 
sytuacji.

Minister specjalnie nastawa! na 
fakt, że w Hadze polityka państw, 
należących do Małej Ententy, zaważy
ła na losach polityki międzynarodo
wej, robiąc wszystko, żeby Francji nie 
przysparzać trudności. W ostatecz
nych obrachunkach ujawniła się soli
darność Małej Ententy. W Hadze 
podczas, gdy Rumunja i Jugosławja 
walczyły o swoje prawa, domagano się 
ustępstw od Czechosłowacji. Ta jed
nak oświadczyła, iż nie zadośćuczyni 
im, dopóki żądania dwóch poprzed
nich państw nie zostaną zrealizowane. 
Usiłowania odłączenia jednego pań
stwa Małej Ententy od drugiego speł
zły na niczem. Wołały one raczej u- 
czynić poświęcenia pieniężne, niż 
sprzeniewierzyć się solidarności ugru
powania. Ten fakt najwymowniej 
świadczy, iż Mała Ententa nie ulega 
fluktuacjom codziennej polityki, któ
ra jest zmienną, ale opiera się na sil
nych podstawach.

Minister Osuski oświadczył z naci
skiem, iż w czasie rokowań haskich, 
Francja jedyna zpośród wielkich po
tęg, gotową była na nowe poświęce
nia w imię pokoju, podczas, kiedy in
ne państwa broniły tylko swoich pie
niędzy. Lecz należy czynić poświę
cenia dla współpracy państw, które 
są ostoją nowego porządku europej
skiego i pokoju.

Garść komentarzy ministra Osu- 
skiego, nacechowana gorącem prze
konaniem, wywołała ogólne zacieka
wienie i gorące oklaski. Wieczór za
kończył się gremjalną fotografią 
przy wybuchu magnezji, tej nowocze
snej aureoli sławy, roztaczającej się 
nietylko nad głowami dyplomatów, 
ale tym razem nad zespołem dzienni
karskim.

I. B r i a r e s.

Rauscher
wyjechał do Berlina

Warszawa, 21. 2. (AW). Na ski 
tek spraw związanych z podpisanier 
traktatu handlowego poseł nadzwj 
czajny i minister pełnomocny p. Rai 
scher wyjechał wczoraj do Berlina.



Numer W = Kurier Poni»W, płąłetc, fi lutego W3(J = Wrona J
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Odrzucono votum nieufności 
przeciw pruskiemu premjerowi

Berlin, 21. 2. (Radjo wł.) Wniosek i przeciw polsko - niemieckiej umowie
..•rażenie nieufności prezesowi pru- likwidacyjnej, został dziś po południu o 

fuiei Rady ministrów Braunowi (socj.) godzi 3 odrzucony 217 głosami przeciw 
jj\o, że w Radzie Rzeszy nie głosował • 198 głosom.

przypuszczalny skład
gabinetu francuskiego?

Paryż, 20. 2. (AW.) Kamil Chau- 
, mps, który tworzy nowy gabinet 
francuski liczy lat 45 i ma za sobą 
Lykłą karjerę polityka francuskiego. 
Piastował kolejno godność członka 
Rady Generalnej, burmistrza, a na
depnie deputowanego. W Rzędzie 
Berriotta był ministrem spraw we-
’"pary? 21- 2. (PAT) Dzisiaj popoł. 
oczekiwane jest ogłoszenie listy nowe
go gabinetu. Najważniejszym mo
mentem narad był fakt odmowny b 
premjera Tardieu wejścia w skład no
wego gabinetu, w którym Chautemps 
proponował mu objęcie teki obrony 
krajowej, mającej stanowić połącze
nie min. wojny i marynarki, oraz sta
nowisko wicepremjera. Wobec tego 
deput. Chautemps zwrócił się ku lu
dziom stojącym bliżej lewicy i udało 
mu się sformować listę gabinetu. Do 
wieczora możliwe są jednak pewne 
zmiany.

Prześladowanie księży 
i Polaków katolików na Ukrainie

C h a r k ó w, 20. 2. (AW.) G. P. U. 
ogłosiło komunikat o rzekomej organi
zacji kontrrewolucyjnej i szpiegowskiej 
w Kamienskoje na Ukrainie. Na czele 
tej organizacji mieli stać .dwaj księża 
katoliccy, Niemcy Rosenbach i Hulf, 
oraz Polacy Pietkiewicz i Lachowicz. 
Wszyscy zostali aresztowani. G. P. U 
zarzuca księżom, że organizowali kon
spiracyjne szkoły polskie na Ukrainie, 
utworzyli cały szereg świetlic i domów 
katolickich. Poza tern zarzuca się im, iż

Bydgoszcz przeciw min. Czerwińskiemu
Liga Katolicka uchwaliła protest przeciw antyreligijnym za
rządzeniom Min, IF. ii, i O, l*. — iiomaya stti ustąpienia

min. Czerwińskiego
Bydgoszcz, 21. 2. (Tel. wł). W 

dniu wczorajszym odbyło się w Domu 
Katolickim zebranie Ligi Katolickiej, 
poświęcone zagadnieniom „Prądów 
religijnych w naszem szkolnictwie". 
Świetny referat zasadniczy wygłosił 
znany działacz oświatowy i społecz
ny prof. Mokrzycki. W dyskusji za
bierali glos pp. Modrzewski, Żarnow- 
ski, Mateja, Woźny, ks. prób. Skonie
czny i jeszcze kilka osób.

W wyniku dyskusji uchwalono je
dnomyślnie, przy udziale tysiąca osób 
następującą rezulucję:

„1. My, zgromadzeni na wałnem 
zebraniu Ligi Katolickiej w Dontu Ka
tolickim dnia 19 lutego, jako przedsta
wiciele opinji katolickiej miasta Byd
goszczy, zanosimy jak najcncrgicz-

Sądy w obronie praw 
potomków powstańców
W a r s z a w a, 21. 2. (Tel. wł) Sąd 

Apelacyjny w Wilnie rozpatrywał 
sprawę powództwa wnuka Adama 
Mickiewicza syna Antoniego Góreckie
go, dr, Ludwika Góreckiego, przeciw
ko skarbowi państwa o rewindykację 
majątku Dusienięta w powiecie wileń- 
sko-trockim, skonfiskowanego przez 
władze rosyjskie w r 1833 z powodu u 
działu w powstaniu listopadowem An
toniego Góreckiego o’ca powoda. Sąd 
Apelacyjny zatwierdził wyrok sądu O

niejszy protest przeciwko prądom an
tykatolickim, wciskającym się do na
szego szkolnictwa, a popieranym 
przez władze oświatowe. Nigdy nie 
ścierpimy, ażeby szkolę naszą prze
mieniono na bezreligijną szkolę świec
ką, Żądamy dla dzieci naszych ka
tolickiej szkoły wyznaniowej.

„2. Domagamy się ustąpienia obec
nego ministra wyznań i oświaty, po
nieważ nie marny do niego zaufania 
pod względem religijnym.

„3. Wszystkich katolików w Pol
sce, bez względu na różnicę przeko
nań politycznych, wzywamy do stwo
rzenia jednego frontu katolickiego w 
Liaze Katolickiej dla obrony najświęt
szych ideałów religijnych.

kręgowego i przyznał Góreckiemu pra 
wo własności do majątku Dusienięta.

(w)

Przypuszczalny skład nowego gabi
netu jest następujący: prezes Rady 
Min. i min. spraw wewn. Chautemps, 
sprawiedliwość — Steeg, sprawy zagr.
— Briand, wojna — Besnard, mary
narka — Sarraut, finanse — Dumont, 
albo Lamoureux, oświata — Daladier, 
handel — Flandin, roboty publ. — Du 
rand, rolnictwo — Queille, kolonje - 
Pietri, praca — Loucheur, marynarka 
handlowa — Danielou, poczta, tele
grafy i telefony — Bonnait, lotnictwo
— Laurent-Eynac, emerytury — Ri
colfi, Ministrowie: Flandin, Pietrł i 
Ricolfi są republikanami lewicowy
mi, przeto przed ostatecznem przyję
ciem tek muszą zwrócić się o zezwo
lenie do zarządu swojego stronnictwa.

Paryż, 21. 2. Radjo wł.) Zarząd 
partji republikańsko-Iewicowej zabro- 
mił swym członkom wstępowania do 
gabinetu Chautempsa.

byli w kontakcie z władzami polskiemi, 
oraz że utworzyli na Ukrainie komitet 
pomocy więźniom na Wyspach Soło- 
wieckich. Księżom grozi kara śrpierci. 
Majątek ich oraz kościoły zośtały opie
czętowane. Podczas zamykania kościo
łów wystąpiła przeciwko „krasnoar
miejcom“ ludność polska, która została 
rozpędzona. Przeszło 30 osób, w tej 
liczbie kilka kobiet, zostało aresztowa
nych.

Zamącenie święta Rarańczy
Warszawa, 21. 2. (Tel. wł.) W 

prasie sanacyjnej został dzisiaj ogło
szony list gen. dr. Romana Góreckiego 
jako przewodniczącego zarządu repre
zentacji b. II. Brygady Legjonowej. W 
liście tym czytamy:

„Po zaproszeniu, złożonem P. Pre-

I ydentowi i p marsz. Piłsudskiemu 
delegacja komitetu organizacyjnego

zwróciła się z zaproszeniem do mar
szałków ciał ustawodawczych, człon
ków rządu szeregu innych reprezen
tantów władz Rzeczypospolite] oraz 
duchowieństwa Ponieważ zaproszeniu 
marszałka Sejmu Ignacego Daszyń 
skiego na ten zjazd usiłowano nadać 
tło polityczne, wrogie ideologji marsz 
Piłsudskiego reprezentacja b II Bry
gady Legjonowej na znak protestu 
była zmuszona odwołać obchód święta 
Rarańczy“. (w)

Nowe nominacje w wojsku
Warszawa. 21. 2. (AW). Dzien

nik Personalny ministerstwa spraw 
wojskowych przynosi świeże nomina
cje a mianowicie 32 podpułkowników, 
75 majorów i 117 kapitanów.

Posiedzenie
komisji wojskowej

W a r s z a w a, 21 2. (Tel. wł.) Marsz 
Daszyński zwołał na sobotę posiedzenie 
komisji wojskowej Na porządku dzień 
nym wybór prezesa.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs loiara 
w Warszawie 8 87 1/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 1/4 zł.

Kurs marki nietu. I gnid. gd. Bank 
PoNki od lzial w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,48 do 
212,78 zł. gotówką - 212,08 zł; za 100 
guld gd. w dewizach — 172,94 do 
173,20 zł, gotówką — 172,60 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 21 lutego 1930. 

Spędzono: wołów 4, buhai 9, krów 20, 
świń 450, cieląt 147, owiec 15; razem 645 
sztuk zwierząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Vornnk 1: Handel hurtowy, paryłeł Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Poznań, 21 lutego 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr (118 5 f
w h.); b) pszenicy 753 gr, (129.0 f w h ): 
c jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) owsa 
508 gr. (84,6 w h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto . .................................. 18.25-18.75
Usposobienie zniżkowe.

Pszenica .... ... 32,50 - 33.50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . . 19.50 — 20,00 
Jęczmień browarowy . . . 23.00 —25.00

Usposobienie słabe.
Owies.................................• 16,60—16^6

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work, we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)........................ 80.50
Usposobienie słabe

Mąka pszenna 65% wł work. 52,00—86,03 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . . . . 12.25- 13,25
Otręby pszenne. U.75—i5'76
Wyka latowa ...... 29,00—31,00
Peluszka........ 27,00 jSJAK)
Groch polny.................. ..... . 2/.00 - 30JM.
Groch Victoria.....30jJ0—3a,00
Groch Folgera........................
Lubin niebieski , zz.uo
Lubin żótty... nnft~l?*t5i
Seradela.................. ..... 17.00—21,00

Ogólne usposobienie słabe.
Uwaga: Wzmagająca się podaż żyta po

woduje dajszą zniżkę cen wobec niemożno 
r.ości ulokowania ofiarowanych ilości na 
rynku wewnętrznym jako też za granicę

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21 lutego 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania byl apo 
kojny, obroty były słabsze.

Z pap. procent, płacono nadal za 5 proc, 
pot. konwers. 51 proc, i za 8 proc, listy do 
larowe 91 proc, (przy dew. 8,90). Poza tern 
oddawano mniejsze ilości 5 proc premj 
dolarowych po 76,— bez notowania, 6 proc 
listy żytnie były w poszukiwaniu po 19,50 
lees ba* oddawców

Z akcyj bankowych wzgl przemysło
wych doszło do notowania tylko Bankiem 
Polskim, za który płacono 163,50—164.— 
oraz Unją. za którą początkowo płacono 
60,—, a w końcu 65,—. Poza tern handlo
wano mniejsze ilości Lubania po 50,— w 
płaceniu bez notowania.

Ceduła urzędowa z dnia 21 lutego 1930 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

81% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za t akcję)
Bank Polski 1 em. 163,50—164,— P.

Akcjo przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

„Unja" (daw. Ventzki) 1 etn. zl. 60—65,— P. 
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 21. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary Si. Zjed tr.: 8,87 sp.. 8.89 kup.: 8,»

Dewizy:
trans, sprzed. kup. 

Belgja 124,28 125,59 123,97
llolandja 357.75 358,65 356.85
Londyn 43,36% 43,47 43,26
N“kabei°rk MM
N‘Ski“'‘ MM SJKJi MM 
Paryż 34,90 • 34,99 34.81
Praga 26,4J 26,46 23,34
Szwaicaria 172,08 172,51 171.65
Szn kt.olm 239,30 239,90 238,70
Wiochy 46.7 2‘/- 46,84 46,61

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowo i obligacje:

4% poż inwest. . . . . . Itośjo 127,78 
;% poż premj doi. ... 7b«|6 «M»
5% poż. konw........................ 60,OJ otjju

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy ....
Bank '-’otski ....... 164,uO- t6,,2a
Sita i Światło ...... )-Ą»-
W. T. F. Cukru....................... 0,UJ— ¿6,1»
Firley.....................................Starachowic........................... ....... -O.fO
ilaberbusch ....... WąW I06.OU
Klucze ..................................«A"- <O'W

leudeucja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za l 000 kg. 

reszta za luo kg.
Berlin, dnia 21 lutego 1930.

Pszenica march od si załad „
76-77 kg. przeciętn. jakości ¿27,00—¿30/JW 
Tendencja spokojna.

Żyto march od stacji zalad.
72 kg przeciętne! lakosct 159.JU ioo,wi 
73-74 kg. przeciętn jakości
niekl do Berlina sprzed. 00,000—1884»

Owies inarch do stacji zalad. 123,00—133,W
Tendencja stała. ,«ntn_ iłouflJęczmień browarowy . . . 160,00 ,wlXW 
Tendencja siała

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy ............................ 140.00-150,«8
Tendencja stała.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów. 
Mąka pszenna....................... ¿7.Oj—34.80

Tendencja bez zainteresowania
Mąka żytnia ..... 20.50-24,28

Tendencja spokojna. «Rno—iWM
Ospa pszenna . . . . « » uo.uu oo,ou 

tendencja spokojna. 7K
Ospa żytnia...................* » 07>2°—°7’7®

tendencja spokojna.
Groch Victoria ....»» 22.00—-9,00
Grocli dr jadalny ....

::::: K-- $

^bkpa0lny::::::::
Lubin niebieski...................
Lubin żółty............................ ¿A’;”
Seradela m .. ............................ "¿JO-3»,i»
Makuch rzepakowy .... l>’’oU a
Makuch lniany.......................
Wytłoki suche........................ 06,70—66,80
Śrót Soya . ........................ |*’00- i 3 50
Płatki ziemniaczane . . . ij.jo—

Ogólna tendencja nieregularna. 
Tendencja dla żyta: natychm. zalad.

poparta, dostawa: mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
a dnia 21 2 1930.

. Wypłaty na Wartzawy . . 46 90—47.10
• Noty wielkie ........................ 46,70 —47,18
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IV pierwszych
10-ciu laiaćh

winno każda matka driecko swe 
myć i kąpać tylko za użyciem czy
stego i łagodnego

mTS&c, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zachowanie 
dobrej cery. Mydło Nivea jest wyra» 
oiane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci. 

Cenni Zt. 1.30
Tubki czysto cynowe po Zt. 1.33 i 2.23 
Pustki po Zt. O.40. 0.73, 1.40 i 2.60

Mimo pracy domowej
wypielęgnowane ręce

KREMEM NIVEA!
Każda gospodyni domu wie jak bardzo codzienna pra 
mowa niszczy ręce. Spracowane ręce stanowią prze#L.do" 
w pożyciu towarzyskiem. Przez lekkie natarcie rąk 
NIVEA należy zapobiedz stwardnieniu skóry i ©sadzeri ■ 
brudu w drobnych zmarszczkach, by ręce nie czynilu wJ, **9 
spracowanych. KREM NIVEA zawierający jedynie eu**11** 
wnika szybko w skórę nie pozostawiając połysku, w ten ceTt, 
skóra mimo pracy domowej zachowuje swą miękkość i Jv°Sl 
wypielęgnowany. Należy więc codziennie używać Kremu \

Wyrób kratowy firmy PEBECO. ap. z o. odp. w Katowice,

Z senackiej komisji budżetowej
W a r s z a w a, 20. 2. (Tel. wł.). Se

nacka komisja skarbowo-budżetowa 
przystąpiła do obrad nad prelimina
rzem budżetowym ministerstwa robót 
publicznych.

Sprawozdawca sen. Dąmbski (B. B.) 
wnosi o przyjęcie budżetu bez zmian.

Minister robót publicznych Mata- 
k i e w i c z oświadczył, że projekt u- 
stawy o regulacji Wisły przeszedł już 
przez Radę Ministrów. Ma to na celu 
przedewszystkiem kwestje rolnicze, a 
dodatkowo cele komunikacyjne, które 
pochłoną 1/4 ogółu kosztów. Program 
obejmuje 3 okresy; Na pierwszy 5-let- 
ni potrzeba 90 miljonów. Ogólna kwo
ta na regulację daje się obliczyć w 
przybliżeniu na 700 miljonów, a czas 
na około 30 lat.

Meljoracja Polesia należy do naj
większych robót państwa, potrwać mo
że około 30 lat. Postępując oszczędnie 
i rozważnie, państwo będzie jej mogło
Bum... ■■■"'' ——■..................

Z sejmowej komisji skarbowej
Sejmowa komisja skarbowa uchwa

liła wezwać rząd, aby wydał do władz 
podwładnych, w myśl zapadłego w tej 
sprawie wyroku Sądu Najwyższego, 
polecenie, iż pracownie rzemieślnicze, 
•prowadzone przez właściciela, przy u- 
dziale najwyżej jednej siły najemnej, 
lub jednego członka rodziny, nie pod
legają obowiązkom opłat podatku 
przemysłowego, ani w formie świa
dectw przemysłowych, ani w formie 
podatku od obrotu; następnie wnioski, 
dotyczące zmiany rozporządzeń o mo
nopolu spirytusowym i przepisów o

Z sejmowej podkomisji skarbowej
Warszawa, 20. 2. Wczoraj od

było się posiedzenie podkomisji skar
bowej do sprawy podatku przemysło
wego. Wnioski Klubu Narodowego re
ferował poseł Lewandowski, zaś pro
jekt rządowy — poseł Hołyński (BB.) 
W toku dyskusji min. Matuszewski za
znaczył, że dużych zmian wobec u- 
chwalonego budżetu wprowadzić nie 
będzie można, a wszystkie zmiany mo
żliwe są zawarte w projekcie rządo
wym. Według tego projektu zmniej
szenie wpływów z podatku na 1930-31 
r. przewiduje się w wysokości 32 mi
ljonów, a na rok 1931-32 w wysokości 
90 miljonów.

W dyskusji poseł Idzikowski (BB.),

Dardanele i Bosfor
Prasa całego świata z wyjątkową 

dyskrecją podała do wiadomości po
gwałcenie traktatu lozańskiego przez 
okręty wojenne sowieckie, które po 
podróży na morzu Śródziemnem przez 
cieśninę dardanelską wpłynęły na mo
rze Cząrne.

Cieśnina dardanelska posiada o- 
gromne znaczenie od wieków i utrzy
manie jej niejednokrotnie stwarzało 
zatargi zbrojne, grożące pokojowi nie- 
tylko europejskiemu, lecz i Azji. Już 
w roku 1770 flota rosyjska, pobiwszy 
Turków pod Czesną, usiłowała bez
skutecznie forsować Dardanele. Pod
czas wojen napoleońskich w 1807 roku 
eskadra angielska zajęła stanowisko 
nad Bosforem, aby paraliżować zamie
rzoną akcję Napoleona na Bliskim 
Wschodzie. W 1833 roku Rosja, dą
żąca stale do hegemonji na wschodzie, 
uzyskała od Porty otoms^skiej prawo 
przepływania cieśniny dardanelskiej 
dla wszystkich swoich statków. W 
roku 1841 państwa europejskie zmu
siły Turcję do zamknięcia Dardane- 
lów i Bosforu dla wszystkich statków 
wojennych, tym sposobem Rosja zo
stała zakorkowana na morzu Czar- 
nem. Wojna krymska i traktat pa-

dokonać własnemi siłami. Postęp bu
dowy dróg przez samorządy jest wi
doczny. Stara metoda szarwarku, pra
cy samych rolników, oddaje w naszych 
warunkach bardzo dobre usługi. Usta
wa o funduszu drogowym będzie 
wkrótce wniesiona do Sejmu. Mini
sterstwo wnosi o przywrócenie skre
ślonych w zarządzie centrali szeregu 
sum

Sen. Gliwic (B. B.) podkreśla, że po 
rozpatrzeniu budżetów przemysłu i 
handlu oraz robót publicznych, widać 
wszędzie obraz, jak wiele pracy jest 
do zrobienia, a jak skromne są na to 
środki. Mówca oświadcza, że w zastęp
stwie chorego referenta budżetu sen. 
Szarskiego nie mógłby się oświadczyć 
za restytucjami, zaproponowanemi 
przez rząd, chyba gdyby w tym resor
cie znalazło się na to pokrycie.

Głosowanie nad tym preliminarzem 
odłożono.

koncesjach alkoholowych, przekazano 
osobnej podkomisji.

Zkolei uchwalono rezolucję w spra
wie wezwania rządu do wydania w 
ciągu 30 dni rozporządzeń wykonaw
czych w przedmiocie likwidacji przed
wojennych kas gminnych pożyczkowo- 
oszczędnościowych na terenie b zabo
ru rosyjskiego. Wreszcie komisja przy
stąpiła do dyskusji nad projektem u- 
stawy o wprowadzenie podatku spe
cjalnego na budowę szkół powszech
nych. Dyskusję w tej materjl odroczo
no do następnego posiedzenia.

apelował do Klubu Narodowego, aby 
w Senacie przyczynił się do przywró
cenia preliminowanej przez rząd sumy 
250 miljonów jako wpływów z podat
ków, zamiast zaproponowanej przez 
posła Rybarskiego i uchwalonej sumy 
275 miljonów, a to z uwagi na koniecz
ność umożliwienia reformy podatku 
przemysłowego.

W toku dyskusji postanowiono 
zmodyfikować artykuł 6-ty w tym sen
sie, aby zwolnić od świadczeń prze
mysłowych rzemieślników, posiadają
cych tylko jednego pomocnika.

Następne posiedzenie wyznaczono 
na wtorek 25 bm. dla przeprowadzenia 
dyskusji szczegółowej.

ryski (1856 r.) utrwaliły definitywnie 
zamknięcie Dardanelów.

Jednak w 1871 roku udało się Ro
sji na konferencji londyńskiej uzy
skać zgodę mocarstw na utrzymanie 
floty wojennej na morzu Czarnem. Po 
zwycięskiej wojnie z Turcją w 1877 ro
ku, Rosja uzyskuje większą swobodę 
ruchów na morzu Czarnem, jednak 
państwa europejskie na kongresie 
berlińskim ponownie wywierają na
cisk na bezwzględne zamknięcie Bo
sforu i cieśniny dardanelskiej dla sta
tków wojennych i odpowiedzialność 
za utrzymanie w mocy tego zakazu, 
spadła całkowicie na Turcję. Stan ta
ki trwał aż do wybuchu wojny świa
towej. Jak wiadomo w roku 1914 Tur
cja, sprzymierzona z Niemcami, po
zwoliła krążownikom pancernym nie
mieckim: „Breslau“ i „Goeben“ schro
nić się w porcie konstantynopolitań
skim. Wysiłki państw koalicyjnych, 
celem sforsowania cieśniny dardanel
skiej, bronionej przez Niemców i Tur
ków, riie dały rezultatów. Dopiero po 
zawieszeniu broni w Mudros, przej
ście przez cieśninę zostało otwarte. 
Traktat pokojowy w Sèvres zapewnił 
wolność, żeglugi prze* Dardanele stat-

kom handlowym i wojennym wszyst
kich narodowości. Ostatecznie jednak 
wyczerpująco, sprawę cieśniny darda
nelskiej i Bosforu załatwił traktat 
lozański dn. 24 lipca 1923 roku. Na 
mocy tego traktatu, cieśnina darda
nelska, oraz morze Marmara i Bosfor 
zostały uznane za wolne dla żeglugi 
statków handlowych i wojennych 
wszystkich ppństw i narodowości. Dla 
zapewnienia jednak równowagi na 
morzu Czarnem i zabezpieczenia inte
resów państw pobrzeżnych, ustalono 
następujące warunki dla statków wo
jennych. przepływających cieśninę 
dardanelską: Żadne państwo nie mo
że wysyłać na morze Czarne eskadry 
wojennej silniejszej od którejkolwiek 
z flot wojennych, znajdującej się w 
danym czasie na morzu Czarnem, a 
należącej do któregokolwiek z państw 
pobrzeżnych. Mocarstwa morskie po
zostawiają jedynie sobie prawo wysy
łania w każdej chwili na morze Czar
ne przez Dardanele eskadry w skła
dzie najwyżej trzech jednostek wojen
nych, z których żadna nie może po
siadać większej pojemności od 10.000 
tonu.

Dla dopilnowania zachowania tych 
warunków utworzona została komi
sja, w której skład weszli przedstawi
ciele wszystkich państw, posiadają
cych flotę na morzu Czarnem. Komi
sja powyższa również kontroluje stan 
marynarki wojennej na morzu Czar
nem, wszystkich państw pobrzeżnych, 
które obowiązane są co roku dnia 1-go 
stycznia i 1-go lipca nadsyłać wymie
nionej komisji wykazy ilościowe po
siadanych przez siebie pancerników, 
krążowników, torpedowców, łodzi 
podwodnych i lotniskowców.

Z powyższego widzimy, że Sowiety, 
wysyłając na morze Czarne, przez 
Dardanele pancernik „Paryżskaja Ko
muna“ o pojemności 25000 tonn i 
krzyżowie'ć „Profintern“ o 15000 tonn 
pogwałciły traktat lozański, który ró
wnież i przez nie został podpisany. 
Zresztą niedotrzymanie zobowiązania 
chociażby pisemnego przez Sowiety 
nikogo nie zdziwi. W całej tej spra
wie dziwnym jest jedynie, brak jakie
gokolwiek protestu oficjalnego ze stro
ny mocarstw, których podpisy widnie
ją na umowie lozańskiej. Dlaczego 
wzmocnienie floty bolszewickiej i na
ruszenie skutkiem tego równowagi na

Lecz żądaj zawsze prawdziwą 
z tym oto wizeru n kiem Ks. 

Kneippa w medaljonie

Pw 9403-8,68

Ilia, UHUjr lik u Ł4<J.U0\V All«*zvv* i i ..

lecz nawet prasy, która z małej??? 
jątkami przeszła nad tvm m , y* 
tern do porządku dziennego? ncyden*

W związku z powyższem nasuw* 
się jeszcze jedno pytanie: w i«kim ‘ 
lu Sowiety wzmacniają swe slłv m®*- skie na morzu Czai!”,' SU» 
powodu toczącej się obecnie kZ rencji londyńskiej chcialy Xódd 
wagę na siebie przez zademonstmw? 
nie bądź co bądź poważnych «n 1 
skich, jakiemi mogą rozporządza?0* 
może, spodziewając się powik*łań cm £ 
dzynarodowych, wołałyby zanewńu
Cz“r„em?°'U‘n4 “ »"«»

Jedna tylko rzecz jest pewna 
Rosja począwszy od Piotra Wielki.! 
go, aż do dni naszych, nigdy nie nrit 
stawała myśleć o opanowuniu cieśnin» 
dardanelskiej i Konstantynopola a co 
zatem idzie o narzuceniu swej przew? 
gi wschodniej części morza Sródzit 
mnego i położeniu podwaliny pod n.
saMn5:ą?aj2^odem En? 1

Przeciw bezprawia
W dniu 3 lutego r. b. poseł Jaku- 

bowski ł inni z Klubu Naród, wnieśli 
w Sejmie interpelację do ministrów 
spraw wewnętrznych i sprawiedliwo
ści w sprawie konfiskat i szykan pra
sowych, stosowanych przez starostę 
radomskiego Maćkowskiego, który po
stawił sobie za cel zniszczenie organu 
narodowego „Słowa“ radomsko-kie
leckiego.

Interpelacja stwierdza, że nie ogra
niczając się do stosowania nielegalnie 
obowiązującego dekretu prasowego 
starosta Maćkowski w walce ze „Slo^ 
wem“ począł stosować metody, które 
stoją w jaskrawej sprzeczności z za
sadami Konstytucji i przepisami de
kretu prasowego.

M. in. p. Maćkowski stosuje do 
„Słowa“ cenzurę prewencyjną Polega 
ona na tem, że zabrania się wypu
szczenia nakładu „Słowa“ na miasto, 
dopóki chłopiec, wysłany do staro
stwa z egzemplarzami obowiązkowe- 
mi pisma, nie powróci do drukarni I 
nie okaże pokwitowania dyżurujące
mu tam policjantowi. Tymczasem na
wet dekret prasowy tego nie przewidu
je i zezwala na rozpowszechnienie 
pism natychmiast po wysłaniu egzem
plarzy do starostwa.

„Słowo“ bywało konfiskowane na
wet przed wydrukowaniem, na pod
stawie odbitek próbnych. W razie za- 
jęcia numeru policja poleca bezpraw
nie zecerom rozrzucać skład pisma, 
nie omijając artykułów nie zajętych i 
nawet ogłoszeń. Powoduje to straty.

Starosta Maćkowski konfiskuje 
„Słowo“ bezpodstawnie, jak wynika z 
orzeczeń sądów, uchylających zajęcia. 
Przedruki z in. pism nieskonfiskowa- 
nych, m. in. z „Gazety Warszawskiej“ 
ulegają zajęciu, a nawet i sama „Ga
zeta Warsz.“ była na własną rękę 
przez starostę Maćkowskiego skonfi
skowana, na terenie Radomia, do cze
go p. M. prawa nie ma.

„Słowo“ wniosło skargę do proku
ratora przeciw p. Maćkowskiemu. Nie 
odniosła ona skutku, £ policja po pew
nym czasie wznowiła dyżury w dru
karni.

Wobec powyższego interpelanci za
pytują obydwu pp ministrów, czy zna
ne im są fakty i co zamierzają uczy
nić, by położyć kres tym bezprawiom 
starosty Maćkowskiego.

Zapowiedź wizyty
prezydenta Łotwy

W a r s z a w a, 21. 2. (A W). Krążą 
porczywie pogłoski, że w krótkim 
:asie przybędzie do Warszawy prezy*

/
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polityka zagraniczna Polski
w obecnym okresie rządów

yfotea posła St. Strońskiego w sejmowej komisji spraw 
" zagranicznych
przedstawiciel Klubu Narodowego 
£)nvni Sejmie 7 lutego r. b. bar-

* Zwięźle zaznaczył, jakie sprawy 
dz0 „kresie polityki międzynarodowej 
*• hudzą niepokój nasz, oraz stwier- 

że do tego biegu polityki zagra- 
< nie mamy zaufania. Wskutek

.„obowiązkiem naszym w komisji, 
tegpYDoee p. ministra spraw zagra- 
P° 7iivch będzie, ażebyśmy dokładnie 
"Waśnili, które to są te sprawy, któ- 
° nas niepokoją. Polityka zagrań icz- 
rt iest sprawą złożoną i zbyt wielką, 

mogła być dziełem samego
® ,k(; ministra spraw zagranicznych, 
nńa jest wynikiem całego okresu rzą- 
d iw I zdaje mi się, że dla społeczeń- 
.twa polskiego istotną sprawą jest 
. laśnie to pytanie, czy ten okres rzą

dów obecnych, w przewodniej myśli 
polityki zagranicznej i także odpo
wiedniej powadze i sile nazewnątrz 
celem przeprowadzenia tej myśli, o- 
znacza postęp, czy też nie.

Sprawy gdańskie
Dnia 18-go czerwca 1929 prezydent 

Senatu Sahm na posiedzeniu Volks- 
ta«u oświadczył, że Gdańsk ma przy
stąpić do paktu Kellogga, oraz do pak
tu L zw. Litwinowa i odczytał notę 
rządu polskiego, w której wstępna 
zgoda na to była wyrażona. Dnia 19 
czerwca 1929 r. ukazało się u nas do
niesienie P. A. T., w którem dosłownie 
zaznaczono, że będzie to nowy dowód 
oparcia polityki Gdańska o Polskę. 
Ale już 27 i 28 czerwca 1929 r., czyli w 
niespełna 10 dni później, odbyły się w 
Volkstagu i wogóle w Gdańsku bardzo 
ostre manifestacje przeciwko traktato
wi wersalskiemu w dziesięciolecie 
podpisania, tak, że p. komisarz gene
ralny Rzeczypospolitej Strasburger 
musiał się zwrócić do Senatu w tej 
sprawie. Mimo to 16 sierpnia p. Pre
zydent Rzplitej podpisał dokument, o 
przystąpieniu Gdańska do paktu Kel
logga, a 11 września 1929 roku złożono 
ten dokument w Waszygtonie.

Polska z art. 104 traktatu wersal
skiego prowadzi sprawy zagraniczne 
Gdańska; dn. 1 września 1923 r. do
kładnie ustalono w umowie, w jaki 
sposób ma się odbywać to prowadze
nie spraw zagranicznych Gdańska 
przez państwo polskie i przewidziano 
uprzednią t. zw. konsultację, czy 
Gdańsk do pewnej umowy należy, 
czy nie. A wiadomo, że Gdańsk pro
wadzi! na gruncie Ligi Narodów bar
dzo żywą działalność celem przyzna
nia sobie nazwy i znaczenia odrębne
go państwa, co zostało w Radzie Ligi 
Narodów dnia 13 marca 1925 r. uchy
lone na niekorzyść Gdańska. Trzeba 
Jasno powiedzieć, że Gdańsk, który 
nie mógł przeprowadzić tego, ażeby 
być państwem w Lidze Narodów, któ
rej nie może być członkiem, szuka in
nego sposobu i takim sposobem jest 
dla niego zgłoszenie się do paktów 
Kellogga i Litwinowa. Jest to tembar- 
dziej zrozumiałe, że pakt Kellogga o- 
świadcza w art. 3, że przystąpienie doń 
jest zawsze otwarte dla wszystkich 
mocarstw, czyli Gdańsk, jeżeli przy
stępuje do paktu Kellogga, tem samem 
zgłasza się, jako jedno z mocarstw. 
Muszę powiedzieć, że prezydent Sena
tu Sahm nie taił w przemówieniu 18 
czerwca 1929 r., że Gdańsk zgłasza się 
jako państwo, i używał jak zawsze tej 
gry wyrazów: die Freie Stadt i der 
Freistaat, t j. wolne miasto i wolne 
państwo.

O ile mi wiadomo, rząd polski wi
dział trudności, jakie się z tem łączą, 
i zdaje mi się, że się nie mylę, jeżeli 
powiem, że w naszem zwróceniu się 
do rządu w Waszyngtonie zaznaczono, 
ze to zgłoszenie przystąpienia w. m. 
Gdańska do paktu Kellogga w niczem 
me narusza statutu wolnego miasta, 
ani praw, ani obowiązków innych wy
nikających z obowiązującego trakta
towego stanu rzeczy. Uważam, że by
łoby znacznie ostrożnie i lepiej, gdyby 
aię było wogóle nie załatwiło tej spra
wy Przystąpieniem Gdańska do pak
tów Kellogga i Litwinowa w ten sposób 
jak ono zostało załatwione, co będzie 
miało dla Gdańska tylko znaczenie 
twarzania sobie nowych podstaw i 

ra unaentów prawnych uznających, że 
oansk jest osobnem państwem. . Ale 

każdym razie uważam za rzecz 
hvt »Zo i P°ż§daną, ażeby p. minister 

yt łaskaw powiedzieć, jakie są te za- 
, zezenia- któreśmy wyrazili, zwraca- 

11 września 1929 r. do rządu
• ¿Jean. z przystąpieniem Gdańska

do paktu Kellogga, ponieważ ogłosze
nie i objaśnienie tych zastrzeżeń przez 
rząd będzie w tej chwili tem, co dla 
pewnego wyrównania sprawy jest je
dynie możliwe i powinno być poży
teczne.

Nasza polityka łagodności względem 
w. m. Gdańska jest niewątpliwie słusz
na. Każdy rząd polski musi i powinien 
dążyć do dobrych stosunków z Gdań
skiem, do tego, ażeby ta przynależność 
Gdańska do państwa polskiego, która 
istnieje z mocy traktatu wersalskiego, 
stawała się coraz bardziej rzeczywisto
ścią. Ale nie wolno zamykać oczu na 
to, że niestety stanowisko Gdańska wo
bec Polski i ludności polskiej w Gdań
sku nie jest dobre.

Wkrótce po tem, kiedyśmy we wrze
śniu zgłosili przystąpienie Gdańska, ja
ko państwa do paktu Kellogga, odbyło 
się 20 października 1929 r. zgromadze
nie polskie, zwołane przez gminę polską 
w Gdańsku i uchwały tego zgromadze
nia stwierdzały:

Senat gdański wbrew postanowie
niom traktatu wersalskiego i konwencji 
stale robi różnicę pomiędzy ludnością 
wolnego miasta na niekorzyść ludności 
polskiej. Dowodem na to są różne o- 
świadczenia urzędowe, jak no. mowy 
senatora Struncka i prałata Sawackie- 
go, w których oświadczają, że ludność 
polska w Gdańsku musi wymrzeć, nud
ność polska wolnego miasta nie jest do
puszczana do urzędów. Jeżeli niektóre 
instytucje wyjątkowo dopuszczają Pola
ków, wtedy stają się one przedmiotem 
trudności i nienawiści. Ludność polska 
wolnego miasta doznaje szkód w zakre
sie religijnym i w zakresie kulturalnym 
Przeciwko ludności polskiej wydaje się 
prawa wyjątkowe, które nie są lepsze, 
aniżeli dawniejsze prawa pruskie itcl.

W Gdańsku jest około 40 tys. Pola
ków na jakieś 390 tys. ogólnego zalud
nienia. W Gdańsku jest 36 parafij ka
tolickich, niema ani jednej parafji pol
skiej, są tylko dodani tu i ówdzie wi
kariusze polscy. Stosunek księży nie
mieckich do polskiej ludności katolic
kiej jest bardzo niedobry. Znany mi jest 
taki wypadek, że proboszcz jednej z pa
rafij nie chciał poświęcić sztandaru z 
Matką Boską Częstochowską, mówiąc, 
że nie zna takiej Matki Boskiej. Niewie
le dni temu w Nowym Porcie odbywał 
się jubileusz niemieckiego proboszcza 
i kiedy ludność polska chciała wziąć u- 
dział w tem jubileuszu z tem, żeby mo
gła przemówić po polsku, nie dopuszczo
no jej w w. m. Gdańsku do przemawia
nia po polsku wobec proboszcza. Po
wołane do tego czynniki w dziedzinie 
religijnej powinny się zająć tym stanem 
rzeczy. Mieliśmy w pierwszym Volks- 
tagu 7 posłów, w drugim 5, w trzecim 
mamy 3.

Trudno ażebyśmy nie powiedzieli, 
że niema wzajemności ze strony w. m. 
Gdańska, w jego stanowisku wobec lud
ności polskiej za to stanowisko, jakie 
rząd polski zajmuje w stosunku do 
wolnego miasta.

Litwa
Podstawą dzisiejszego bytu Litwy, 

jest zależność tego państwa od Niemiec. 
Ostatnim wyrazem tej zależności jest u- 
kład handlowy litewsko - niemiecki z 
30 października 1928 r., a wyrazem do
datkowym jest działanie tego układu. 
Przejrzałem statystykę wywozu i przy
wozu Litwy za pierwszych 10 miesięcy 
1929 r., po wejściu w życie tego układu. 
Ogółem stanowi wywóz i przywóz 253 
i 254 miljony litów, w tem przywóz 
z Niemiec do Litwy stanowi 50 proc., 
wywóz do Niemiec stanowi 58 proc, ca
łości. Litwa stała się przynależną go
spodarczo do Niemiec, a państwo litew
skie jest niemal w dziedzinie władania 
politycznego państwa niemieckiego.

Jaki jest natomiast stosunek Litwy 
dzisiejszej do państwa polskiego? W 
styczniu r. b. w Genewie spotkał się p. 
minister Zaleski z p. ministrem Zauniu- 
sem, który tam przyjechał w sprawie 
skargi kolonistów. Szwajcarska Ag. Tel. 
doniosła, jakoby w rozmowie była poru
szona sprawa nawiązania komunikacji 
między Litwą a Polską. P. Zaunius w 
Kownie 21 stycznia 1930 r. powiedział:

— Odwiedziny, złożone p. Zaleskie
mu, miały charakter wyłącznie kurtua
zyjny. Musiałem odtwiedzić p. Zaleskie
go jako przewodniczącego Rady Ligi. 
Rozmawiano o pogodzie i o sprawie 
skargi kolonistów. W obu wypadkach 
osiągnięto przytem zupełne porozumie- 
nie. Okazało się bowiem, że pogoda nie

szczególna w r. b., a skarga kolonistów 
jest sprawTą drobną. Co do pogłoski, ja
koby miało być osiągnięte porozumie
nie w sprawie nawiązania komunikacji 
z Polską, Litwa nie może nawiązać ko
munikacji z Polską w obecnych warun
kach, gdy Wileńszczyzna prawnie nie 
jest wyodrębniona z granic Polski.

W tym stanie rzeczy trochę nas to 
zaniepokoiło, że p. nacz. wydz. wschód. 
Hołówko w Rydze w rozmowie z dzien
nikarzem kowieńskim, która to rozmo
wna została ogłoszona 13 listopada 1929 
r. w Kownie i w Berlinie, oświadczył, 
że Polska skłonna jest uważać sprawę 
wileńską jako otwartą Wiadomo, że w 
Radzie Ligi Narodów w uchwale z 10-go

Walne zebranie Zw. Oficerów Rezerwy
W sałł Błbljotekl Uniwersyteckiej 

odbyło się wczoraj walne zebranie Ko
ła Związku Oficerów Rez. Koła na m. 
Poznań. Obrady same budziły duże 
zainteresowanie ze względu na pewne 
poczynania zarządu Koła. Dość przy
pomnieć zjazd delegatów w Warsza
wie, co do którego lojalności istnieją 
bardzo poważne zastrzeżenia, wypo
wiedziane wyraźnie na ostatniem wal- 
nem zebraniu plenarnem, na którym 
— jak wiadomo — większość zebra
nych odmówiła w głosowaniu tajnem 
przyjęcia do wiadomości sprawozda
nia zarządu. Zastrzeżenia budziły też 
inne posunięcia zarządu Koła, idące 
w kierunku polityki „sanacyjnej“. W 
tej atmosferze rozpoczęły się też ob
rady.

Już na samym wstępie zwróciło u- 
wagę zebranych przyjęcie trzydziestu 
kilku nowych członków, przeważnie 
urzędników, oraz zapowiedź, że pra
wo do głosu mają jedynie członkowie, 
którzy nie zalegają ze składkami po
nad sześć miesięcy. Te posunięcia od
czuto z jednej strony jako mobilizację 
sił w kierunku przychylnym dla „sa- 
natorów“, a z drugiej jako sprzeczną 
ze statutem tendencję do odcięcia od 
głosu pewrej części dawnych człon
ków.

Przewodnictwo obrad powierzono 
gen. w st. sp. Serdzie-Teodorowskie- 
mu. Dłuższe sprawozdanie z czynno
ści zarządu wygłosił prezes p. Chła
powski. Sprawozdawca podkreślił, że 
obecnie Związek liczy 535 członków, a 
przyrost wynosił około 80. Całe spra
wozdanie było utrzymane w barwach 
różowych.

Sprawozdanie kasowe przedłożył 
wiceprezes Koła kpt. rez. Głowacki. W 
imieniu komisji rewizyjnej referował 
mjr. Przywecki.

W dyskusji nad sprawozdaniami 
zarządu zabrał głos por. rez. adwokat 
dr. St. Celichowski. Mówca, nawiązu
jąc do sprawozdania ppułk. Chłapow
skiego, podkreślił, że rok sprawozdaw
czy nie był niestety tak spokojny i 
wzorowy jak tego dowodził prezes. Lo
sy Koła poznańskiego nie są zabezpie
czone a właściwy jego charakter uległ 
wypaczeniu. Istnieją fermenty, a ich 
początkiem stał się zjazd w Katowi
cach, kiedy Związek Oficerów Rezer
wy wszedł na fałszywą drogę przez 
przyjęcie uchwały o przystąpieniu do 
t. zw. Federacji. Uchwała ta stała się 
przyczyną rozstroju. Nie należało tego 
robić, gdyż Federacja Obrońców Oj
czyzny jest organizacją polityczną. 
Przez przystąpienie do Federacji zmu
sza się członków do należenia do orga

Bez polskich robotników 
rolnictwo gdańskie nie mogłoby istnieć

Oklepane frazesy o zjednoczeniu Gdańska z Rzeszą
Gdańsk, 20. 2. (PAT.) Rozpoczę

ły się tu obrady zjazdu „Związku zie
mian w. m. Gdańska przy udziale 
przedstawicieli Senatu W. M. prze
wodniczącego Związku ziemian Rze
szy niemieckiej, posła do parlamentu 
niemieckiego Schlangego, delegatów 
ziemian niemieckich z pogranicznych 
powiatów polskich i Związku ziemian 
z Prus Wschodnich itd. Zjazd obra
duje pod auspicjami nacjonalistów 
niemieckich, czego zewnętrznym do
wodem jest udekorowanie sal obrad 
sztandarami b. cesarstwa niemieckie
go i w obecności wszystkich niemal 
posłów nacjonalistycznych niemiec
kich do sejmu gdańskiego.

Przewodniczący gdańskiego Związ
ku ziemian p. Vollerthun, omawiając 
ciężkie położenie rolnictwa gdańskie
go, domagał się zniesienia wszelkich 
ograniczeń w dziedzinie dopływu do 
Gdańska polskich sezonowych robot
ników rolnych i w związku z tem re

grudnia 1927 r. powiedziano, że układy, 
które mają się toczyć między Polska a 
Litwą nie przesądzają spraw, które są 
otwarte, ale i tam nie powiedziano 
wprost, że to jest sprawna wileńska.

To oświadczenie p. Hołówki było na
wet przedmiotem rozważań p. ministra 
Zauniusa, który 15 listopada, w dwa dni 
potem, oświadczył, że on nie wie, czy 

. Hołówko, gdy wróci do Warszawy, 
ędzie mógł podtrzymać to, co mówił. 

Nie znam żadnego urzędow'ego zaprze
czenia ministerstwa spraw zagrań., albo 
p. Hołówki tej wiadomości. Pragnę, aże
by w komisji dowiedziano się, czy to zo
stało sprostowane.

(Dokończenie nastąpi.)

nizacji, nie odpowiadającej poglądom 
i przekonaniom wielkiej części człon
ków.

W sprawie legalności Zjazdu w 
Warszawie — podkreślił dalej adw. 
Celichowski — była już dwukrotna 
dyskusja na zebraniach, lecz zarząd 
nie dał dostatecznych wyjaśnień. Na 
zjeździe warszawskim uchwalono re
zolucję wybitnie polityczną z udziałem 
przedstawiciela zarządu Koła poznań
skiego.

Adwokat dr. Celichowski potępił 
też ostro fakt, że Związek nie brał 
udziału w uroczystościach 27 grudnia 
i w obchodzie 10-lecia odzyskania mo
rza. Mówca skrytykował postępowanie 
zarządu, odmawiające prawa głosu na 
walnych zebraniach, a właściwie unie
możliwiające uczestnictwo odnośnym 
członkom, z tego powodu, że nie ure
gulowali składek. Jest to sprzeczne ze 
statutem. W dalszym ciągu dyskusji 
porucznik rez. Kempiński wskazywał 
na armję oficerów rezerwowych bez 
zajęcia, których usunięto niespodzie
wanie, pozostawiając ich w położeniu 
nader krytycznem, a których losem za
rząd Związku niestety nie zajmuje się.

Replika prezesa Chłapowskiego wy
padła bardzo blado, podobnie jak wy
wody majora rez. Kwiecińskiego.

Dalsza dyskusja toczyła się już w at
mosferze silnego podniecenia. Ostatecz
nie w głosowaniu tajnem udzielono ab- 
solutorjum zarządowi co do gospodarki 
finansowej. Co do działalności zarządu 
poza tem wykazało się, że przeciw niej 
była prawie połowa głosujących. Część 
osób zależnych, z uwagi na istniejący 
nacisk, wstrzymała się od głosowania..

Po przyjęciu budżetu i obniżeniu 
składek nastąpił wybór delegatów na 
zjazd okręgowy. Przytem zaszedł cha
rakterystyczny incydent. Wobec tego, 
że wpłynęły dwie listy kandydatów na 
delegatów, zastanawiano się nad spo
sobem przeprowadzenia głosowania. 
Jeden z mówców zaproponował, ażeby 
zwolennicy list ustawili się po oby
dwóch stronach sali, a wtenczas roli- 
ceznie głosów będzie łatwe. Przewo
dniczący zebrania Chłapowski odezwał 
się wówczas w te słowa: „Tej propo
zycji nie mogę wziąć pod rozwagę, gdyż 
przypominałoby nam za bardzo Sejm 
warszawski, a tego panowie nie cnce- 
cie". W odpowiedzi na to adw. dr. Ce
lichowski zawołał: „Proszę nie obrażać 
Sejmu. Protestuję przeciw poniżaniu in- 
stytucyj państwowych, jaką jest 
Sejm!“

Obrady same zakończyły się już po 
północy.

wizji obowiązującej obecnie umowy 
polsko-gdańskiej z r. 1921.

Gdańsk, 20. 2. (PAT.) B. senator 
do spraw rolniczych dr. Frank apelo
wał na zjeździe do miarodajnych kół 
Gdańska, ażeby poczyniły przygotowa
nia do rewizji umowy polsko-gdań
skiej z r. 1921, obowiązującej obecnie. 
Wprawdzie i ta rewizja nie przyniesie 
rolnictwu gdańskiemu zasadniczej po
prawy, ale o tem niema wogóle mowy 
tak długo, dopóki istnieją zdaniem dr. 
Franka niemożliwe i niesprawiedliwe 
stosunki, wytworzone traktatem wer
salskim. Pomocy można oczekiwać 
dopiero z chwilą ponownego zjednocze
nia Wolnego Miasta i korytarza pol
skiego z Rzeszą niemiecką.

W dziwnym kontraście do tego o- 
świadczenia było oświadczenie posła 
Dycka, który domagał się dopuszcze
nia bez ograniczeń na obszar w. m. 
Gdańska polskich robotników sezono
wych, bez których rolnictwo gdań
skie nie mogłoby istnieć.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Epilog tragicznego zajścia

P odczas kłótni wypaliła utwagrotri kwasem solnym ocxy 
Sąd skazał ją na rok ciężkiego wiązie nia

Dziś w sędzię okręgowym toczy się 
sensacyjna rozprawa o uraz cielesny 
przeciwko Stanisławie Dąbrowskiej i 
jej siostrze Annie Nowak. Rozprawie 
przewodniczy sędzia Haber w asysten
cji dwóch zawodowych sędziów. Prze
bieg samego tragicznego zajścia był 
następujący:

Przy ul. Żydowskiej 29 mieszkała 
rodzina Dąbrowskich złożona z Roma
na, jego żony Stanisławy, córki Walen
tyny, zięcia Bronisława i szwagierki 
A. Nowak (siostry Dąbrowskiej). Gło
wa domu Roman liczył 48 lat był z za
wodu szoferem i zarobkował samocho
dem na linji Poznań-Czarnków. Poży
cie między Dąbrowskimi było przez 
25 niemal lat bez zarzutu; dopiero, gdy 
córka Walentyna wyszła za mąż pow
stawały między Romanem Dąbrow
skim, a jego żoną, zięciem i szwagier- 
ką awantury, które wzmogły się gdy 
majątek w postaci domu Dąbrowski 
przepisał na swą żonę. Od tej chwili 
był on uważany za intruza a zwłasz
cza, kiedy do domu przyszedł w pod
chmielonym stanie.

Pewnego razu rano powrócił zmę
czony z podróży do domu i nie zastał

Poranki engeniczne
Odczyty poznańskiego oddziała 

Polskiego Towarzystwa Eugenicznego
W arsenale środków, któremi roz 

porządzą eugenika do osiągnięcia swe
go wielkiego celu t. zn. udoskonalenia 
człowieka pod względem fizycznym i 
psychicznym, zajmują pierwsze miejsce 
t. zw. „porady przedślubne". Zagranicą, 
zwłaszcza w Niemczech, służą temu za
daniu liczne poradnie eugeniczne i mał
żeńskie; w Polsce poradnia taka istnieje 
dotychczas tylko w Warszawie (Nowy 
Świat 1), utrzymywana z własnych fun
duszów i zyskała ogólne uznanie oraz 
rozwija się z każdym rokiem coraz po
myślniej.

Na gruncie poznańskim kwestji po
rad przedślubnych dotychczas systema
tycznie nie poruszano, a jednak ważność 
jej nie podlega dyskusji. Tę lukę mają 
częściowo wypełnić „Poranki eugenicz
ne na temat porad przedślubnych“, któ
re urządza oddział poznański Polskiego 
Tow. Eugenicznego w sali wykładowej 
Bibljoteki Uniwersyteckiej, ul. Fr. Ra
tajczaka 4-6, z następującym progra
mem:

1) Gruźlica a małżeństwo — dr. J. 
Smoliński, 2 marca o godzinie 12,15. 
2) Choroby kobiece a małżeństwo — dr. 
F. Wołkowiński, 9 marca o godz. 12,15, 
(tylko dla kobiet). 3) Choroby umysło
we a małżeństwo — dr. M. Naramowski, 
16 marca o godz. 12,15. 4) Choroby we
neryczne a małżeństwo — dr. J. Śnie- 
gowski, 23 marca o godz. 12,15. 5) Do
bór psychologiczny a małżeństwo — dr. 
St. Frycz, 30 marca o godz. 12,15. 6) Sy
filis i dziecko — dr. M. Stabrowskr,
6 kwietnia o godz. 12,15. — Wstęp 
bezpłatnyl

KALENDARZYK
Piątek. 21 lutego 1930.

Słońce: wschód 6,58 — zachód 17,16 — 
długość dnia 10 godzin 18 min. 

Księżyc: wschód 2.5!) — zachód 10,04 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Cels. — 
Wiatr wschodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 764 mm. Pochmur
no. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 2 st. Cels., najniż
sza 0 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,60 m.

Kai rz-kat.: Eleonora P. — jutro Piotr 
w Ant.

Kai. slow.: Onoslaw — jutro Wrócislaw

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz. 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztok Pięknych, plac 
Wolności 18 otwarty w dni powszed 
nie' od godz 11—17, w dni świąteczne 
od 12-15.

Publiczna wypożyczalnia książek Czytel
ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9 
II ptr„ ot w ar U codziennie od godg.

mującym przeglądem hodowli 1 zwiedze
nie jej jaknajgoręcej można zalecić.

WYCHOWANIE, KURSY
— ■ Kurs hodowli drobin urządza

Wielkopolska izba Rolnicza pod kiero 
wnictwem p. inż. dr. Szumana w czasie 
od 24—27 marca włącznie. Kurs składać 
się będzie z wykładów, pokazów, zajęć 
praktycznych uczestników i zwiedzania 
wzorowych hodowli drobiu. Uczestnicy 
będą zajęci codziennie od godz. 10 do 
20,30, z dwugodzinną przerwą obiadową 
Na kurs przyjmuje się tylko uczestników 
posiadających przygotowanie conajmmej 
6 klas gimnazjalnych lub licealnych. Ze 
względu na zajęcie praktyczne liczba 
uczestników jest ograniczona. Zaintereso 
wani zcchcą zażądać dokładnego progra 
mu w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej, Po 
zuań, ul. Mickiewicza 33.

KOMUNIKATY R02NE
— * „Kolo Śpiewackie Polskie“ I Kolo

Śpiewackie im. „Chopin“. Następna lek 
cja odbędzie,się w poniedziałek dnia 24 1 
w czwartek dnia 27 bm o godzinie 8 wie
czorem w Seminarjum Nauczycielskiem 
Ze względu na przygotowania do koncer
tu, który odbędzie się w czasie wielkiego 
postu, uprasza się członków o regularne 
chodzenie nu próby. Zarząd.

— ‘ Konkurs na aptekę „Pod Aniołem” 
w Ostrowie (Wlkp.) rozpisano w nr 5 
Poznańskiego Dziennika Wojewódzkiego 
z dnia 1 lutego 1930. Zgłoszenia kończą 
się z dniem 1 marca 1930.

— * Kolo Śpiewackie Polskie. W nie
dziele dnia 23 bm. obchodzi nasz bratni 
choi m. „Chopin“ 20-lecie swego istnie 
nia Prosimy drużynę o liczne stawienie 
sie pod sztandar na uroczystą mszę św., 
która się odbędzie w tymże dniu o godzi- 
nij 9 w kościele Bożego Ciała Zarząd.

— ‘ Komitet T. C. L. na Łazarza po- 
daje do wiadomości tak członkom, jak i 
sympatykom, że zwiedzenie Muzeum 
Wielkopolskiego tul Nowa) nastąpi dnia 
23 bm. o godzinie 11 pod kierunkiem p 
dr. Koilera. Wstęp wolny.

— * Z kościoła SS. Karmelitanek Bo
sych. Porządek nabożeństw w niedzielę 
dn 23 bm. Msza św. o 7,30, msza św. 
gimnazjalna o 8,45, msza św. o 10 za 
wszystkićh dobroczyńców klasztoru. Po 
południu o godz. 5 nabożeństwo ku czci 
św. Tereni. — Wystawienie Najśw. Sa
kramentu z kazaniem, poczem będzie 
przyjmowanie członków do Bractwa św. 
Tereni i całowanie Jej Relikwi.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Sejmiku Wojewódzkiego. Na

ostatniem zebraniu Wydziału Wojewódz
kiego ustalono porządek obrad sesji Sej
miku Wojewódzkiego, wyznaczonej na 
11 marca rb. Obrady poprzedzi nabożeń 
stwo w kościele farn.ym, poczem nastąpi 
otwarcie sesji przez wojewodę, który 
też wygłosi sprawozdanie administracyj
ne. Porządek obrad, przewidzianych na 
2 dni, przewiduje przejęcie, powołanie se
kretarzy, komunikat marszałka sejmiku 
o zmianie członków sejmiku wojewódz
kiego, powołanie dwóch członków Sej
miku i czterech zastępców do dyrekcji 
Wojewódzkiego Banku Pożyczkowego. — 
Potem nastąpią obrady komisyj, następ
nego dnia zaś odbędzie się drugie posie
dzenie plenarne i zamknięcie sesji sejmi
kowej. (k)

— * Z targu. Dnia 21 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5.00—5.40 zi; masła mle 
Czarskiego 6,00—6.20 zl; twarogu 1,00—1.4'' 
zi; mendel jaj 2,30—2,50 zl; litr śrnietanv 
2,00—2,40 zi; iftr mleka pein. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zi; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zi; wołowiny 2.8t 
do 4,00 zl; cielęciny 2,60—3,20 zl; sko 
powiny 2,80—3,20 zi: koziny 2,1«)—2.20 zl: 
smalcu 4—4,20 zl; za drób: kura 4—5 zl 
perlica 5,00—6.00 zi; kaczka 5.1«)—6.00 zp 
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi ?.<« 
do 3.00 zl; para kuropatew 6.1«)—7.00 zl: 
indyk 10.00—16,00 zi- królik 3,00—4.00 zl: 
zając 12,00 do 13.00 złotych; para kur
cząt 10,00—14,00 zl; za ryby: 1 kg szczu
paka 4,40—5,00 zl; karpia 5,00—5,20 zl: ii 
na 5.00—5.20 zl; karasia 1,60—2,00 zt; lesz 
cza 1,Co—2,40 zł; okonia 2,60—3.60 zl: su 
ma 4,00—5,00 zi; białych ryb 0,80—1,50 zi: 
za j a r z y n y • 1 kg. ziemniaków 8—10 gr:
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3.60 zi. 
jarmużu 40 gr, pietruszki 50—60 gr; se 
leru 1,00 zl; brukselki 2,00—2,60 zi; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
skiej kapusty 60—70 gr; 1 pęczek kalarepy 
15 gr: 1 kalafjor 0,50—1.50 zl- 1 kg meto 
nu 30 gr; 1 kg bobu 1,20 zl: 1 kg Żórawin 
1,40 zi; za owoce: 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
zi; 1 kg chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo 
nych 0,70—0,80 zl; olej jadalny 2,40—3.00 
zt. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 groszy. — Targ ożywiony. Dowozy 
obfite. Masło i jaja nieco tańsze, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszustwa aa kaucjach i pożycz

kach. Ujęto 1 dostawiono władzy sądo 
wej Stefana Aulicha, zam. przy Al. Mar 
cinkowskiego 11, za liczne oszustwa. — 
Aulich utrzymywał biuro pośredniczę 
pny pL Wolności 14. Używając nazwi

przygotowanego śniadania, wskutek 
czego doszło do kłótni w rezultacie 
której odszedł i przyjechał o godz. 17 
powtórnie. Awantura popołudniowa 
przybrała takie rozmiary, że Anna No
wak dobyła butelkę z kwasem solnym 
i oblała nim twarz Dąbrowskiego. 
Powstało ogólne zamieszanie i u koń 
cu ciężko rannego odwieziono do szpi 
tala. Dąbrowski utracił wzrok niemal 
całkowicie, gdyż tylko na prawe oko 
troszkę widzi.

Żonę Dąbrowskiego w pierwszej in 
stancji skazano na 2 lata ciężkiego 
więzienia a jej siostrę, która oblała 
kwasem twarz nieszczęśliwego na 2 i 
pół roku ciężkiego więzienia. Wsku 
tek wniesionej apelacji sprawę pono
wnie dziś właśnie rozpatruje sąd okrę
gowy. Przesłuchano oskarżone, bie
głych lekarzy, oraz kilku świadków 
Rozprawa trwa (z)

* * *
W południe po godzinie I zapad! 

wyrok. Stanisława Dąbrowska została 
uwolniona, jej siostrze zaś, Annie No- 
wakowej obniżono karę do jednego ro
ku ciężkiego więzienia

11—13 1 od 16—19. Opłata miesięcz 
«« 2 zl.

Biblioteka L J. Kraszewskiego Wroc 
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7. w soboty od 12—3 Kaucja zl 3,00 
Abonament zl 1.80. Wpis zl 0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku 
lapem, pl Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwein. St. Rynek 75 — 
Apteka Chwaliszewska, Cbwalisze 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie 
wieża 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marsz Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wil 
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Ratnnkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-35.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą w dniu 

28 bm. małżonkowie Jan i Apolonja z 
tyüchálskich Grzybiakowie, zamieszkali 
w Poznaniu przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 4. P. Grzybiak, mistrz krawiecki oraz 
radca ubogich m. Poznania, znany jest 
od lat wielu ze swej działalności nietylko 
jako dzielny fachowiec, lecz również na 
niwie pracy społecznej a zwłaszcza wśród 
ubogich jako opiekun. Prócz tego opie
kuje się biednymi z ramienia Tow. św. 
Wincentego a Paulo w parafji św. Mar 
cina. Na intencję Jubilatów odbędzie się 
msza św. w kościele św. Marcina dnia 
1 marca rb. o godz. 9.

ZEBRANIA, ZJAZDY
* Pp, Sędziom 1 Prokuratorom przy

pomina się walne zebranie Zrzeszenia w 
niedzielę 23 bm. o godzinie 11 w sali Sądu 
Apelacyjnego.

WIECZORY, KONCERTY
— * Zabawa karnawałowa Hallerczy

ków, oczekiwana z niecierpliwością przez 
szerokie rzesze sympatyków błękitnych, 
odbędzie się dnia 22 bm w salach p. Ja
rockiego przy ulicy Masztaiarskiej nr. 8. 
Ma ona, jak zwykle, zapewnione powo
dzenie i będzie niewątpliwie jedną z naj
weselszych rozrywek kończącego się nie
bawem karnawału. Początek o godz. 20.

— ’ Najweselszym dniem rokn będzie 
sobota, gdyż w owym dniu odbędzie się 
bal maskowy artystów Teatru Nowego 
w salach restauracji „Pod Wiechą“, na 
który artyści zapraszają wszystkich a 
sami będą się starali uprzyjemnić czas. 
Dodać musimy. że ceny w bufecie będą 
zupełnie normalne i przystępne. Zapro
szenia i bilety w kasie Teatru Nowego.

— * Narodowa Organizacja Kobiet 
prawy brzeg Warty, urządza herbatkę 
karnawałową, przeplataną występem mu
zycznym itp. we wtorek, dnia 25 bm. o 
godzinie 18 na malej sali Domu Katolic
kiego na Śródce. O godzinie 20 wspólna 
kolacja. O liczny udział członków prosi 
Zarząd.

WYSTAWY
— * Otwarcie .wystawy drobiu, gołę

bi, królików i psów odbędzie się w sobotę 
o godz. 10 rano w hali na terenie Targów
Posnańakich, Wystawa canta będzie zaj-

ska Kasprowicza, przyjmował 
ków, jednakże nie inaczej ¡ab yra5°wnl- 
od 500 do 2000 zi Pieniądze ZUTV ,Ucfo 
własne potrzeby, zaś pracownik/.» , 
rzy po krótkim czasie pracę „ •
puścili, kaucji nie zwracał .n'e6° o- 
Aulich ogłasza! się, te udziela ^la'nia 
Od pragnących uzyskać pożyczkę £5i.ek- 
rat zgóry 150 zl na rzekome żabi«, 
tąd jednak pożyczki nikomu nie dc>’ 
Pokrzywdzonych przez Aulicha Udz,eltl- 
się o zgłoszenie w Wydziale <SiJ5iZ>Wł 
przy ul Składowej. 3, pokój 41 “ledc*ym

— * Oszustwo mieszkaniowe. P 
Józef, zam. przy W. Garbarach in 
niósł władzy, że kupił od Duszvń.i,ld<>' 
Mieczysława, przy ul. Mickiewicza «8? 
urządzenie mieszkaniowe ni a . *'• 
składające się z 2 szaf. 2 kanap
ki, 2 stoiów, biurka, 3 łóżek '4 k °n,er' 
3 obrazów i umywalni za Cp’ne 'rCT*!' 
przyczem wpłacił 3000 zł. Pri„ 
mieszkania Perz żadnych mohii /iCłu 
stal, a Duszyński oświadczy! mu ~ 
być zadowolony, iż otrzymał Hdes7k?°U 
Meble natomiast D. sprzeda! inne? 
Władze wdrożyły śledztwo (z) 08obl®-

— • Kradzieże i włamania. Priv - 
mocy podrobmonych kluczy wlnmnii 
złodzieje na górkę p. Murkowskilra r ’ 
rola, przy ul Długiej 3 i skradli •> ? ka'2 podpinki z falbanami u liSObru"y*
3 p«i., naftowane. ,0 przoiekiSi"'^

no się również do mieszkania D ii?’ 
niakowej przy ul. Wybickiego 16 i sk» 
dziono większą ilość odzieży — wej Fabryce Wyrobów Tytułowych *? 
ul. Wojskowej 5 skradziono wiek«« 
wyrobów tytoniowych. Obwffii 
dwaj bracia kominiarze, którym łun ? 
debrano; dopuszczali się kradzieży w 
sic czyszczenia kominów. — Nn ter.„7 
P. W. K. skradziono podłogę 2X2 50 m* 
Złodzieja przytrzymano w chwili 
skradzioną podłogę odwozi! do sw«™ 
mieszkania, (z) 80

KRONIKA SĄDOWA
— * Skazani kaslarze. Trzej kaRiarze. 

a mianowicie Waci. Ileking z Cicchnnn 
wa, Teodor Kalisz z Warszawy i Zv„m 
Jabłoński z Włocławka włamali sie li 
stopadzie ub r. po oderwaniu zamków 
do lokalów Rolnika w Żninie, gdzie nn 
rozpruciu ogniotrwałej kasy zabraU 
rozmaite papiery i dokumenty wartościo
we. Tej samej nocy włamali się po roz 
biciu szyb w oknie do spółdzielni mil 
Czarskiej, gdzie natychmiast zajęli «<« 
pruciem szafy żelaznej. Tu zostali uh’ 
nak spłoszeni Następnie szajka udnla 
się do Janówca, zabierając się do wy
próżnienia okna wystawowego u kupca 
Szymczaka. Na stacji kolejowej przy
chwycono wszystkich. Izba karna w 
Bydgoszczy podyktowała niebezpiecznym 
włamywaczom kary ciężkiego więzienia 
po 3 lata każdemu. (x)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Przykra niespodzianka spotkała

gospodarza p. Stefana Ksyckiego z Bu
dzynia, kiedy rano wszedł do chlewika, 
gdzie spostrzegł brak 17 kur i czterech 
gąsek, które złodzieje w nocy wykradli. 
Każdej sztuce z osobna poukręcali głów
ki, które otrzymał piesek dla zaspokoje
nia swego mrukliwego i hałaśliwego gnie
wu, okazywanego dla nieproszonych 
gości na obcem podwórzu. Niesprawiedli
wy podział zirytował jednak psa tak da
lece, że nie odstąpił od hałaśliwych ..za
targów’ Złodzieje zawlekli wobec tego 
malkontenta do stodoły i przywiązali do 
sieczkarni przy kupie obroku, gdzie mu- 
siał czekać na oswobodzenie aż do rana. 
Włamywacze wdarli się następnie na 
strych i zabrali dwie szynki i pewną 
ilość bielizny. Mimo, że piesek nie umiał 
wyszczekać nazwisk rzezimieszków po
licja wpadła jednak na trop złodziei, (bk)

JARMARKI
— ’ Mfolżys, pow. Gniezno. Jarmark

ogólny (towary, konie i bydło) odbędzie 
się 27 bm. Spęd świń nic jest dozwolony.

— * Szobin. W środę, dnia 5 marca 
rb., odbędzie się jarmark kramny oraz na 
konie i bydło. Spęd bydia nieograni
czony.

— * Witkowo. W środę, dnia 5 marca 
odbędzie się jarmark ogólny t. j. krani- 
uy, na konie i bydło (prócz świń).

— ’ Gostyń. Jarmark kramny oraz na 
bydło i konie odbędzie się w czwartek, 
dnia 27 bm.

— * Ryczywół, pow. obornicki. Jar
mark na bydło, konie i towary kramne 
odbędzie się 26 bm. Spęd świń niedozwo
lony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Kolo Obywatelskie L. O. 

P. P.) Kolo Ligi O. P. P w Gnieźnie zaj
muje obecnie pierwsze miejsce pod wzglę
dem działalności organizacyjnej. Skupia 
ono poważny zespól obywateli ze wszyst
kich prawie zawodów Od dwóch lat 
uproszczono sposób zbierania składek od 
nowych członków Podejmują je inka
senci gazowni i elektrowni miejskiej przy 
inkasowaniu należności za gaz i światło.

/ '
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. ¡kieni tego systemu, to zebrane w 
h roku składki w pokaźnej sumie 1204

Rozchód wynosił 10 proc, od zebra- 
B • -umy- ResztS przekazywano co mie- 
D.eJ na konto Komitetu w miejscu, który 

sumy łącznie z składkami innych kół 
le..9.iaj do Kom Wojew. w Poznaniu. — 

mieść należy, że zarząd Komitetu L. O 
p p na miasto i powiat Gniezno jest 

inocześnie i wyjątkowo zarządem Ko- 
^Obywateiskiego. a to dla uproszczenia 
la nności administracyjnej. Działalnością 
ciLnizacyjną kieruje p. Kupczyk od po- 

«tku założenia koła. Od dwóch lat zaś 
^nólpracuje z nim bardzo wydatnie 
"'rur ińska i kilku urzędników gazowni.
P- or ' (br)

_ • Żnin. (Pożar.) W Chomiąży szla- 
hfciiiej z nieustalonej przyczyny po- 

C stał pożar na strychu domu mieszkalne- 
ws roinika Wojciecha Czekalskiego. Spa- 
ft się dom mieszkalny z urządzeniem, 
'■artości około 12 tys. zł. Przyczyny po- 

iaru narazie nie zdołano stwierdzić, (k)
_ • Strzelno. (Srebrne gody.) Dnia 

i- łun. obchodzili srebrne gody malżeń- 
’ ie PP- Władysław i Olga Zakrzewscy. 

Ka intencję jubilatów odprawioną zo
stała msza św._ (Z kroniki żałobnej.) Dnia 10 bm. 
rmarl śp. Józef Jaskólski, posiedzicie! 
¿¡emski z Markowie, prezes kółka parafj. 
fhrześc Rolników, dtugoletni sołtys 
gminy Markowice i ceniony rolnik. Dn. 13 
htn zmarł znany obywatel śp. Dyonizy 
Lewańdowicz, przeżywszy lat 85. Po
grzeb odbył się dnia 16 bm.

__ (Z ruchu muzycznego.) Wieczór 
muzyczny Kółka Muzycznego odbył się 
dnia 11 bm. w sali p. Bambera. Rozpoczę
to go występem artystycznym pianistki

Nadziei Korsakowej z Warszawy. Kon
cert został poświęcony utworom Chopina 
ku uczczeniu 80 rocznicy zgonu mistrza 
tonów. Po koncercie, który zyskał aplauz 
zgromadzonej publiczności, nastąpiła za
bawa taneczna.

_ (Odznaczenie.) Kierownik szkoły 
wydziałpwej p. Jan Łyskawa otrzymał 
medal za ratowanie ginących. Przed kil
ku laty uratował tonące dziewczę.

_ (Osobiste.) P. Alfred Ficbig, syn 
znanego obywatela p. Maks. Fiebiga z 
Strzelna, uzyskał ostatnio na Uniw. Po
znańskim doktorat medycyny.

— (Propaganda przeciwgruźlicza.) Dn.
4 bm. w sali p. Bambera wyświetlono film 
propagandowy — przeciwgruźliczy. — 
Przedstawienie urządzono staraniem ko
mitetu dni przeciwgruźliczych. Społe
czeństwo zainteresowało się powyższym 
filmem, o czem świadczyła nabita po 
brzegi sala.

(Z Rady miejskiej.) Dnia 5 bm. od
było się posiedzenie Rady miejskiej. — 
P. dr. Truszczyński odczytał dekret woje
wody, zatwierdzający p. burmistrza na 
okres 12-letni z dniem 1. 1. 30 r. Po dy
skusji uchwalono, że komisja rewizyjna 
Kasy miejskiej składać się będzie z 5-ciu 
członków. Równocześnie wybrano jedno
głośnie do komisji jako przewodniczące
go p. dr. Truszczyńskiego. Jako zastępcy 
weszli do rady szkolnej pp. Gruhn, M. 
Szydzik Fr. i Mazurkiewicz Ś. Na propo
zycję Magistratu uchwalono pobierać o- 
platę administracyjną na nast. poświad
czenia: zezwolenie na broń, kartę rowero
wą, świadectwo moralności, wyciąg z 
księgi ludności, świad. kwalifik. na wy
jazd za granicę, świadectwo nieza- 
możności. W miejsce p. Kaźmierczaka 
wybrano opiekunem społecznym p. F. 
Siupkę. (mc)

— * Zduny. (Tow. Przemysłowców.) 
Dnia 16 bm. odbyło się roczne walne ze
branie w sali p. Tęlegi. Do nowego za
rządu weszli: jako prezes ponownie pan 
Ratajczyk, wiceprezes —- p. Idźkowski, 
sekretarz — p. Śpiączka, zastępca • p 
Kleparski, skarbnik — p. Gawłowicz, 
ławnicy — pp. Piaseczny i Roszczak. (pz.)

— * Szamotuły. (Z Rady Miejskiej.) 
Dnia 17 bm. uchwalono budżet na rok 
1930-31. Budżet administracyjny wyka
zuje w rozchodach zwyczajnych kwotę 
445 778 zł, w nadzwyczajnych 1 722 zł, w 
dochodach zwyczajnych kwotę 447 500 zł; 
budżet szkoły powszechnej męskiej usta
lono w rozchodach i dochodach zwyczaj
nych i nadzwyczajnych na 13000 zł; bu
dżet szkoły powszechnej żeńskiej na 
13 300 zł; budżet przytuliska dla star
ców na 21500 zł; budżet elektrowni miej
skiej na 210 650 zł; budżet rzeźni miej
skiej w rozchodach zwyczajnych na 29550 
ZL w rozchodach nadzwyczajnych na 
4 000 zł, w dochodach zwyczajnych 33 550 
zl; budżet wodociągów miejskich w roz
chodach zwyczajnych na 45 450 zł, w roz
chodach nadzwyczajnych na 2 800 zł, w 
dochodach zwyczajnych na 48 250 zł. — 
Wszystkie budżety zredukowano do mini
mum, wobec czego w przyszłym roku 
budżetowym nie wykona miasto żadnych 
inwestycyj. (o)

— * Poniec. (Z Banku Ludowego.) Dnia 
17 bm. przy licznym udziale członków 
odbyło się walne zgromadzenie Banku 
Ludowego. Z sprawozdania zarządu, wy
głoszonego przez p. Skibińskiego, wynika, 
że Bank Ludowy mimo ciężkiego kryzy
su gospodarczego pomyślnie się rozwija, 
o czem świadczą następujące cyfry. Obrót 
ogólny podniósł się z 5 339 589 zł do kwoty 
“-17 52O zł; suma bilansowa z 728199 zł 
oo 946 128 zł. Udziały członków wzrosły 
* r. 1929 o 30 300,40 zł i wynosiły dnia

12. 29. 50 083,84 zł. Wkłady oszczędno

— Nakło n/Notecią —
Agencję „Kurjera Poznańskiego”
obejmuje z dniem 1 marca 1930 r. p.

F. Pr zy szczypko w ski
Księgarnia

Nakło n/Notecią
Zamówienia oraz przedpłatę na marzec 

i dalsze miesiące uskuteczniać prosimy 
tyiko o p. Przy szczypko wskiego. 
Powyższa nowa agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat.

ściowe wynosiły 022 728,13 zł. Pożyczek 
W wekslach i w rach. bież, udzielił Bank 
w ciągu roku 1929 na sumę przeszło 2 
milj, zł. Z zysku, wynoszącego 10 910,28 
zł, uchwaliło walne zgromadzenie 11 proc 
dywidendy, resztę zaś przelano na fun
dusze banku. Wynoszą one obecnie prze
szło 40 000 zł. Do Rady Nadzorczej wy
brano ponownie pp. L. Łazarskiego,
I. Kaniewskiego i J. Masztalerza.

— * ŁwAwek. (Z kroniki żałobnej.) W 
styczniu r. b. odprowadzono na wieczny 
spoczynek ś. p. Andrzeja Szymańskiego, 
który przez 37 lat był kierownikiem szko
ły w Grońsku pow. nowotomyskiego. Pia
stując przez 46 lat swój urząd nauczyciel
ski, pracował dla dobra powierzonej mu 
dziatwy już w czasie zaboru pruskiego, 
jak i w wolnej Ojczyźnie. Działalność 
jego nie ograniczała się tylko do pracy 
zawodowej, ale poświęcał się także spra
wie społecznej jako członek i prezes 
Kółka Rolniczego. Cieszył się zaufaniem 
kolegów i społeczeństwa jako członek 
Pow. Rady Szkolnej i Sejmiku Powiato
wego. Niestety — z czasu wysłużonego 
spoczynku krótko tylko korzystał. Nie
ubłagana śmierć przecięła pasmo poży
tecznego jego żywota.

— * Inowrocław. (Wystawa Rucho
ma.) Z inicjatywy p. prezydenta Jankow
skiego odbyła się dnia 12 bm. w sali Rady 
miejskiej konferencja, na której p. wice
prezydent Juengst przedstawił zebranym 
cele i zadania wystawy ruchomej. W dy
skusji^ zabierali głos pp.: Lewandowski, 
red. Cieślak, radca Romaszewski, insp. 
szkolny Nowakowski, podkreślając zna
czenie gospodarcze i wychowawcze tego 
rodzaju imprezy. Wyznaczono termin wy
stawy na czerwiec roku bieżącego. Do 
prezydjum komitetu wystawy zostali wy
brani pp.: prez. miasta Jankowski — pre
zes, wiceprez. miasta Juengst i radca Kor- 
naszewski jako wiceprezesi, Kramarczyk
— sekretarz, Urbański — zast. sekretarza, 
dyr. Leszkowski — skarbnik. Na ławni
ków zostali wybrani pp. Benedykciński, 
red. Cieślak, Lewandowski i Reszka. Pra
ce organizacyjne prowadzić będą sekcje: 
propagandowa, przemysłu, rzemiosła, 
spółdzielcza, etnograficzno-krajoznawcza, 
kobieca, społeczna, kupiecka i samorzą
dowa, których przedstawiciele wraz z pre
zydjum komitetu stanowią Wydział Wy
konawczy Wystawy Ruchomej.

— (Z Chrzęść. Zjednoczenia Zawodowe
go.) Dnia 7 bm. w sali p. Krantza odbyło 
się zebranie Chrzęść. Zjednoczenia Zawo
dowego pod przewodnictwem p. Sokoliń- 
skiego. W przemówieniu. swem przewod
niczący podkreślił konieczność zrzeszania 
się oraz informował zebranych o warun
kach pracy fizycznej. W ożywionej dy
skusji na ten temat omawiano również 
sprawę robotników, którzy emigrując do 
Francji, są tam częstokroć wyzyskiwani 
przez pracodawców. Pod koniec obrad 
wybrano pp. Michała Kulasińskiego i Ste
fana Soszyńskiego na mężów zaufania.

— (Chór kościelny.) Zorganizowano 
chór męski pod nazwą: „Chór męski przy 
kościele matki Boskiej w Inowrocławiu“, 
którego zadaniem będzie pielęgnowanie 
pieśni kościelnych. Do zarządu tej nowe 
pożytecznej placówki weszli pp.: prezes
— J. Wyborski, sekretarz — St. Domżal- 
ski, skarbnik — Fr. Nawrocki, bibljote- 
karz — K. Wiśniewski i dyrygent — W. 
Ciesielski.

— (Z Tow. Krajoznawczego.) Oddział 
Polskiego Tow. Krajoznawczego odbył

dnia 5 bm. w gmachu szkoły wydziałowe, 
męskiej zebranie plenarne z referatem p. 
Zygmunta Czapli: „O pochodzeniu nazw 
wsi na Kujawach“. Miło stwierdzić, że 
idea krajoznawstwa zaczyna zataczać co
raz szersze kręgi, a muzeum regjonalne 
jest kwestją niedalekiej przyszłości.

— (Tow. Upiększenia miasta;) Na ze
braniu walnem Tow. Upiększenia Inowro
cławia sprawozdania z działalności do
tychczasowej składali prezes — inspektor 
szkolny p. Nowakowski oraz skarbnik — 
p. dyr. Kortus. Podkreślano szczególnie 
konieczność niektórych inwestycyj w 
obrębie miasta. Wyjaśnień w tym wzglę
dzie udzielał wiceprezydent miasta pan 
Juengst. Do zarządu weszli pp.: architekt 
Wróblewski, budowniczy Dźwikowski, dr. 
Sroczyński, rektor Synoradzki, dyr. Kor
tus, dyr. Weyman i red. Cieślak, (em.)

— * Ujście. (Rozbudowa huty szkła.) 
Rozbudowa tutejszej huty szkła zbliża 
się ku końcowi i na początku przyszłego 
miesiąca zostanie uruchomiona nowa 
maszyna \Vytwarzająca butelki. Z rozbu 
dową huty otwiera się dla niej nowa i du 
żo rokująca przyszłość. Będzie to jedyna 
zbudowana według najnowszej techniki

huta w Polsce. Budowę tę przeprowadza 
firma budowlana Eicke i Lewandowski z 
Poznania a konstrukcję żelazną firma 
Cegielski z Poznania. Wybudowano ró
wnież dla robotników 3 domy mieszkalne 
po 10 mieszkań.

— (Z Koła Podoficerów Rezerwy.) — 
Ostatnio odbyło się w lokalu p. Paczyń
skiego roczne walne zebranie Koła Pod
oficerów Rezerwy. Zagaił je prezes p. 
Rolle. Po dyskusji nad sprawozdaniami 
wybrano nowy zarząd, do którego weszli 
pp. St. Rolle — prezes, J Pabecki — za
stępca prezesa, WŁ Rybarski — sekre
tarz, Józef Gawronek — skarbnik, Biele- 
nim — komendant, A. Paczyński i J. 
Wiśniewski — ławnicy, (um)

Bal Bratniej Pomocy 
W. S. H.

Jeszcze t^lko Jeden dzień dzieli nas 
od dorocznego balu Bratniej Pomocy 
studentów Wyższej Szkoły Handlowej, 
który odbędzie się w sobotę, w salach 
Bazaru.

Do tańca przygrywać będzie słyn
ny zespól braci Dorian i sympatyczna 
orkiestra 7 d. a. k. Uczestników czeka 
moc miłych niespodzianek. Bal roz- 
pocznie się o godz. 22. Polonez nastę- 
pi o godz. 24, kotyljon zaś odbędzie się 
o godz. 3.

Dochód przeznacza się na zasilenie 
funduszu zdrowotnego i utworzenie 
własnej kasy chorych.

Bai ten zgromadzi niewątpliwie ca
łą elitę towarzyską Poznania, a nawet 
prowincji, najwybitniejszych przed
stawicieli władz państwowych, samo
rządowych i akademickich, sfer prze
mysłowych, handlowych i bankowych.

Z działalności 
Związku Misyjnego Polek

Niezwykle intensywną działalność na 
polu misyjnem rozwija poznański oddział 
Związku misyjnego Polek. Sprawozdanie z 
odbytego walnego roeznego zebrania uwy
pukliły całokształt wzmożonej w tym kie
runku akcji. Chcąc zjednać i uprosić so
bie pomoc i błogosławieństwo Boże rozpo
częto rok pracy (t. j. w lutym) nabożeń
stwem misyjnem, na którem wygłosił bu
dującą naukę delegat ksiądz dr. Abt. Aby 
wpajać i rozbudzać zamiłowanie do pracy 
misyjnej, urządzał Związek misyjny Polek 
miesięczne zebrania z wykładami tńisyjnę- 
mi, udzielając równocześnie różnych wia- 
dopiości misyjnych, z polskiej miśji w 
Afryce lub z Chin i Japonji.

W czerwcu brał udział w wystawie 
„Prac dla misyj" którą aranżowała Centra
la Związku Misyjnego Polek w Poznaniu. 
Celem uzyskania gotówki na pokrycie ko
sztów transportu eksponatów urządzono 
podczas wystawy loterję fantową. Tutaj 
szczególnie trzeba podkreślić ofiarność 
członków, którzy hojnie swe dary składali. 
Również na pomnik Serca Jezusowego nie 
skąpiono datków.

Nie podobna wyliczyć wszystkich ofiar 
nieraz heroicznych, jakie członkowie Zw. 
misyjnego Polek w intencyj misyj składa
li. Dodać jeszcze trzeba, że poszczególni 
członkowie Związku oddają swoje siły i 
doświadczenia na polu pracy misyjnej. 
Rozkrzewienia Wiary św., różnym kołom i 
sekcjom misyjnym. Na każdem zebraniu 
sprzedaje Związek, czasopisma misyjne. 
Zbiera się również dewocjonalja, staniol 
i znaczki. Frekwencja przeciętna na zebra
niach wynosiła od 90 do 130 osób.

Dochody w roku sprawozdawczym wy
nosiły 1.306,43 zł. rozchody 1.001,71 zl, Z 
sprawozdania ekonomki p. Domźałowej 
wynika, że w drugim r. swego istnienia mo
że już Zw. misyjny Polek Kolo Poznąń 
wykazać się lepszym wynikiem prac, niż 
w poprzednim. Wykonane zostały przez 
członków lub złożone jako dary na misje: 
ornaty, obrusy, alby, komże, bielizna, stu
ły, sukienki dla murzynek, skarpetki, chu
steczki, materjały itd. ogółem wartości 8 
tys. złotych.

Oprócz tego złożyła sekcja misyjna pa- 
rafji Bożego Ciała na ręce Zw. misyjnego 
Polek, przeznaczone dla Ojca Świętka w 
Yonozawie, w Japonji: złotą patenę dla 
chorych, 2 obrusy, 4 komplety bielizny kie
lichowej, 1 velum tiulowy i 3 ochrania
cze na stułę. Również stowarzyszenie Straż
nica par. Bożego Ciała złożyło dla Ojca 
Świętka pięknie wykonaną albę i 6 puryfi- 
katorów.

Z wyżej wymienionych eksponatów wy
słano większą ilość do polskiej misji w 
Rodezji dla Jezuitów, dalej do Instytutu 
Misyjnego w Lublinie, OO. Oblatom, do Ra- 
fajlowej dla ubogiego kościółka i księdzu 
Moniuszce w Stołpcach. Przeznaczono rów
nież pewną ilość dla Japonji i Chin. Oddz. 
Poznański wystawiał swoje prace na wy
stawie „Prac dla Misyj“, którą urządzała 
Centrala w Poznaniu w czerwcu 1929 r.

Ze sprawozdania wynika, ile można 
przy dobrych chęciach i stosunkowo nie
wielkiej ilości członków dokonać. Gdyby 
wszystkie kobiety stanęły do szeregu w tak 
zbożnej pracy, możnaby nietylko misje 
wspierać, ale i niejednemu ubogiemu ko
ściołowi w kraju dopomóc. Wielkie zain
teresowanie obradami okazali ks,«< arcyb. 
Ropp i ks. biskup Dymek, którzy byli o- 
becni na posiedzeniu sekcji związku mi
syjnego Polek. U)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w pią

tek „Blanchefleur". W sobotę, 22 bm. 
„Madame Pompadour“ z pp. Fontanówną, 
Grabowską, Bratkiewiczem, Sendeckim 1 
Wiśniewskim; kapelmistrz p. Tyllia W 
niedzielę, 23 bm. o godz. 15 po cenach zni
żonych „Księżniczka dolarów. Wieczo
rem pod kierunkiem dyr. Wojciechow
skiego „Szwanda dudziarz“ z pp. Bojar- 
Przemieniecką, Szafrańską, Karpackim, 
Perkowiczem, Romanowiczem i Zathey- 
em. W poniedziałek 24 bm. „Hrabina 
Mariea' z p. Grabowską. We wtorek 
„Krysia Leśniczanka" z p. Fontanówną.

Gościnne występy Marji Janowskiej- 
Kopczyńskiej, primadonny opery w Lip
sku, wywołały żywe zainteresowanie. — 
Znakomita artystka wystąpi w popiso
wych swych partjach w operach „Tosca” 
i „Madame Butterfly“ w niedzielę 1 śro
dę, 2 i 5 marca. Kasa rozpoczęła już 
sprzedaż biletów.

— * Z Teatro Polskiego. Dziś wypeł
niająca stale teatr do ostatnich miejsc, 
pełna słownego humoru, propagandowa 
komedja Józefa Rączkowskiego „Nad pol- 
skiem morzem“. Ostatnie przedstawienie 
było przepełnione a publiczność opuszcza
ła teatr w doskonałych humorach. Jutro 
wraca na afisz wielka komedja Szekspi
ra „Kupiec wenecki“ w koncertowem wy
konaniu całego zespołu z pp. Biesladecką 
i Chmielewskim na czele.

W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych „Kopciuszek".

W próbach pod kierunkiem p. Wysoc
kiej najnowsza sztuka Jewreinowa „Teatr 
wieczystej wojny“, autora granej w Te
atrze Polskim z oibrzymiem jłowodzeniem 
sztuki „To co najważniejsze“,

— * Z Teatro Nowego. Dziś, w piątek 
premjera głośnej komedji G. Dregely pt. 
„Dobrze skrojony frak“. Doskonała ta ko
medja przeszła w triumfalnym pochodzie 
przez wszystkie sceny Europy, ciesząc się 
wszędzie ogromnem powodzeniem. Przed 
oczyma widza przesuwają się satyrycznie 
ujęte sylwetki politycznych spekulantów 
i nuworyszów, którzy posiadają wrodzoną 
ambicję i spryt, dochodzą do sławy i ma 
jątku. W rolach głównych pp. Czarnec
ka, Gruszecka, Jerzmanowska. Żeromska, 
oraz pp Chmurkowski. Bystrzyński, Ma
zanek, Zawistowski, Sokołowski i inni. 
Reżyserja p. Chmurkowskiego.

ZESPÓŁ BALETOWY BODENWIESER
jeden z najznakomitszych baletów Świata wystą
pi w naszem mieście w niedziele, 23. bm., o 12 w 
poi., w teatrze „Słońce“. BALET BODENW1E- 
SER składa sie z 10 urodziwych znakomitych 
tancerek idealnie ze sobą staftczonych które 
pod wodza swej znakomitej mistrzyni słynnej 
Gertrudy Bodenwieser — odtańczą wspaniały 
program złożony z najpiękniejszych kompo
zycji tanecznych do muzyki Chopina. Mozarta. 
Liszta i Głazunowa — ponadto przepiękne tań
ce ludowe hiszpańskie (z gitara) staro angiel
skie. południowo słowiańskie i szereg wesołych, 
arcykottiicznych parodii, tańców (tango, wala 
taniec wschodni) BALET BODENWIESER 
to zespolenie piękna 1 młodości — to czar poezji 
to mistrzowskie opanowanie ruchu i gestu — 
to taniec w cajszlachetniejszem tego słowa zna
czeniu. Pomimo bardzo wielkich kosztów ceny 
biletów minimalne od 2—6 zł. Sprzedaż bile
tów w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20, tel. 56-38. zw 21 878

Teatr Wielki
DZIŚ — „Blanchefleur", opera Klentzelś,
Sobota, 22. 2. „Madame Pompadour“, ope

retka Falla.
Niedziela, 23 2. popoł. „Księżniczka dola

rów“, operetka Faila.
Niedziela, 23. 2. wiecz. „Szwanda du- » 

dziarz . opera Weinbergera.
Poniedziałek, 24. 2. „Hrabina Mariea“, ®- 

peretka Kalmana.
Wtorek, 25. 2. „Krysia Leśniczanka,“, ope

retka J. Jarno.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polsklem morzem"
Sobota, 22. 2. „Kupiec wenecki“.
Niedziela, 23. 2. popoł. „Kopciuszek“. 
Niedziela, 23. 2. wiecz. „Nad poiskiera mo

rzem“.
Poniedziałek. 24. 2. „Kupiec wenecki"» 

Początek o (rodzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia,

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony Irak".

(Premjera).
Sobota, 22. 2. „Dobrze skrojony frak“. 
Niedziela, 23 2. o godz 3,30 po poi. „Dzie

cię szczęścia“, bajka dla dzieci.
Niedziela, 23. 2. wieczorem „Dobrze skro

jony frak“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsku

pod dyr. Boi. Brzeskiego 
„Ogniem i mioezem"

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewicza

22 lutego — Szamotuły
23 lutego — Wronki
24 lutego — Sieraków
25 lutego — Pniewy
26 lutego — Lwówek
27 lutego — Międzychód
28 lutego — Nowy Tomyśl
1 marca — Wolsztyn
2 marca — Grodzisk
3 marca — Opalenic
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
35 LAT „ZNICZA*

i. (W regjonie śliskim)
Ukazała się ciekawa publikacja:

dokument pierwszorzędnej wagi dla 
społeczeiistwa polskiego. Święci nią, 
swoje 35-lecie Towarzystwo Mlodzifeży 
śląskiej, nosząc nazwę „Znicz“*).

Ideologja dzisiejszego „Znicza“, u- 
staiona we słowie wstępnem, stresz
cza się w określeniu: „regjonaitzui, 
dążący do zachowania i ratowania od 
zatraty i zaniku charakterystycznych 
cech i osobliwości danego (w tym wy
padku śląskiego) regjonu, pielęgnowa
nie jego szlachetnych i wartościo
wych pierwiastków, które, przelane w 
zlewisko ogólnonarodowej kultury, 
mogłyby stanowić pokaźną jej cząstkę. 
Z tą ideą łączy się inny, nader ważny 
problem, mianowicie zniwelowanie 
granic, jakie pozostały po zaborach 
między „Cieszyńskiem“ a Górncśią- 
skiem“ i wytworzenie na ich miejscu 
jednolitości śląskiej". Co jest ów 
„Znicz", poinformuje czytelnika arty
kuł Alojzego Targa p. t. Zarys historjl 
„Znicza“ zamykający dział naukowy 
księgi, zawierającej prócz naukowego 
jeszcze 3 działy: wspomnieniowy, li
teracki i sprawozdawczy. Dowie się 
on z tego artykułu, że młodzież a ra
czej nawet dzieci tej od wieków od 
macierzy oderwanej dzielnicy śląskiej 
poczuły się Polakami i chciały swoją 
polskość ratować, zawiązując się w 
tym celu w towarzystwo (które zresz
tą nie było bez poprzedników) „Jed
ność" w r. 1886. Członkowie jej wyszli 
ze szkoły średniej chcieli nie tylko 
polskość swoją uchronić i utrzymać, 
ale także swoje siły na usługi idei na
rodowej oddać, uświadomienie naro
dowe swojemu społeczeństwu śląskie
mu zaszczepiać — iw roku 1894 stwo
rzyli organizację młodzieży akade
mickiej ze Śląska Cieszyńskiego a dali 
jej nazwę „Znicz“. Zamierzenia te, 
choć warunki urzeczywistnienia ich 
były trudne — wszak mogli pracować 
wśród ludu tylko w czasie feryj i nie 
zawsze jawnie — uwieńczone były po
wodzeniem: praca młodzieży zniczo
wej zhacznie się przyczyniła do odzy
skania dla polskości siedlaka i górni
ka śląskiego, na Śląsku Cieszyńskim.

Suchy z natury rzeczy „Zarys hl- 
storji“ ożywiają znakomicie liczne 
wspomnienia byłych członków „Zni
cza“, stawiające nam żywo przed oczy 
jednostki działające w „Zniczu" i ich 
poczynania, z wszystkiemi trudno
ściami i przeszkodami. Dobrze też 
zrobiła Redakcja, dodając fotografje 
wybitniejszych Zniczowców. W dzia- 
ie wspomnieniowym znalazły się tak
że artykuły dwu niezniczowców i nie 
Ślązaków: dr. Michał Janik, były nau
czyciel gimnazjum Macierzy w Cie
szynie daje między innemi oświetle
nie stosunku do siebie dwu obozów, 
katolickiego i ewangelickiego na Ślą
sku Cieszyńskim w ostatnich latach 
wieku XIX. Prof. K. Nitsch dał wspo
mnienia ze swoich badań dialektycz
nych na Śląsku, jednym i drugim, ła
twych i miłych dzięki zasiedziałości i 
jednolitości elementu polskiego na 
wsi śląskiej, jakoteż dzięki wysokiej 
kulturze siedlaka śląskiego. Dział 
sprawozdaniowy ze swo.iemi sprawo
zdaniami sekcji krakowskiej, lwow
skiej. warszawskiej, poznańskiej, 
gdańskiej pokazuje niesłychany roz
rost „Znicza“ a przez to pośrednio 
rozrost idei polskiej na Śląsku.

W przeglądzie treści działu nauko
wego prócz nazwisk młodszych i star
szych działaczy śląskich, czytamy ca
ły szereg nazwisk uczonych z poza 
Śląska, profesorów uniwersyteckich, 
którzy naukowo czy uczuciowo są ze 
Śląskiem związani. A więc historyk 
Gródecki opowiada o fatalnem w 
skutkach kolonizowaniu Śląska Niem
cami przez książąt Piastowiców w. 
XII. i XIII.: dr. Kazimierz Piwarski 
opierając się na źródłach archiwal
nych, zaznajamia nas z planami odzy
skania Śląska, z jakiemi nosił się So
bieski przez szereg lat, zachęcany 
przez dwór francuski w czasie wojny 
Francji z pierwszą koalicją a także 
później. Czytamy w tym artykule tak
że o przejeździe Jana Iii-go przez 
Śląsk, gdy się wyprawiał na Turków 
pod Wiedeń i o entuzjaźmie z jakim 
witał króla polskiego lud polski na 
Śląsku. Rezultat rozprawy prof. L. 
Piotrowicza streszcza się w ostatniem 
jej zdaniu. „Rzeczą istotną jest fakt, 
że żywioł polski siedzi na śląskiej 
ziemi i to, jeśli o czas chodzi, od lat

*) „Księga o Śląsku", Cieszyn 1926,

conajmniej półtora tysiąca, ma więc 
wszelkie prawo być u siebie gospoda
rzem". Z artykułów nie ściśle nauko
wych na szczególną uwagę zasługuje 
artykuł Fr. Popiulka, dyr gimnazjum 
państw, w Cieszynie p. t. „Szkoła & 
kultura", wykazujący cyfrowo ten
dencje germanizacyjne średnich za
kładów naukowych niemieckich w 
Cieszynie; w zakończeniu czytamy: 
Za naszych czasów było gimnazjum 
niemieckie w Cieszynie placówką po
lityczną raczej, niż wychowawczą, ma
jącą na celu utrzymanie i poparcie 
panowania niemieckiego na polskim 
Śląsku. Dlatego, gdy stosunki się 
zmieniły, gdy tego zadania nie mogło 
wypełniać, gdy przestało się zapeł
niać polskiemi dziećmi i ustala możli
wość germanizowania Ich, straciło ra
cję bytu i upadło szybko — z powodu 
braku uczniów niemieckich, których 
szczupła garstka rodowitych Niemców 
śląskich nie mogła dostarczyć“.

W dziale literackim podniosę G. 
Morcinka „Ondraszkowe ostatki";

ŻYCIE KULTURALNE
MUKA

Wystawa ku czci Jana Kochanowskie
go. Poznańsko-Pomorskie Koło Bibliote
karzy urządza z okazji 400-lecia urodzin 
Jana Kochanowskiego wyslawę, poświęco
ną uroczystościom związanym z jubileu
szem. Wystawa obejmie druki, t. j. wszy
stkie dzieła bądź zbiorowe, bądź poszcze
gólnie wydane, a znajdujące się w biblio
tekach poznańskich, dalej wszystkie pra
ce, odnoszące się do twórczości Kochanow
skiego, wreszcie portrety, medale i wogóle 
dokumenty, ilustrujące kult poety w Ha
szem społeczeństwie Bliższe szczegóły wy
stawy podane zostaną w swoim czasie do 
publicznej wiadomości.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział historyczno-filozoficzny odbyi posie
dzenie z odczytem dr R Koranyiego n. t.: 
„Początek prawa spadkowego", (nl)

Z Tow. historycznego. Oddział krakow
ski odbył posiedzenie z odczytem prof dr. 
R. Gródeckiego n, L: „Konfederacja za 
Piastów“, (nk)

SLAWISTYKA
Kultura ludowa Słowian. Z olbrzymim

tomem wystąpi! świeżo p. Kazimierz Mo
szyński, znany w nauce ze swych ogłoszo
nych w r. 1925 „Badań nad pochodzeniem 
i pierwotną kulturą Słowian“. („Kultura 
ludowa Słowian“, cz. 1, kultura material
na, z 21 mapkami, oraz ryc. 1138 przed
miotów, Kraków 1929, Polska Akad. Um., 
str. IX i 710, duża 8-ka). Autor wyróżnia 
kultury niższą i wyższą, i pierwszą chrzci 
mianem ,ludowej“, drugą „cywilizacji" — 
'Obecnie daje nam tom pierwszy tej niż
szej kultury Słowian, zapowiadając w dal
szym ciągu opracowanie kultur duchowej 
i społecznej. Za przedmiot badań bietze 
kulturę tych stron Słowiańszczyzny, które 
najmniej mogły ulec wpływom zewnętrz
nym- Z tych przyczyn mniej wyzyskuje 
materjaly wielkopolski, łużycki, czeski i 
słoweński, głównie zaś wyzyskuje „ma
terjaly środkowo i wschodnio-polskie, bia
ło-, wielko- i maloruskie, bułgarskie, oraz 
serbsko-chorwackie". — Książka — wedle 
zamierzeń autora — ma charakter ency- 
klopedyczno-podręcznikowy, oparła się w 
głównym swym zrębie na wykładach uni
wersyteckich. W sześciu działach zajmu
je się autor zdobywaniem żywności i su
rowców (I), przechowywaniem żywności i 
surowców (II), przygotowywaniem pokar
mów (III), obróbką surowców (IV), zabie
gami o bezpieczeństwo i wygodę (V), oraz 
transportem i komunikacją (VI). Wszyst
ko to oczywiście jest zagadnieniem nauko- 
wem, podobnie, jak pierwotne prawo sło
wiańskie itp., odmiennie od lansowanej 
dziś historji literatur słowiańskich, której 
nigdy nie było. W okresie „cywilizacji“ 
poszczególne części Słowiańszczyzny wcho
dzą bowiem w kontakt z innemi grupami 
niesłowiańskiemi i „slowiańskość" prze- 
staje być zagadnieniem ośrodkowem. Jeśli 
zaś się je wysuwa, to nie dla przyczyn 
naukowych, lecz politycznych (jak najtraf
niej stwierdza to prof. Koneczny w ostat
nim zeszycie „Ruchu Słowiańskiego"), (zw)

LITERATURA
Ekspan?<a Wilna. Z Wilna piszą nam: 

Literaci nasi nie ograniczają terenu swych 
wpływów na rodzinne tylko miasto. Po 
nawiązaniu stosunków z Grodnem (wizyty 
naszych literatów w Grodnie i grodzień
skich w Wilnie), zorganizowano teraz 
„wypad“ na Pińsk. Pani Romer-Gchenkow- 
ska wygłosiła w Pińsku odczyt p. t. „O piś
miennictwie i twórczości literatów wileń
skich“. Odczyt odbył się w wypełnionej 
sali Kurji biskupiej i był entuzjastycznie 
przyjęty przez słuchaczy. — Z uznaniem 
przyjęto propozycję prelegentki i postano
wiono nawiązać kontakt z Wilnem. W naj
bliższym czasie pińszczanie złożą wizytę 
literatom wileńskim i zapoznają ich w re
feratach z potrzebami kulturalnami Piń- 
uczyzay. (lwi

znany to już nam pisarz śląski z pięk
nych nowel, drukowanych także w 
„Tęczy“, malujących życie — bycie 
siedlaków a górników na Śląsku Cie
szyńskim — niedawno wyszedł w dru
ku (u Św. Wojciecha) ich zbiór p. t. 
„Serce za tamą". „Księga o Śląsku" 
nosi tytuł najzupełniej usprawiedli
wiony treścią: jest to istotnie bogate 
źródło wiadomości o tej naszej dziel
nicy. Redakcja zapowiada wydanie w 
„Bibljotece Narodowej", książki p. i. 
„Odrodzenie Śląska“, zapowiada rów
nież „wydawanie pisma śląskiej mło
dzieży akademickiej, które stałoby się 
wyrazem jej dążeń i polem do rzetel
ne pracy“. Pożądanemby jeszcze by
ło bardzo i zupełnie, myślę, możllwem 
stworzenie naukowego periodyczne
go organu, poświęconego badaniu hi- 
storji i kultury Śląska jakie Niemcy 
mają już oddawna.

Dr. Edward Klich. 
Poznań.

MUZYKA
„Zmierzch Bogów“ w Warszawie. Pi

szą nam z Warszawy: Dyr Stermich 
wznowi! w Operze „Zmierzch Bogów“. 
Dyrygował p Dolżycki, Brunhildę śpie
wała p Jaroszówna, Zygfryda p. Dy- 
gas. (mw)

„Halka“ w Nowym Jorku. W Mecca 
Auditorium w Nowym Jorku będzie wy
stawioną „Halka" Wykonawcami ról 
głównych będą pp^ E Zielińska, Z Hal- 
ska i S. Wyszotycki. Dyrygować będzie 
kapelmistrz p Grigaitis Opera transmito 
wana zostanie przez radjo, co będzie dużą 
propagandą muzyki polskiej w Ameryce.

(mp)

PLASTYKA I ZDOBNICTWU
Budowniczy Wawelu. Wydawany przez 

Polską Akademję Umiejętności „Przegląd 
Historji Sztuki' zawiera w zeszycie trze
cim cenne uwagi Stanisława Komornickie
go o Włochu Franciszku, który od r. 1502 
jest w służbie dworskiej Jagiellonów On 
to, jak mówią źródła włoskie i polskie, 
pierwszy począł przetwarzać średniowiecz
ne zamczysko w duchu renesansowej je
dnolitości. W roku 1509 nastąpiła zmiana 
książęcego budowniczego, a więc niewąt
pliwie zmiana planów przebudowy pałacu. 
Do czasów Franciszka odnosi badacz pom
nik Olbrachta, wykusz i okno w zacho- 
dniem skrzydle pałacu, a więc motywy po
krewne dziełom Ambrogia de Milena w 
pałacu w Urbino. Franciszek mógł być je
go uczniem. Autor wątpi nawet, czy data 
o zmianie budowniczego jest trafna. W 
każdym razie w r. 1509 przystąpiono do 
budowy pałacu w ostatecznym kształcie, a 
więc i z krużgankami I ten kształt łączy 
autor z działalnością Franciszka Florent- 
czyka. (T. Gr.)

OCHRONA PRZYRODY
Tępienie rzadkich ptaków w Pieninach.

Po kilkuletnich staraniach Państwowej 
Rady Ochrony Przyrody uzyskała Polska 
nareszcie pierwszy Park Narodowy w Pie
ninach. W parku takim nie wolno nisz
czyć ani martwej ani żywej przyrody. — 
Tymczasem oddawna ludność tamtejsza 
przywykła tępić puhacze, sępy, orły l po
murniki, coraz rzadsze okazy polskiej 
fauny ornitologicznej, Pieniny są bowiem 
miejscem lęgu dla ptaków, gnieżdżących 
się na skalach oraz w pieczarach. Pań
stwowa Rada Ochrony Przyrody poczyniła 
energiczne starania, aby na przyszłość za
pobiec wybieraniu z gniazd rzadkich ga
tunków ptaków. (J. Mł.)

Pisma nadesłane
„Przegląd Współczesny". Nr 94 Treść' 

Witold Klinger: „Tadeusz Zieliński". — 
Konstanty Grzybowski: „Od dyktatury ku 
kompromisowi konstytucyjnemu". — A- 
leksander Bruckner: „Od pogaństwa do 
chrześcijaństwa“. — Zygmunt Zborucki: 
„Emigracja francuska w Polsce w latach 
1791—1805". — Marjan Jedlicki: „Z życia 
polityki współczesnej Holandji“ — Karol 
L. Koniński: „Dialektyka nacjonalizmu“. 
— Kronika zagraniczna. — Kronika eko
nomiczna. — Polonika włoskie. — Nowe 
poezje polskie. — Z literatury o stosun
kach międzynarodowych. — Prace etno
logiczne.

„Przegląd Pedagogiczny**. Nr. 6. Treść: 
S. Kwiatkowski: „Zamiary a siły.“ — Le
on Piosźewśki: „O potrzeby kulturalne 
młodzieży." Rewizja programów. P. Or- 
dyński: „Program geografji." — K. Gra
bowska: „Program przyrodoznawstwa.“ — 
A. Bukowiński: „Program śpiewu.“ — Y. 
Z.: „Budżet oświatowy na plenum Sejmu.“ 
Komunikaty Zarządu Głównego T. N. S. 
W. — Z życia Koła Warszawskiego T. N. 
S W. — Z żałobnej karty: ś. p. Ks. prof 
L- Miszewski, ś. p. Marja Titowowa. ś p. 
Henryk Burhardt. — Kronika. — Prasa o 
MjMiA i BausaycMi«, « Jiowt kai«U4,

ITALJA I MY
WŁOCH O FREDRZE

Fredro jest wciąż Jeszcze d, 
granicy księgą zamknięta na . „ 
pieczęci. Mówi się tu i owd/io 
skich romantykach, p0 m;,.,®; 0 P0*" 
dociera zwolna na Zachód 
najpóźniej Słowacki, budzi lnskL 
resowanie dla polskiej wspo^'*^ 
prozy, nawet i o H yspiańsklm ®81 «1 
cos odnaleźć można — »1« „ SOfcnłt- 
bodaj najtrudniej, l mów leśli^w! 
na Zachodzie tylko miedzv vvi„ . 18trzeba szukać prawdziwe«' 
Słowackiego, co wszystkiego dzhul 
w oryginale,przestudjowat j Cai„ nim literaturę ogarnął, aby do^ć 
samodzielnych, syntetycznych uogoi 
men ,to dziś między Wiochami rów 
nież a me gdzteindzej znajdzleinv «7? 
tentycznego Iredrystę. Jest t0 n An 
toino Stelanini, który się w !. 
w Padwie na podstawie rozprawv „ 
Fredrze doktoryzował. Przez rok 
niemal przebywał na studjach w KrZ 
kowie, przedzierał się przez dzie£ 
t- redry i najważniejsze o nim studiZ 
przyjrzał się paru komedjom w 
trze i wreszcie nabrawszy rozmachu 
kropnął sobie tezę doktorską 0 oni 
skitn Goldonim. Na kursie dla wło
skich polonistów w Zakopanem w i^ 
cie roku 1928 referował część 
pracy, w której zajął się pesymizmem 
i optymizmem Fredry. Poddano tu 
dyskusji ten referat, który z pewnemi 
poprawkami ukazał się teraz diukiem 
w ostatnim zeszycie „Rivista di lette- 
rature slave" (IV, 6, 1929, str 4K> 441) 
p. t. „Pessimismo ed ottimismo Fre- 
driano".

W naszej literaturze naukowej po
ruszano nie jeden raz ten probierń 
ale osobnej rozprawy nikt mu nie po-’ 
święcił. Więc juz choćby z tej tylko 
racji trzeba zwrócić uwagę na tę nra- 
cę wioską i przedstawić pokrótce jej 
zawartość.

Nie z filozofji płynie smutek ’ pe
symizm Fredry — powiada autor ani 
nie z książek. Źródłem jego natura 
poety, jego życie pełne goryczy, przy
krości, rozczarowań, brak Jasnego po 
godnego dzieciństwa, bolesne zawody 
serca, które go stawiały na progu sa
mobójstwa, krzywdząca, niesłuszna 
k-ytyka jego utworów, zbyt późna ’ch 
rehabilitacja, osamotnienie, pełne 
melancholji, w późnej starości. Autor 
zbiera skrzętnie odpowiednie szcze
góły biograficzne ze wspomnień, z pa
miętników, z listów. Podkreśla potem 
umiejętnie akcenty pesymizmu w dro
bniejszych poezjach i pismach prozą. 
Radością życia prawdziwą była dla 
Fredry twórczość komedjopisarska, z 
niej tryskało źródło śmiechu, którego 
mi' w życiu brakowało. Im bardziej 
gorączkowo tworzył, tern bardziej tłu
mił w sobie tę hydrę pesymizmu, co 
raz po raz podnosiła głowę. Ale na
wet i do komedyj wtargnął jego cień 
i zamroczył w niejednej z nich sło
neczną radość zwłaszcza w drugim o- 
kresie twórczości. Autor w ślad za 
Kucharskim dowodzi, że wcale wesoło 
nie kończy się ani „źrzędność i prze
kora“. ani „Odludki i noeta". „Mąż I 
żona“. „Przyjaciele“, „Ciotunia". ..Pan 
Jowiałski“, „Dożywocie" 1 wiele kome
dyj z drugiego okresu twórczości.

Przeciwstawia się temu pesymiz
mowi prąd optymistyczny, którego 
źródła widzi autor u Fredry w twór
czości artystycznej, w iego rozsądnej 
wierze i patrjotyźmie. w uroku iakl 
miała dla niego orzeszłość a przerte- 
wszvstkiem szczera i prawdziwa mi
łość. co zresztą już dawniej podkre- 
ś'ano. Kończy autor swa rozprawkę 
7e«tawiaiąc nokrótce pesymizm Fre
dry z pesymizmem Schopenhauera, f 
iego uśmiech z uśmiechem Goldo- 
nioro.

Praca dra Rtefąninłego napisana 
iasno. zwięźle i przejrzyście nimuje 
dobrze samą istotę zagadnienia i irQt 
Kardzo cennem i pożadenem uzupeł
nieniem tego, co dotąd pisano ws 
Włoszech o naszei literaturze.

Dr. Roman Pollak.
Poznań.

Książki nadesłane
iand Goetel: „Serce lodów" Po- 
arszawa 1930. Nakł Gebethnera

w Lipiński- Od Wilna po Dyn»- 
Varszawa 1930. Wojskowy InsL 
ydawniczy . .r Terlaz: „Wspomnienia robotni 
;e Przekl 1 Emisarski War-

/
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Oficjalne potępienie 
Nobilego

ministerstwo marynarki ogło 
boskie min s urzędowej komisji śled

ziło *Pra*°±y„,ano do życia celem zba- 
czej. ktÓ^c??n katastrofy ekspedycj. No- 
dania prz>cZL teg0 sprawozdania, Nobiie 
bilego- ^^nieprzygotowany io podjęcia 
>yl zupełnie n'®P ,ice podbiegunowe i te- 
ikspe^J* * gotowaniu, które wprost na- 
ffU to niepnyk dną lekki .nyślnością, 
zwać możnai k katastrofę „łtalji". Urzę- 
przyp'sać na Sie że Nobiie wogóle me dowo atwierdza ’ owadzenie statku na
miał Pa,e"L“,menie, a posiada! tylko pro- 
dtutsze Prtes,rW(>mnie na krótkie loty po- 
wizoryczne ze» ewyjaśnioną pozostaje za- 
n’d Rły«Tki sposób Nobiie mógi otrzy- gadka. * Ja* „oprowadzenie właśnie
mać «lW0l7’iebiëguna północnego. Spra- 
ekapedycjt P jerdza. te całą ekspe-
*ozdani%vgmowywano niezwykle lekko- dyfJ, przygód 'brano należytego mate- 
D,>'iln,'%;kiego że nie zwrócono uwagi na 
r,S Jmitywni^9ze warunki wyprawy, najpnmttyw J f wyjaśnia nam sprawo-

Samkom sVi całkiem dokładnie. - Gdy 
«•“i „ eodżinę przed katastrofą zaczę-
-lta'jadJ frzucono tyle balastu, że statek 
•“‘ „t metrów wzniósł się ponad chmury. 
0 1000 .. rreszta pochylenie statku po- pierwsze zre' ‘o'só£ ie sternik przy glow- 

sterze zasnął. By opaść z wysokości
"y,h tysiąca metrów, wypuszczono ty e ga- 
‘ye ?y.tnipk gdy się dostał znowu do re- 
lU’nó« cl Mniejszych, stal się za ciężki, 
tózde zapomniano wentyle powietrzne 
2 « ć na silniejszy wiatr przeciwny - 

okręt spada!, nikt się o to me zatro-
«1»! by pozycja okrętu była nastawiona 
‘ i Ji/n wiatrowi. W ten sposob mcz.e- 
Pde zrobiono, by przeciwdziałać kata-
*trs.‘rawozdanie rzuca też snop światła 
„»charakter Nobilego. Był on pierwszym, 
wórego szwedzki lotnik Lindborg urato- 
tal Nobiie utrzymywał, że stało się to 
dlatego, ponieważ żądała tego cała załoga. 
Okazuje się jednak, że to przedstawienie 

zupełnie niezgodne z prawdą. Nobiie
» konferencji ze szwedzkim lotnikiem 
¿wrócił się do swoich łudzi z zapytaniem: 
Cól wy na to? Ja mam być pierwszym, 

który ma wsiąść z Lindborgiem na sta
tek"! Załoga odpowiedziała: „Pan jesteś 
komendantem, a więc musi pan wiedzieć, 
co należy uczynić". — Wyrok o Nobilem 
opiewa, że niezdolny do prowadzenia stat
ku, niepewny charakter, przeciętny lotnik.

Na tle sprawozdania uwypukla się też 
wyraziście tragedja Malgreena i towarzy
szy. Walgreen, Zappi i Mariano za zgodą 
Nobilego podjęli swój marsz; trudności 
były olbrzymie. Walgreen oświadczył swo
im towarzyszom, że są to najstraszliwsze 
lody, jakie kiedykolwiek widział. Tempe
ratura gwałtownie spadała. Już drugiego 
dnia doznał Malgreen wstrząsu nerwowe
go. Chciano wtenczas wrócić, ale porzuco
no ten zamiar, ponieważ wątpiono, czy 
znajdzie się drogę powrotną. — Malgreen 
opadał ze sił, palce prawej jego nogi zu
pełnie przemarzły, ręce jego były opuch
nięte. Prosił on swych towarzyszy, by go 
zabili uderzeniem siekierą w głowę, doda
jąc, że powinni najprzód jego głowę owi
nąć w chustkę, by nie widzieli skutków 
ciosu. Prośbie jego odmówiono. Dwuna
stego dnia rzucił się Malgreen na lód i 
oświadczył, że dalej nie pójdzie. Ściągnął 
trzewiki z nóg, pokazując chore swe nogi. 
Nie zezwolił też, by mu zostawiono środki 
żywności, gdyż mogłoby to tylko przedłu
żyć jego męki o kilka dni. Prosił nato
miast Zappiego, by oddał jego matce kom
pas i pierścionek, ale pierścionka nie moż
na już było ściągnąć z opuchniętego pai- 
ca. Malgreena złożono, jak sobie tego ży
czył, w jakiemś wgłębieniu i przykryto 
śniegiem. Towarzysze czekali jeszcze przez 
kilkanaście godzin, spodziewając się, że 
zmieni swoje postanowienie, ale Malgreen 
wola! do nich wciąż, by poszli dalej, nie 
oglądając się na niego. I Zappi omal nie 
porzucił swego towarzysza Mariano. Ten 
ostatni opadl zupełnie ze sil, Zappi więc 
puści! się sam w dalszą drogę Przeko
nawszy się jednak, że sam nie da sobie ra
dy, wrócił do niego. Sprawozdanie bierze 
w obronę Zappiego i Mariana, tłumacząc 
rozmaite oskarżenia pod ich adresem, a 
głównie zarzut, jakoby porzucili Malgree
na, niejasnością ich tłumaczenia się. Jak 
z tego przedstawienia wynika, nie pono
szą oni żadnej winy.

Legendarny grobowiec 
»1000 dziewic“

odnaleziony w Nebrasce
Kilku robotników, zatrudnionych przy 

pracach ziemnych u stóp pagórka w oko- 
Merr>ck Coun, w stanie Nebrasce, 

odkopało przypadkowo ogromną głębinę w 
kształcie głębokiej studni, na dnie której 
ltżalo kilkaset szkieletów ludzkich. Do- 
¿fc,a r°botników, zauważywszy obok ko- 

ludzkich różne zaciekawiające przęd
ły ¡nv-'|ak naszyjniki, branzoletki, strza- 
rnhńft ■’ t' d- ~ wstrzymał natychmiast 

ustawiwszy straże nad wykopa
ną studnią, zawiadomił o odkryciu rekto- 
uczeni1We-SytetU w Nebrasce. - Przybyli 
ośw »L, archeologowie jednogłośnie 
nikóm nrtv'’ Przypadek pozwolił robot- 
szukiwnnkopaiuod diuższeg° już czasu po- 
rok rnp, y Rr?bowiec 1000 dziewic, jakie 
nep °„CfZnie P!emi<3 Skidów, Indjan Paw- 
cześć rw!i°Włało w krwawej ofierze na 
wica 7 vtAaZdy Porannej". Ostatnia dzie- 
PrzeD^kt,ÓreJ ucz>'niono ofiarę, runęła w 

paść x sercem przebiłem strzały do-

P Maksytniljan Pluciński, 
znany działacz społeczny i narodowy, 
wchodzi z ramienia Stronnictwa Naro
dowego jako członek do Senatu Pracą 
swą udzielał się ongiś związkom zawo
dowym, szczególnie w okresie powsta
wania Polskiego Zw. Zawodowego na 
Wielkopolskę, organizował rzemiosło 
i był współzałożycielem organizacji

właścicieli nieruchomości.

kładnie, jak stwierdzili uczeni, 112 lat 
temu. Przez 50 lat zgórą amerykańscy ar- 
archeolodzy bezskutecznie poszukiwali 
strasznego „grobowca 1000 dziewic", ta
jemnicę bowiem o dokladnem jego poło
żeniu przechowywano z ojca na syna 
wśród plemienia Pawnee, rasy, dziś już 
wygasłej. Odnaleziono szczątki ofiar bo
gini „Gwiazdy porannej" przewieziono do 
muzeum archeologicznego w N. Yorku.

S. F.

Skandaliczna historja
Zaręczyny księżniczki Ileany z młodym 

księciem Pszczyńskim zostały zerwane.
Donoszą z Bukaresztu o wielkim skan

dalu, jaki powstał na królewskim dworze 
rumuńskim. Zaręczyny księżniczki ileany 
z synem ks. Pszczyńskiego zostały zerwa
ne. Powodem tego był przedewszystkiem 
fakt, że młody magnat niemiecki opuszcza
jąc po zaręczynach Bukareszt „zapomniał" 
uregulować jubilerowi rachunek za... 
pierścionek zaręczynowy. Jubiler czekał 
przez czas dość długi, w końcu jednak po
stał rachunek do dworu królewskiego, 
gdzie go dla uniknięcia skandalu zapłaco
no ze szkatuły królewskiej.

Już po tej nieprzyjemnej historji wy
szło na jaw. że narzeczony miał przed są
dem berlińskim proces o wykroczenia sek
sualne i że w procesie tym zapad! wyrok 
skazujący. W kolach politycznych zaczęto 
mówić, iż królowa Marja zbyt pohopnie 
przeprowadziła w rządzie uchwalę nadają
cą księciu Pszczyńskiemu tytuł księcia- 
rumuńskiego. i że o ślubie z księżniczką 
Ileaną nie może być mowy.

Premjer Maniu zaprosił do siebie przed
stawicieli prasy, których prosi! o to, aby 
się nie rozpisywali o skandalu. Oświadczył 
nadto dziennikarzom, że jakkolwiek mło
dy arystokrata niemiecki istotnie został 
skazany w Berlinie przez sąd 1-szej instan
cji za wykroczenia seksualne, to jednak 
sąd apelacyjny uwolnił go od winy i kary. 
Mimo to, jeśli się okaże. że oskarżenie 
przeciwko księciu nie było intrygą polity
czną, rząd rumuński nigdy do małżeń
stwa nie dopuści.

Biorą się na sposoby
Trudność w zdobywaniu stanowisk jest 

wszędzie ta sama. Ludzie wpadają więc 
na najróżniejsze pomysły, chcąc się rato
wać od grożącej im nędzy. W dość orygi
nalny sposób, choć nie odpowiadający god
ności człowieka o wyższem wykształceniu, 
próbował zdobywać pieniądze jeden z mło
dych adwokatów w Kownie. Znudziło mu 
się czekanie na interesentów w kancelarji. 
wyszedł więc na miasto i, chodząc od skła
du do składu, dopytywał się, czy nie po
siadają akceptów, które powinny iść do 
protestu. Obiecywał przy tej okazji, że in
kasowanie pieniędzy zaiatwi bezzwłocznie. 
Nie trudno, sobie wyobrazić, że palestra, 
oburzona niewiaściwem zachowaniem się 
kolegi, wykluczyła go na przeciąg trzech 
lat ze swego grona.

Inny młody adwokat był nieco spryt
niejszy. Zdawał sobie doskonale sprawę 
z tego, że chcąc mieć powodzenie, trzeba 
się umieć zareklamować Wierzył w swe 
talenty krasomówcze, a ponieważ nie po
siadał klienteli, przeto wykazać ich nie 
mógł. Wobec tego postanowił < zaskarżyć 
pierwszą lepszą oscbę z brzegu, aby na 
rozprawie sądowej roztoczyć swą elokwen
cję.

W braku innego objektu zaskarżył li
stowego, który zaczynał roznoszenie listów 
od przeciwległego końca ulicy, na której 
mieszkał adwokat, akuUUeza czego adw»-

kat otrzymywał listy zamiast o godt. 8-ej, 
dopiero o 9-ej W skardze swej twierdził, 
że ponieważ już o 8 i pół musi być w są
dzie. przeto ponosi z powodu opóźnienia 
listowego olbrzymie straty. Na rczprawie 
istotnie zwyciężył adwokat i listowy mu- 
sial odtąd zaczynać roznoszenie listów od 
drugiego końca. Zachęcony powodzeniem, 
próbował szczęścia dalej. Niebawem za
skarżył telefonistkę, która z powodu rze
komego fałszywego połączenia, przyczyni
ła się do fatalnych nieporozumień, a co 
gorsza, olbrzymich strat. Tym razem |ed- 
nak sztuczka się nie udała i adwokat spra
wę przegrał, tracąc w ten sposób na opi- 
nji. Dowód, jak trudną jest walka o chleb 
i jak ludzie nie przebierają w środkach, 
by zdobyć egzystencję, (w)

Anegdota...
Najświeższy numer tygodnika „Myśl 

Narodowa" w rubryce „Na marginesie" pi- 
sze co następuje:

„Krąży anegdota, jakoby jeden z wyso
kich dygnitarzy dzisiejszych miai niedaw
no zwrócić się do jednego z członków obo
zu narodowego z propozycją przejścia do 
sanacji, wzamian za świetne stanowisko.

— Ha, niestety, — usłyszał odpowiedź
— dziad mój był narodowcem, ojciec był 
narodowcem, więc i ja ..,

— Tak nie można przecież rozumować
— odparł dygnitarz. — A cóżby pan wo
bec tego uczynił, jeżeliby np dziad pański 
był złodziejem, ojciec — złodziejem ..

t- W takim razie co innego, — przerwał 
narodowiec, — w takim razie byłbym „sa 
natorein..

Najstarsza para małżeńska
W naszych czasach, gdy już piąta rocz

nica ślubu jest zdarzeniem wyjątkowem i 
obchodzona jest z namaszczeniem, mają- 
cem świadczyć o dostojeństwie pięciolet
niej trwałości małżeństwa — wiadomości 
o srebrnych lub złotych weselach czyta się 
niczem „bajki o żelaznym wilku". Są jed
nak i dziś jeszcze, zestarzałe w dawnych 
obyczajach pary małżeńskie. Które wzo
rem Filetnona i Baucis, liczą oożycie nie 
na lata, lecz na dziesięciolecia

Ostatnio właśnie taką, bezkonkurencyj
ną w dziesiejszych warunkach, parę mał
żeńską odkryto na Węgrzech, w malej 
wiosce Werbic, która dzięki temu odrazu 
stata się sławną. Małżonkowie owi noszą 
słowiańskie nazwisko Filipowie, ona ma 
poetycznie brzmiące imię Żywili, on zaś 
jest poprostu Dymitr. Pobrali się — baga
telka — w roku 1839 tym. a więc przed 
dziewiędziesięciu laty. Oblubieniec, stając 
na ślubnym kobiercu, miai lat 19, oblubie
nica była o trzy lata młodsza, dziś on li
czy 169 lat, ona zaś 106 Czują się dó dziś 
znakomicie, twierdzą jednak, że teraz są 
„nieco gorsze czasy"!

Nowe płaszcze 
i żakiety wieczorowe

Obecnie cieszą się powodzeniem okry
cia wieczorowe, skrojone na wzór żakie
tów. Te krótkie płaszczyki wieczorowe 
odznaczają się wielką rozmaitością faso
nów. Zazwyczaj sięgają niemal do kolan, 
ale często bywają jeszcze krótsze. Rozma
itość fasonów sukien wieczorowych decy
duje o rozmaitości fasonów żakietów. 
Stosownie do stylu toalety obciska żakiet 
figurę ponad biodrami, podkreślając klosz 
spódnicy. Inne modele zdradzają bardziej 
miękkie tinje, taija jest obciśnięta, a poły 
szerokie. Dolny brzeg jest prosty, albo 
fantazyjny stosownie do -szarpanej Imji 
sukni. Rękawy bywają proste i gładkie, 
albo płaszczowo szerokie. Część górną po
nad łokciem odznacza się nieraz szczegól- 
nemi poszerzeniami. Krótkie żakieciki 
wydłuża się w razie potrzeby zapotnocą 
różnych dodatkowych części, zgodnycli z 
charakterem sukni, przeważnie fruwa- 
kami.

Zwykle przybiera się je futrem. Często 
wystarcza wysoki kołnierz lisi, ale nieraz 
wszystkie brzegi są obszyte futrem. Ob
szycie to odpowiada po większej części 
okrągłym linjom. Jako materjał służą: 
niebieskie i srebrne lisy, białe zające, wy-

W państwie Watykańskiem wre bardteo ożywiony ruch budowlany Oprócz 
nowego dworca i mostu nowego, buduje się obecnie stację radjowa Powyższe 

zdjęcia przedstawia nam obecny stan robót nad wzniesieniem nowej stacji 
nadawczej.

dry, szynszyle, sobole, lisy polarne i biało
lub czarno farbowane gronostaje. Przy 
krótkich żakietach baczy się na to. aby 
barwa i rodzaj materjalu odpowiadały 
charakterowi całości toalety. Używa się 
w tym celu szczególnie jedwabnego welu- 
ru i pluszu.

W tkaninach lamowych i wzorzystych 
występują wszystkie noszone kolory Obok 
czarnego, białego i granatowego, odcienie 
czerwonego, zielonego i bronzowego. Ma
le i duże klamry i fantazyjne przybrania 
z ozdób metalowych. Są również modno 
przybrania z haftów i aplikacyj.

Żakiet wieczorowy jest przeznaczony 
tylko do zamkniętych pomieszczeń. 
Właściwy płaszcz wieczorowy, służący 
również jako ochrona przed zimnem na 
dworze, jest tak długi, że zakrywa całą 
toaletę. Wytworny krój płaszcza sprawia, 
że jego długie linje, od których się od
wykło, nie rażą jako coś obcego. Długi 
płaszcz wieczorowy ma formę princessy, 
wciętą talję, kloszowate rozszerzenie na 
dole. Jako materjai służy głównie jedno
barwny chiffon, velour i plusz. Obszycia 
z futra. A. F.

W pogoni za szybkością.
Ludwik Coatalen — inżynier naczelny 

angielskiej fabryki automobilowej „Sun- 
beam", który skonstruował w ostatnich 
czasach automobil wyścigowy, na którem 
kierowca Kaye - Don zamierza pobić świa
towy rekord szybkości — jest zdania, że 
automobil ten będzie mógł rozwinąć 
szybkość 450 kim. godz.

Aleksander C. Moor, 
zamianowany ostatnio ambasadorem 
amerykańskim w Polsce, zmarl 17 btn.

w Los Angelos.
—"5—

Ilość samochodów I motocyklćw w krajach 
Europy.

Stan samochodów i motocykli w posz
czególnych krajach Europy przedstawiał 
się następująco (pierwsza cyfra — samo
chody, druga — motocykle): Anglja 
1 148 383 (671 620), wolne p. irlandja 40 288 
(7 853), Austrja 16 760 (35 922), Belgja 113 385 
(35 000). Czechosłowacja 47 100 (24 790),
Danja 98 600 (24 000), Finlandja 17 741
(5 294), Francja 1 098 000 (320 000), Grecja 
17 250 (500), Hisżpanja 112 452 (8 525), Ho- 
landja 69 094 (43 500). Niemcy 531 00©
(465 000), Norwegja 27 087 (5 547), Polska 
29 423 (4 597), Portugalja 24 896 (2 455), Z. 
S S. R. (Rosja) 21 058 (8 006).

Autobus/ w Londynie.
Od dnia 1 stycznia r b. według rozpo

rządzenia władz wszystkie autobusy, kur
sujące w Londynie, muszą być opatrzone 
w pneumatyki. Autobusy na masywach 
nie są dopuszczone do ruchu na ulicach 
Londynu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Zwyżką ceny złota 
główną przyczyną kryzysu

światowego
Przeżywany obecnie przez świat 

cały kryzys gospodarczy tłumaczy się 
w dużej mierze zajściami na świato
wym rynku złota. Są poważni ekono
miści, m. in. np. prof. Cassel, którzy 
zjawisku zwyżki ceny złota przypisu
ję winę za recesję, jaka daje się zau
ważyć w całym świecie, szczególnie 
zaś w krajach rolniczych. By zrozu
mieć wywody tych ekonomistów na
leży uświadomić sobie znaczenie go
spodarcze złota i skutków produkcji 
tegoż kruszca.

Faktem jest, że zmniejszenie war
tości pieniądza, t. j. zniżka ceny złota 
sprowadza zwykle zwyżkę cen innycn 
artykułów i odwrotnie. Widzimy ten 
objaw szczególnie w nowoczesnej hi- 
śtorji gospodarczej:

Produkcja złota wzrosła ogromnie 
po odkryciu Ameryki. Nastąpił zalew 
złota i ceny podniosły się pięciokrot
nie w ciągu XV. stulecia. W ciągu na
stępnych trzech stuleci produkcja zło
ta utrzymywała się na mniejwięcej 
tym samym poziomie. Wartość rocz
nej eksploatacji kopalń złota określa
ją na 30 miljonów fr. zł. Dopiero od 
1850 r., daty odkrycia złoży złota w 
Kalifornji i Australji, przeciętna pro
dukcja przekroczyła 600 miljn. fr. zł 
rocznie. Lecz te kopalnie zaczęły się 
wyczerpywać i produkcja na nowo spa 
dać. Rozwinęła się ona znów bezprzy 
kladnie w ostatnich latach XIX w., 
gdy zaczęto eksploatować złoża w 
Transvaalu i Klondike. W r. 1912 
roczna produkcja samego złota osią
gnęła sumę prawie 2,5 miljarda fr. zł.

Oczywista rzecz, że wzrost eks
ploatacji złota oddziaływał w znacz
nej mierze na wzrost poziomu cen 
Jest to dlatego tak jasne, ponieważ i 
złoto jest towarem, podobnym do 
wszystkich innych: jeżeli w kraju jest 
mało pieniędzy, wtedy każda sztuka 
monety posiada większą siłę kupna; 
jeżeli jest ich dużo to siła kupna każ 
dej się zmniejszy.

Otóż, po wojnie produkcja złota 
zmalała. Nie będziemy doszukiwać 
się przyczyn spadku eksploatacji, tyle 
tylko zaznaczymy, że przyczyny nale
ży doszukiwać się w zastąpieniu (czę 
ściowem) pieniądza kruszcowego 
przez pieniądz papierowy. Z drugiej 
natomiast strony wzrosło silnie zapo
trzebowanie na złoto ze strony ban
ków centralnych. Zmniejszona wy
twórczość złota z jednej strony, zwię
kszone zapotrzebowanie tego kruszca 
z drugiej strony spowodowały wzrost 
ceny złota. Pochodnym zaś efektem 
był spadek indeksu cen hurtowych, 
szczególnie jaskrawy w ubiegłym ro
ku. Zarówno w Anglji, jak w Niem 
czech i Stanach Zjednoczonych in
deks generalny cen spadł w ciągu 12— 
16 miesięcy o około 10 proc. W Polsce 
spadek cen wyraził się w cyfrze 7,8 
proc, w grudniu 1929 r. w porównaniu 
z indeksem ogólnym r. 1927.

Dlaczego spadek cen — spowodo
wany podrożeniem złota — jest zja
wiskiem gospodarczo ujemnym? Po
nieważ działa hamująco na rozwój 
■wytwórczości, dezorganizuje stosunki 
kredytowe (zwrot wierzytelności w 
wartościach większych od tych, jakie 
dłużnik otrzymał) oraz ponieważ 
wpływa na obniżenie płac.

Już teraz zauważono, że polityka 
amerykańskich banków centralnych I 
Banku Francuskiego na światowym 
rynku złota była zbyt rygorystyczna 
i zachłanna. Szykuje się akcja zmie
rzająca ku stabilizacji ceny złota 1 
zapobiegnięciu dalszej szkodliwej, po
wszechnej zniżce cen. O szczególnem 
znaczeniu poruszonej dzisiaj kwestji 
dla rolnictwa pomówimy następnym
razem.

Krótkie Informacje gospodarcze
— W przyszłym miesiącu ma być otwar

ta nowa fabryka kryształów w Dębie pod 
Katowicami. Fabryka będzie wyrabiała 
serwisy, talerze, klosze itp. i będzie pierw
szą na Śląsku fabryką kryształów.

— Doradca finansowy rządu rumuń
skiego. prof, ekonomji polit. Sorbony Fran
cuskiej, Ch. Rist, wraca do Francji, gdzie 
obejmuje stanowisko wicegubernatora 
Banque de-France.

—- Koszty utrzymania w Anglji w dniu 
1 lutego b. r. były o 64 proc, wyższe od 
przeciętnej z lipca 1914 r. W porównaniu 
z rokiem ub. oznacza to spadek kosztów o 
1 proc. Spadek ten przypisywany jest 
ïîôwnie zniżce cen jaj, masła i ryb.

Inwazja zagranicznego obuwia
Istnieje w Polsce gałąź produkcji, 

o której się łatwo zapomina, miano
wicie przemysł obuwiany zatrudniają
cy największą z wszystkich rzemiosł 
i przemysłów liczbę robotników, mia
nowicie ponad 140.000 osób.

Położenie obuwiarstwa polskiego 
już od roku nader opłakane, pogor
szyło się na jesieni o tyle że widoki 
poprawy znacznie się zmniejszyły 
przez to, że do wszystkich dotychcza
sowych bolączek doszła bolączka no
wa, zgoła niespodziewana, mianowi
cie nastąpiło uderzenie w najbardziej 
niebezpieczne miejsce, w aparat zby
tu.

Polski handel obuwiany, na skutek 
przeludnienia Polski ludnością han
dlową i równocześnie na skutek zubo
żenia tej ludności handlowej nie wy
tworzył typu wielkich przedsiębiorstw 
handlowych, robiących obroty miljo- 
nowe.

Polski handel obuwia rozbity jest 
na niezmiernie wielką ilość drobn/ch 
sklepików, które absolutnie nie są 
zdolne do jakiejkolwiek akcji rekla
mowej i równocześnie wskutek ma
łych obrotów nie mogą swoich ko
sztów handlowych rozłożyć na dosta
tecznie wielką ilość sprzedanego to
waru. Stąd wynika albo częste zała
mywanie się polskich handli obuwiem 
albo wysoki koszt ich pośrednictwa 
handlowego.

Nieliczni, silni finansowo kupcy 
polscy, szczególnie w Małopolsce i b. 
Kongresówce oraz na Śląsku, dzięki 
uzyskaniu z zagranicznych fabryk

Nowe poważne obciążenie podatkowe
Podatek wojskowy

wysokość na odnośny rok podatkowy 
według wzoru przyjętego do wymiaru 
podatku zasadniczego. Dla osób ad 1) 
przypada 10 proc, stawki, dla osób ad 
2) 15 proc, stawki, dla osób ad 3) 20 
proc, stawki.

Go do osób, od których państwowy 
podatek dochodowy pobiera się w dro
dze potrącenia z uposażeń służbowych 
emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę, opłacają one od tego podatku 
podatek wojskowy w postaci dodatku 
do państwowego podatku dochodowe
go według następującej skali: przy ro
cznym dochodzie wynagrodzeń ponad 
2500 do 3000 zł — 0,2 proc.; ponad 3000 
do 5000 zł — 0,3 proc.; ponad 5000 do 
8000 zł — 0,4 proc.; ponad 8000 do 
12000 zł — 0,6 proc.; ponad 12000 do 
20000 zł — 0,8 proc.; ponad 20 — 30000 
zł — 1 proc.; ponad 30 — 50000 zł — 
1,4 proc.; ponad 50 — 70000 zł — 1,5 
proc.; ponad 70000 do 100000 zł — 1,7 
proc.; ponad 100000 zł — 2 proc.

Obowiązek opłacania podatku woj
skowego gaśnie: w razie powołania do 
służby, ochotniczego wstąpienia do 
wojska, wstąpienia do zakonu etc. — 
dalej z końcem tego roku kalendarzo
wego, w którym kończą lat 40 osoby 
przeniesione do rezerwy w myśl art. 
60 ustawy o powszechnym obowiązku 
służby wojskowej, z ukończeniem lat 
50 zaś wszyscy inni, którzy są obowią
zani do płacenia podatku wojskowego.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 1930.

Ustawa o powszechnym obowiązku 
wojskowym przewidywała zaprowa
dzenie podatku wojskowego. Wyso
kość tego podatku miała być ustalona 
drogą rozporządzenia rady ministrów. 
Ostatnio nr. 9 Dziennika Ustaw R, P. 
zawiera rozporządzenie rady mini
strów z 2 stycznia 1930 o podatku woj
skowym. Według tego rozporządzenia 
podatkowi wojskowemu podlegają 
przeniesieni do rezerwy w myśl art. 60 
ustawy o powszechnym obowiązku 
wojśkowym ponadto przydzieleni 
przez komisje poborowe lub też w cza
sie pełnienia służby do kategoryj, nie- 
odpowiadających wymogom służby 
wojskowej, mianowicie kategoryj C, 
D, i E.

Podatek wojskowy pobiera się a) w 
postaci podatku zasadniczego, b) w 
postaci dodatku do państwowego po
datku dochodowego. Podatek wojsko
wy w postaci podatku zasadniczego 
wynosi 1) kwotę zł 10,-— dla osób u- 
znanych za zupełnie niezdolnych do 
służby wojskowej; 2) kwotę zł 15,— 
dla osób uznanych za zdolnych do słu
żby w pospolitem ruszeniu bez broni, 
3) kwotę zł 20,— dla osób uznanych za 
zdolnych do służby w pospolitem ru
szeniu z bronią.

Podatek wojskowy w postaci do
datku do państwowego podatku do
chodowego wymierza się ze wszyst
kich źródeł dochodu z wyjątkiem upo
sażeń służbowych, emerytur i wyna
grodzeń za najemną pracę, określając

Konkurs na pracę 
w m. Poznania

W roku 1927 magistrat poznański 
ogłosił konkurs na pracę o mieście 
Poznaniu. Przypominamy, że ówcze
sny konkurs nie dal należytego re
zultatu, gdyż zgłoszono tylko 3 prace 
nieodpowiadające wymaganym wa
runkom. Obecnie, jak się dowiadu
jemy, przedłużono czas trwania tego 
konkursu do 1 listopada 1930 r. Wa
runki konkursu przewidują 3 tematy 
a mianowicie: Stan i potrzeby stół, 
miasta Poznania w zakresie kęmuni- 
kacji; drugi temat brzmi: Położenie 
przemysłu i rzemiosła w Poznaniu i 
warunki ich rozwoju, a trzeci temat 
przewiduje pracę z dziedziny historji, 
kultury lub ruchu kulturalnego w 
mieście Poznaniu na temat dowolnie 
obrany. Dopuszczalne jest opracowa
nie częściowe podanych tematów, n. p. 
w pracy o zakresie komunikacji może 
wystarczyć szczegółowe opracowanie 
komunikacji wodnej, kolejowej itp. W 
pracy o położeniu przemysłu i rze

otwartego kredytu całkowicie oddali 
się sprzedaży obuwia zagranicznego. 
Po wykorzystaniu tych możliwości 
zbytu, zagranica przystępuje obecnie 
do otwierania w Polsce własnych du
żych sklepów obuwia, w których, do
konując wielkich obrotów, obniża 
koszt pośrednictwa handlowego i 
przez to bije kupców polskich przy 
sprzedaży gotówkowej. Powstał już 
nowy taki sklep w Łodzi, w przygoto
waniu są podobne w Warszawie, Po
znaniu i innych miastach. W Krako
wie w rejestrze handlowym zapisana 
została firma zagraniczna, która poza 
handlem obuwia ma na celu również 
zakładanie warsztatów zagranicznych 
konkurując już nawet z najbiedniej
szym proletarjatem, szewskiego rze
miosła polskiego.

Oczywiście wszystkie te poruszone 
sprawy byłyby może nie niebezpiecz
ne, gdyby konsument polski otrzymał: 
1) towar odpowiedniego gatunku, a 2) 
gdyby przez wywóz pieniędzy z Pol
ski nie pogłębiały się kryzys gospo
darczy i bezrobocie. Niestety dotych
czasowa ewolucja rzeczy wskazuje na 
to, że jeżeli przed powstaniem zagra
nicznych sklepów własnych Polska 
zapłaciła zagranicy w 1929 r. za obu
wie, które mogłaby w Polsce kupić 
16.886.000.— zł to w 1930 r. cyfra ta 
wzrośnie nietylko na skutek prawdo
podobieństwa zrfecznego wzrostu 
przywozu, ale również z powodu zy
sku ze sprzedaży detalicznej', który 
zamiast pozostać W' Polsce, odpłynie 
zagranicę. R. B.

miosła wystarczyć może opracowa
nie przemysłu, lub też rzemiosła.

Każda monografja obejmować ma 
mniejwięcej 2 arkusze druku. Za naj
lepszą pracę na każdy z podanych te
matów wyznacza się nagrodę w sumie 
1.000,— zł. Sąd konkursowy może je
dnak ogólną sumę 3 tys. zł rozdzie
lić dowolnie według swego uznania.

Prace nadsyłać można do 1 listo
pada br. do dyrekcji urzędu staty
stycznego stoi. m. Poznania.

Jest znamienne, że w tak aktual
nych i ważnych sprawach miejskich 
wspomniany konkurs miał tak małe 
powodzenie. Zdarza się przecież, że 
mieszkańcy m. Poznania projektują 
różne rozwiązanie spraw komunika
cyjnych, mają różne zdania dotyczą
ce rozwoju rzemiosła i przemysłu w 
Poznaniu, a z chwilą gdy przyszło do 
ścisłego opracowania tych tematów, 
zgłoszono zawstydzająco małą ilość 
prac. Być może, że przedłużenie ter
minu wpłynie dodatnio na zaintereso
wanie się szerszych sfer obywatelstwa 
na zagadnienia związane tak ściśle z 
miastem Poznaniem, (k)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Finansowanie kupna „

twa Polskiego. Jak się dowiariu™’* K’^***. 
zek Towarzystw kupieckich 
zaciągnął na bardzo korzygtn» na,1>u 
kach pożyczkę w znanem t Ł *llrua- 
•,Vesta" na zakupiony niedawno^ UbezP- 
piectwa Polskiego. W umowie nr?“ Ku’ 
no, że amortyzacja pożyczki £ l 
drogą zarachowania prowizji a?kotla «tę 
ubezpieczeń zawartych w v»ć°a nowKh 
członków Z. T. K. Żwiązek ,!??’" 
do swych członków, by zawierali *Pelujł 
ubezpieczeniowe wyłącznie w v 4U. *J 
względu na korzyści wyp|vwai «
Związku. ^ce dla

(k) Ważne rozporządzenia. Dziennn, 
Ustaw nr. 10 zawiera między mnem, k 
wy o upoważnieniu ministra skarbu h '*" 
kowania zapasów skarbowych uo '°- 
ści 50 milj. zl. w Papierach o sia°emyS°l<<>' 
centowemu, posiadających bezpieczeń??' 
pupilarne — upoważnienie dla min 
skarbu do wypuszczenia serji 3 ei nr 'r‘ 
wej pożyczki dolarowej - ustawę n»«-®" 
szeniu z dniem 1 stycznia 1930 wvnU *’ 
i poboru podatku od kapitałów i ren 
W tymże numerze znajdują gie „hm, ~ 
rozporządzenie ministrów skarbu i ..J? 
wiedltwości o zwalczaniu lichwy pie, 
nej oraz mm. skarbu, przemysłu i han u» 
?yaiZknkTtWa ° Ul8ach Celnych

(k) Prasa hambnrska o Gdyni. W mi»
rę rozwoju Gdym prasa fachowa Hanibu?’ 
ga coraz bardziej interesuje się je i zńar,? 
niem. Jednakże gdy dotychczas port g<i,„ 
gen" przedstawiano jako groźnego konkn' 
renta sąsiedniego Gdańska, to obecni.’ 
„Hamburger Fremdenblatf w artvk . 
„Danzig und Gdingcn“ między innemi n 
sze: „kiedy się mówi w kolach fachowych 
o Gdyni i Gdańsku, słyszy się często zana- 
trywame, że Gdynia prędzej czy późnie! 
przewyższy Gdańsk pod względem obro- 
tów“. Autor artykułu nie zgadza się z iem 
i twierdzi, że „dążnością Polski jest -przez 
oba porty, to jest Gdańsk i Gdynię, uzy. 
skać znaczenie pańslwa morskiego*’ 7. 
Gdynia z Gdańskiem nie konkuruje’ lecz 
raczej oba porty się uzupełniają, świadczy 
następujące końcowe zdanie artykułu- 
„Należy ponadto wspomnieć, że wielka 
ilość gdańskich maklerów okrętowych i 
większych firm spedycyjnych otworzyła 
swe filje w Gdyni, tak że obie te grupy 
już obecnie szczególnie silnie są w Gdyni 
reprezentowane“.

Z ZAGRANICY
(z) Niemiecko-górnoSląski przemysł pro

testuje przeciwko Importowi polskiego
węgla. Prasa niemiecka publikuje ode
zwę i list otwarty górnośląskiego syndyka
tu węglowego, w którym powołuje się on 
na ciężkie położenie przemysłu i kopal- 
nictwa na Śląsku niemieckim i żąda ka
tegorycznie niedopuszczenia polskiego wę
gla na rynki niemieckie, uważając to za 
zabójczy cios dla niemieckiego Górnego 
Śląska. Podobny list wysiano również do 
rządu Rzeszy, (j)

(z) Zamknięcie giełd sowieckich. Posta
nowieniem rządu Sowietów zostały ostat
nio zamknięte wszystkie giełdy towarowe 
i pieniężne na terenie Z. S. R. R. Dla usta
lania kursu dewiz i efektów ustanowiono 
specjalne komisje przy banku państwo
wym i jego filjach. Postanowienie powyż
sze jest konsekwencją polityki Stalina, 
który od dłuższego czasu zwalcza zasady 
N E. P. (nowej ekonomicznej polityki). — 
Wymiana towarów zarówno wewnątrz 
kraju, jak i w stosunkach z zagranicą do
konywaną jest obecnie tylko przez pań
stwowe organizacje i trusty. Już zamknię
cie prastarych targów w Niżnim Nowgo- 
rodzie świadczyło o tem. że wolny handel 
ustępuje miejsca krańcowemu etatyzmo
wi. (j)

(ż) Nowa ustawa o upadłościach w Cze
chosłowacji. Nowa czeskoslowacka ordy- 
racja postępowania upadłościowego ma na 
celu uproszczenie całego postępowania. — 
Jednakże przy postępowaniu wyrównaw- 
czem zostało podniesione minimum pro
centowe przy regulacji zobowiązań z 35 na 
50 proc., przyczem zastrzeżona została 
splata w przeciągu dwóch lat.

(z) Wzrost bogactw Stanów Zjednoczon. 
O szalonym wzroście bogactw Stanów Zj. 
świadczą wymownie sprawozdania mini- 
sterjum skarbu. Wzrost dochodów miesz
kańców Stanów Zjedn. wyniósł w r. 1928 
(podatek dochodowy za ten rok płacono w 
reku 1929) o 2 miljardy dojterów, do sumy 
24.625.500.000 doi. Dwadzieścia cztery oso
by zeznały, że ich łączny dochód roczny 
wynosił 242.238.000 dolarów, czyli po prze
szło 10 miljonów doi. na osobę. Podatek 
dochodowy tych dwudziestu czterech osób 
wynosił 35 miljonów dolarów. Oprócz tego 
11 osób przyznało się do dochodu po prze
szło 5 miljonów. Do klasy osób mających 
po przeszło miljon doi. dochodu rocznego, 
należało 496 ludzi. — Każdy mieszkaniec 
Ameryki płaci podatek dochodowy, jeśli 
ma więcej niż 1 500 dolarów rocznego do
chodu, gdy jest bezżenny albo więcej niż 
4 tys. dolarów, jeśli jest żonaty Na llo 
miljonów mieszkańców w Stanach Zjedn. 
przeszło 4 miljony osób płaciło w ub. roku 
podatek dochodowy. W sumę 24 i pól mi
ljarda dolarów ogólnego dochodu 
telł amerykańskich, wliczonych jest 10 mi- 
ljardów dolarów zarobionych, jako ptace 
robotnicze i urzędnicze.
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Walne zebrania
stów. Porządku PubL dzielnica Stare-
8 to odbyło * lokalu p. Pohla swe wal-

*Mbranie Obrady otworzy! prezes p. N. 
łĆtkowiał1-

7 po odczytaniu protokółu, przyjęto no- 
h członków Dalsze przewodnictwo po- 
zono P- Szwedzińskiemu. Następnie 

*ieiikladali członkowie zarządu sprawo- 
Prja z których wynika, iż S. P. P. Dziel- 
*da” ||' _ stoi na wysokości zadania — w 
B'Cm dużą zasługę posiada prezes N. Żyt-e**’"
k°Z«atiniczem zadaniem S. P. P. jest 

astrzeganie w mieście ładu i spokoju. 
nw>no również żywy udział w życiu naro-
~r„ f jtolickiem. W wyborach do Rady 
J°*,kiej członkowie S. P. P. walnie przy-

¡li się do oddania przez Stare Miasto 
a\ ” t wyborczych na kandydatów naro
dowych i katolickich. . .
° \a wniosek komisji rewizyjnej w oso- 

• ’ n Łochińskiego, udzielono zarządowi
11 kwitowania. Zebrani doceniając pracę 

rtadu, postanowili nie obierać nowego
I3rZ pozostawić nadal dotychczasowe wia- 
a« Skład zarządu jest następujący: M. 
ł tkowiak — prezes, Libera — wiceprezes, 
Woncel — sekretarz, Kaczmarek — skarb- 
"k L Kaczmarek — komendent. Radni: 
»ńrhióski, M. Źytkowiak, St. Wawrzyniak. 
Poczet sztandarowy: B. Kaczmarek, Bed
narski i Rzanny.D \V wolnych głosach przemawiał wice- 
nrezes i radny p. Libera, który podkreślił 
Wybitną akcję Naród. Koła Gospodarczego

7 kierunku likwidowania bezrobocia 
* danie bezrobotnym pracy. Specjalna 
komisja czyni starania u władz, by uzy
skać odpowiednie na te cele gotówkę, (z)

Z Chóru Urzędników D. K. P. „Hasło“
Poznaniu. Dnia 27 ub. m. odbyło się do

roczne walne zebranie członków Chóru. 
p0 wyrażeniu podziękowania i absoluto
rium ustępującemu Zarządowi, wybrano 
„owy Zarząd na rok 1930/31 w następują
cym składzie: prezes Stabiński, wiceprezesi 
Powolny i Aibinowski, sekretarze Rogow
ej i Fiałkowski, skarbnik Trinszek, go

spodarze Bischof i Najwer, bibljotekarz 
Doroszewski, pomocnicy Fliegner i Dą
browski. Komisja rewizyjna: Ziegler, Glin
ka i Krupka. Dyrygentem Chóru pozostaje 
nadal p. prof. Kwaśnik.

Tow. Powstańców I Wojaków - stare- 
miasto - odbyło w sali Domu Katolickie 
go na Śródce roczne walne zebranie. Obra 
dy otworzył prezes radny p. Libera wi
tając wtadze związkowe członków i gości 
Po odśpiewaniu „Góralu czy ci nie żal", 
odczyta! sekretarz Krenke protokóły, po 
czem na członków przyięto pp St Wrób 
lewicza ks dyr. Sułka i M Żytkowiaka. 
B prezesa por M. Łuczkiewicza. złożonego 
chorobą, zamianowano członkiem honoro
wym. a osobna delegacja wręczy mu dy
plom Przez powstanie z nrejsc uczczono 
pamięć zmarłego członka śp. Skweresa:

Dalsze przewodnictwo oddano w ręce 
p. Langego — na sekretarza powołano p 
Łajpa, a na ławników pp.: F. Kaczmarka 
i Roehra Prezes Libera, sekretarz Krenke. 
skarbnik Wencel, komendant Pruśiński 
i Kaczmarek, wygłosili kolejno sprawozda
nia, z których dowiadujemy się. że praca 
w towarzystwie rozwija się należycie i 
harmonijnie. Na zebraniach wygłaszane 
bywają referaty treści ogólnokształcącej 
Nie zapomina się też o sierotach po człon 
kach dla których urządzono jak zwykle 
gwiazdkę. Wydano też pokaźne sumy na 
różne filantropijne cele. Towarzystwo liczy 
135 członków.

Dochodu w kasie było 2 429 46 zł., roz
chodu 1.828.74 zł. pozostało 670.69 a wraz z 
pozostałością kasy lokalnej razem 963.24 zł. 
Młodzież przedpoborowa żywy bierze u- 
dzial w życiu towarzyskiem.

Nad sprawozdaniami potoczyła się dy
skusja w której przemawiali pp.: Roehr, 
Kaczmarek. Libera. Rosiński. Jewasiński 
Janczewski i in Na wniosek kom rew. u- 
dzielono ustępującemu zarządowi pokwi
towania Przeprowadzone przez aklamację 
wybory daiy następujący wynik: Libera — 
prezes. Łochciński i Rosiński — wicepreze
sowie, Krenke — sekretarz. Swojak — zast. 
sekret., Wencel — skarbnik. Prusiński 
komendant. Radni Stein i F Kaczmarek. 
Do komisji rewizyjnej weszli: Gajny Gór
ski i Łaciński. Ńa delegatów do okręgu 
wybrano pp.: Janczewskiego. Lochińskie- 
?o, oraz prezesa Liberę. Na zastępców: Po
la . Gajnego i Prusińskiego.

Budżet na rok 1930 uchwalono w sumie 1.700 zł. (z)

Cech Perokerzy Damskich i Teatral
nych Fryzjerów w Poznaniu — odbył w 
Piwnicy Ratuszowej swe roczne walne ze
branie. Obrady otworzył prezes Muszyński, 
frotokół odczytał sekretarz p. Alejski. 
Głównym tematem obrad bvla kwestja po
datkowa, wykupienia świadectw przemy
słowo - handlowych itp. W tej sprawie po-

s'ę ż'/wa dyskusja, 
celu dokonania wyboru nowych

władz oddano przewodnictwo w ręce p 
i hp6®0' sekretarza powołano p. Go- 
Ąbka. Członkowie zarządu wygłosili spra

wozdania z działalności cechu. Po spra
v n'ac- udzielono zarządowi na wnio 

“ k,.,om‘s.ji rewizyjnej pokwitowania. 
,.wy?°r.zarządu dał następujący wynik

8t- cechu, Kolendowicz, Stan- 
roc ' Celiński — podstarsi. Alejski - 
h kre arz' Kinastowski — skarbnik. Wy 

no też członków do wydziałów uczniow- 
1 czeladniczego, oraz do sądu kole 

eg0; P° wvborach poruszono też
-i . wę otoczenia opieką młodzieży Na 
eui zakończono obrady, pt)

Tow. Restauratorów aa m. Poznań I
okolicę, odbyło swe plenarne zebranie. 
Obrady zagaił wiceprezes p Sikora, po
czerń uczczono przez powstanie pamięć 
zmarłych członków. Głównym tematem 
obrad była sprawa opłacania podatku po
bieranego od gości przebywających nocą w 
lokalach Przeciwko tej „ustawie" potoczy
ła się żywa dyskusja i podano do wiado
mości. że przeciwko sposobowi ściągania 
tego podatku wniesiono skargę do sądu wo
jewódzkiego. Egzekutywa tego podatku 
jest dla restauratorów zupełnie niemużli 
wa. Również i policja w tero udziału brać 
nie może skoro goście w lokalu zachowują 
się poprawnie a tylko odmawiają zapłaty 
podatku.

W obszernej dyskusji przemawiali pp. 
Deja, Maląg, Olszewski, Piliński. Dudziń
ski i wielu innych.

Następnie sekretarz p. Kubicki odczytał 
protokół z ostatniego zebrania, poczem na 
członków przyjęto pp.- A. Krügera. M. Ka
czyńską i T. Duchowskiego. Sprawozdanie 
z odbytej zabawy przedłożył skarbnik p. 
Maląg. Po załatwieniu różnych spraw or
ganizacyjnych zamknięto obrady. (z,

Z Kat Tow. Robotników Polskich w 
Obornikach. Walne zebranie zagaił dh. 
prezes. Na przewodniczącego powołany zo
stał dh. Jan Wroński, zaś na sekretarza 
dh. Józef Grosmann. Ze sprawozdania dh. 
prezesa i sekretarza wynika, że Tow. roz
wija się pomyślnie. Na początku roku 
1929 liczyło Tow. 35 członków, obecnie 77.

Dalsze przewodnictwo zebrania objął 
patron Tow ks. proboszcz Szymański Po 
załatwieniu sprawozdań przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu. Zostali wybrani 
pp.: Józef Sajna, wiceprezes Jan Dąbrow
ski, sekretarz J Grosmann, zast. Springer, 
skarbnik Józef Konieczny, bibljotekarz 
Walenty Napierałd, ławnikami Sylwester 
Nadolczak i Wawrzyn Majchrzak. Do ko
misji rewizyjnej zostali wybrani pp.: An
drzej Ciesiótka i Wiktor Tietz. (og)

Ze Stów. Młodzieży Polskiej w Swarzę
dzu. Dnia 26 stycznia br odbyło się walne 
roczne zebranie przy udziale 39 członków 
czynnych oraz licznie zgromadzonych 
członków patronatu i gości. Zebranie pro
wadzi! ks. patron Leon Sroka. Po sprawo
zdaniach członków zarządu, udzielono za
rządowi absolutorium. Następnie przystą
piono do wyboru zarządu. Nowy zarząd 
składa się z prezesa Maksymiliana Raje- 
wicza, sekretarza Stanisława Cieślewicza, 
skarbnika Klemensa Nowackiego, gospo
darza Kazimierza Ochowiaka, naczelnika 
Jana Lewandowskiego, zast. Alfonsa Dyt- 
kiewicza, W skład komisji rewizyjnej 
wchodzą pp.: Majchrzak Tadeusz, Suchoc
ki Marjan i Gruszyński Tadeusz Sąd ho
norowy składa się z pp.: Rajewicza Ma
ksymiliana, Ochowiaka Kazimierza i Zan- 
deckiego Jana,

Z Bractwa Strzeleckiego w Szamotu
łach. Doroczne walne zebranie Bractwa 
Strzeleckiego, odbyło się dnia 5 bm., w 
sali Strzelnicy. Zebranie zagaił prezes 
Czerwiński. Na przewodniczącego walne
go zebrania wybrano jednogłośnie p. Ka
walera, do pióra powołano kamelarza p 
Preussa, a na ławników wybrano braci 
B. Zawadzkiego i Mazurkiewicza. Po wy
głoszeniu sprawozdania rocznego przez 
członków Zarządu, a mianowicie prezesa, 
sekretarza i skarbnika, wyrażono Zarzą
dowi pełne uznanie za dokonane prace 
i wysiłki nad rozwojem Bractwa, a spe
cjalnie podkreślono prace skarbnika Gra- 
szewicza. Równocześnie udzielono skarb
nikowi oraz Zarządowi przepisane po
kwitowanie. Następnie załatwiono szereg 
spraw i ustalono ostatecznie termin balu 
Bractwa Strzeleckiego, który odbędzie się 
w sobotę, dnia 1 marca rb. w sali Strzel
nicy, na ten cel specjalnie udekorowanej 
oraz przy dźwiękach doborowej orkiestry.

X Tow. Śpiew. „Harmonja“ w-Śmigla.
Dnia 2 bm odbyło śię walne zebranie, 
które zagaił prezes p. Bromka. Do pre
zydjum powołano p. burm. Piocha (przew.) 
do pióra p Ciesielskiego Józefa. Odczytano 
protokół i sprawozdania roczne za rok 
1929. Tow liczy 94 członków, majątek Tow. 
wynosi 3.000 zl Wybrano-powtórnie b. zo
rzą. W skład zarządu wchodzą pp,: dyr. 
Banku Lud Bromka prezes, dr rned R. 
Zenkteller wiceprezes. Urbaniak sekretarz, 
Bajonówna Helena skarbniczka ks. prob. 
Nowak patron Do komisji rewizyjnej 
wchodzą, pp.: Jarzębowski i Fęgierski. sza
farzem został wybrany Ziegler Jan dyry
gentem nauczyciel Ober Feliks, do sądu ho
norowego weszli pp ks. patron Nowak, 
Fórmanek Jakób, i Bojanówna Heflena. a 
radnymi zostali pp.: Benyskiewicz Włady
sław i Piotrowski Stanisław. (śl.)

Tow. Przemysłowców w Obornikach.
W czwartek. 23 stycznia odbyło się w loka- 
ul p Kłosowej roczne walne zebranie Tow 
Przemysłowców Zebranie zagaił prezes p- 
L. Rnsochowicz. witając gości i członków.

Na przewodniczącego wybrano jedno
głośnie rektora p Skrzetuskiego na sekre
tarza p Feliksa Wojciechowskiego, a na 
ławników p. Ant. Kabata i Woje. Cieśnika. 
Po odczytaniu protokółu z ostatniego wal
nego zebrania przystąpiono do sprawozdań 
Zarządu Poprzednio jeszcze wspomniał p. 
Rosochowicz o śmierci ś. p ’Grochowicza. 
długoletniego członka Tow.. uczciwszy jego 
pamięć przez powstanie Dalej zobrazował 
p prezes w treściwych stówach rozwój 
Tow.

Z sprawozdania sekretarza wynika, że 
Tow liczy 95 członków zebrań odbyło się 
8, w tem jedno walne Zebrań zarządu z

i komisjami 10, na poświęcenia sztandaru

Io uwtflze oawtt

„Jiu-trscjs Poznańska“ stanowi ty 
godmowy Gez|>(aliiy dodatek do 
pisma naa/ego. Osobno abonować 
ja nie można Wszyscy aboneuci 
otrzymują ten ładny, b stronnicowy 

dodali k bezpłatnie.

Tow Przem w Mur. Goślinie i w Rogoźnie 
wysiano delegację tak również na poświę 
cenie ogniska Stów Młodzieży Polskiej * 
Obornikach

Z sprawozdania skarbnika wynika, te 
dochód Tow wynosi! 2098,38 zt„ zaś roz 
chód 157 zł stan zatem 1 933.38 zł Przystą 
piono do udzielenia zarządowi absoluto
rium.

W skład nowego zarządu wchodzą: pp. 
prezes Rosochowicz zasępca lego p St 
Koszewski, sekretarz p ,M Unel zast jego 
Woiciechowski. skarbnik Nawrocki bibljo 
lekarzem p Borowiak chorążym wybrano 
p Grósy, podchorążych pp Bileckiego i 
Ziembę Do komisji rewizvinet weszli pp : 
Szalaty i Skrzetuski Tow Bursy Rzemieśl 
niczej w Poznaniu udzielono subwencji ¿5 
zł. Po załatwieniu kilku spraw lokalnych, 
zamknięto obrady odśpiewaniem ..Boże coś 
Polskę" i hasłem „Cześć Przemysłowi".

(og)
Z Tow. Powst. 1 Wojaków w Oborni

kach. Roczne walne zebranie Tow. Powst.
1 Wojaków odbyło się na sali p. Narożyń 
skiego. Przy udziale 60 członków zagai! je 
prezes Leciejewski . Przewodniczącym ze
brania obrano p Stoińskiego Kazimierza, 
sekretarzem Mariana Siwka Dh prezes 
zdał obszerne sprawozdanie z działalno- 
ci Tow poczem ogłosi! sprawozdanie dh. 
sekretarz Lewandowski St. Tow. liczy 90 
członków.

Z innych sprawozdań Zarządu jak dh. 
skarbnika Henryka Tabata. komendanta 
Michała Mroczyka i bibljotekarza Skó- 
rzewskiego i Komisji Rewizyjnej, wynikało 
że Tow. należycie się rozwija. Po udziele
niu zarządowi pokwitowania przystąpio
no do wyboru nowego zarządu, którego 
skład jest nast: prezes dh Lecieiewski. wi
ceprezes Kazimierz Stoiński, drugi wicepre. 
zes Mieczysław Łukanowski, sekr. Stani
sław Lewandowski, zastępcą Sylwester 
Lewandowski, komendant Roman Lewan
dowski, skarbnik Henryk Tabat, radni Skó- 
rzewski. Chwal ¡szewski, Józef Borowicz, 
Ludwik Gluma: do komisji rewizyjnej na
leżą: Łukomski Zameriski i Naparty; cho
rążowie: Mucha. Koralewski i Mańczak: 
delegaci do Okręgu: prezes Leciejewski i 
Koliński. (og)

Z Tow. Właścicieli domów w Jarocinie.
Przy szczelnie zapełnionej sali Hotelu 
Centralnego odbyło się walne zebranie 
właścicieli domów i nieruchomości dnia
2 bm. Zebranie zagai! prezes p Wróblew
ski. Ustępujący Zarząd ogłosił sprawozda
nia z działalności Towarzystwa, które się 
pomyślnie rozwija. Do prezydjum zebra
nia powołano pp. na przewodniczącego dyr 
Sablika. sekretarzem Jana Maćkowiaka, 
ławnikami pp.: Kuropkę i Pałczyńskiego. 
Pierwszy referat wygłosił dyr. Jan Sablik 
„Stosunek socjalny wobec właścicieli nie
ruchomości" Mówca zaznaczył-dobitnie, że 
że właściciele domów są bardzo obciążeni 
ustawami socjalnemi jak i podatkami Dru 
gi referat wygłosił p Nowakowski z Po
znania o ustawie lokatorskiej. Mówca kry
tykował wadliwość tej ustawy. W dyskusji 
zabierali glos -pp.: Szatkowski. Adamek. 
Machowicz. Kuropka i prezes Wróblewski. 
Zebranie uchwaliło jednogłośnie przystą 
pić do związku. W skład nowego zarządu 
weszli pp.: Jan Wróblewski — prezes, dyr 
Sablik — wiceprezes. Jan Maćkowiak — 
sekretarz. Kazimierz Szadkowski — zast. 
sekretarza, Jan Nowakowski — skarbnik: 
dalej do zarządu weszli pp.: W1 Ziemnie- 
wicz. Kazimierz Ruczkowski. Wojciech 
Waiendowski i Fr. Walendowski.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców i Wojaków Sta 

to miasto urządza dnia 22 bm. w sali 
..Boulevard", pl Nowowiejski 5. zabawy 
karnawałową Początek o godz 20.

— Tow. Ogródków Działkowych Im 
Marcinkowskiego urządza w sobotę, dn
22 bm. o godz. 20 na sali p Kasperkowej 
przy ul. Kraszewskiego zabawę poprze 
dzoną przedstawieniem amalorskiem.

— Tow. Kobiet na Wildzie urządza za 
bawę karnawałową w sobotę dnia 22 b m 
na sali p Zielińskiego, Górna Wilda 109 
Początek o godzinie 19.

— Polski Związek Przykrawaczy kra 
wieckich. Zebranie walne oraz wybói 
nowego zarządu odbędzie się w sobotę 
dnia 22 bm o godzinie 20 w lokalu pp 
Młodożyńskich. Wielkie Garbary 41

— Kat. Koło Abstynentów „Wyzwole
nie” Poznań - Śródmieście. Zebrani« 
plenarne odbędzie się w niedzielę, dnis
23 bm o godzinie 17.30 w sali Księgarń 
św Wojciecha. Al. Marcinkowskiego 22 
Referat wygłosi p. asesor Henke n. t 
„Trzeźwość społeczeństwa — podstawi 
potęgi państwa".

— Zw. b. Wychowanek SS. Urszulanek 
Koło Poznań. W niedzielę, dnia 23 bm 
o godzinie 10 rano odbędzie się w kaplicj 
SS Urszukinek (Sporna 6) msza św ns 
intencję misji polskiej w Charbinie. Pc 
nabożeństwie wspólne śniadanie ,

— Chór im. Chopina. Obchód 20-lecif 
istnienia odbędzie się w niedzielę 23 bm 
I programem naat, poda. 9 masa iw. e

kościele Bożego Ciała godz 10.30 uroczy
ste zebranie w lokalu p Fiedler. Górno 
W ildu rog ul. Szwajcarskiej W czwar
tek 27 hm bal w sali restauracji Teatru 
Wielkiego.

— Sodalicja Mariańska Młodzieży
Kupieckiej. Miesięczna uisza św odbę
dzie się w niedzielę 23 bm. o godz 10 W 
kaplity Sodalit) jnej przy ul Dotiiiiiikań- 
kiej 18 H p. Udział obowiązkowy, lub 

uniewinnienie
— Zw. Czeladzi i Podmlstrzów Murar

skich aa Wielkop. Roczne walne zebra
nie odbędzie się w niedzielę dnia 23 bm. 
o godz 11.30 w lokalu p, (Jgrabowieża, 
ul. Ślusarska

— Tow Kobiet na Wildzie urządza w
niedzielę dnia 23 bm o godzinie 17 w re
stauracji .pod Szóstką" przy ul. Wrouiee- 
kiej zabawę karnawałową.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dal-zvm cinou:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fa

Hoffmann znmiast wieńca na trumnę 
ś. p. Heleny Mrozikiewiczowej 25 zl; — 
1- igaszewscy z Kórnika zamiast wieńca 
na trumnę ś. p. Zofji Gabryelewiczowny 
15 zl; — Stów. Dzieci Marji Poznaó-Gló- 
wna 10 zl; — rodzina Wlndysl. Sikorskich 
zamiast wieńca na trumnę ś. p Heleny 
Mrozikiewiczowej 25 zl; — 11 Grocholscy 
Poznań 5 zl, — H S z podziękowaniem 
za otrzymane laski 1.50 zl; — N N 2 zt; 
I^onard Spiawski 5 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemi 1 203.40 zl

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Klu- 
czytiska z podziękowaniem za odzyskano 
zdrowie dziecka 10 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 65 zl.

Na dom sierot na Śródce: 210 zł wy
płacono dnia 17. 2. 30. Siostrze Win
cencie.

KSIĘGĄ STANU CYWILNEGO
Zgony:

Helena Mrozikiewiezowa z d. Falkow
ska. 67 1. Szczepan Slnchowski. robot
nik. 41 I. Jozef Rocdl. krawiec. 67 I. An
tonina Wrukowa z d Krysicwiczówna, 
wdowa. 81 1 Zygmunt fJlszewski 5 m. 
29 d. Helena Wasielewska z d Szczepań
ska. -39 1. Claire Allertowa z d Nowakow
ska. 48 1. Zygmunt Zaremba, urzędnik 
bankowy, 43 1. Felicja Hajcel 3 m 2 d. 
Leopold Lehr. radca prawny. 76 1. Anto
nina Ciesielska z d Czubala. 58 I. Janina 
Centkiewiczowa z d Potocka. 26 I Jan 
Libuda. obuwnik samodz. 67 1. Bolesła
wa Konopacka 1 dz 15yt godz Urszula 
Malicka 1 dz 18% godz. Apolonja Su be
ra z d Czyżewska, wdowa. 69 I. Fran
ciszka-'Swornowska z d Szopka. 41 1 Jan 
Kędzia, ślusarz miejski. 38 i. Władysław 
Kwiatkowski, robotnik, 34 L Adana 
Wojdyllo. chemik. 20 1.

SPORT
Lekka atletyka

Treningowy obóz lekkcatletek rozpoczy
na się 27 bm we wsi Bukowina na Podha
lu. Jest to dwutygodniowy kurs dla lekko- 
atietek. przewidzianych jako ewentualne 
kandydatki na reprezentantki Polski na 
Igrzyskach Kobiecych w Pradze W skład 
obozu wejdą: Konopacka. Schnbińska, „Ka
zia". Malanowska i Wieczorkiewiczówna 
(Warszawa): Lonka. Gędziorowska, Pirow- 
ska, '„Maryla“, Freiwaldówna. Metzendor- 
fówna (Kraków): Lewinówna (Wilno); Mu- 
sielewska. (Poznań): Janowska (Pabiani
ce); Breuerówna. Tabacka. Kilosówna. Cza- 
janka, Rakoczanka i Elterlandówna 
(Śląsk) Kierownikiem obozu mianowano 
p. Milobędzką, trenerem p. Klumberga.

Narciarstwo
Mistrzostwa Szwecji. W biegu na 39 km. 

do którego przy dobrych warunkach atmo
sferycznych i śniegowych stanęło 89 za
wodników zwyciężył Sven Utterstroem w 
czasie 2 g. 11:56. 2. lohn Lindgren 2 g. 12 20, 
3. H jalmar Bergstroem 2 g. 13 39 Zwycięz
ca olimpijski Heillurid nie zajął miejsca 
w pierwszej dziesiątce. (Radjo)

Mistrzostwa HDW. Do biegu 59 ktm., 
przy 4 stopniach mrozu i dobrych warun
kach śniegowych stawiło się z 31 zgłoszo
nych zawodników, tylko 16 na starcie. Naj
lepszy czas osiągnął Donth (HDW) 3 g. 
34:21 startujący w klasie starszych, w kla
sie pierwszej zwycięży! Sionek (Zw' cze
ski) 3 g 49:04. w klasie drugiej Stehlik (Zw. 
czeski) 3 g. 49:37. (Radjo)

Mistrzyni Polski Bronisława Staszel- 
Polanko wa i Ela Ziętkie wieżowa zostały
desygnowane nrzez PZN do reprezentowa
nia Polski na międzynarodowych zawo
dach narciarskich w Steinhaus w Semme- 
ringu (Austria). Na zawodach tych nar- 
cikari polskie zmierzą się z mistrzynią Au- 
strji, świetną Ingą Lantschner. (PAT)

Pływanie
Walne zgromadzenie oddz. pływ. K. S.

„Warta“, które odbyło się w czwartek wie
czorem, po udzieleniu ustępującemu kie
rownictwu absolutorium wybrało przez a- 
klamację nowe wtadze w następującym 
składzie pp.: zast kier. — Wojtasik «ekr. 
- Szubert, kpt sportowy — Maśliński ref. 

młodzieży - Dudek Kierownikiem oddzia
łu jest jak wiadomo por. Ceudlak. (ss)
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RAIMO
Programy radfofonleme

Sobota, dnia 22 lutego 1&30 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.08 sygnał cza

su: godz. 13.03 koncert gramofonowy; go
dzina 14.80 notowania giełdy pień.; godz.
14.15 komunikaty gosp., roln.. PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 18.45 
kurs wyższy języka angielskiego; godz. 
17.05 odczyt z cyklu o dziennikarstwie: go
dzina 17.25 gawęda harcerska; godz. 17.45 
audycja dla dzieci. (Transmisja z Krako
wa): godz. 18 45 nadprogram: godz 19.05 
odczyt p. t. „Świat książek i czasopism'* 
(wygł. J. E. Skiwski); godz. 14.30 inter!u- 
djum muzyczne w wykonaniu prof. Tade
usza Szulca (skrzypce). Przy fortepianie: 
prof. Franciszek Lukasiewicz. W progra
mie Griega Sonata g-dur; godz. 204)0 ga
węda reporterska (wygł. p. red. Józef VVi- 
niewicz); godz. 20.15 „Ze świata kobiecego“ 
(wygł. p. Sabina Kazanowska); godz. 20.30 
koncert muzyki lekkiej (transmisja z War
szawy); godz. 21.30 rewja (transmisja z 
Warszawy); godz. 23.30 sygnał czasu, ko
munikaty; godz. 23.45 muzyka gramofo
nowa; godz. 24.00 koncert nocny „Philip
sa“ w wykonaniu słynnej orkiestry węgier
skiej pod kierownictwem Jośki Nayari.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16 00 komunikaty go
spodarcze; godz. 16.20 koncert gramofono
wy; godz. 17.45 audycja dla dzieci z Krako
wa; godz. 19.65 dr. Henryk Kapiszewski: 
„Awantury arabskie p. Lawrance'a"; godz. 
19.30 pogadanka myśliwska (S. Ostrow
ski); godz. 23.00 prof. dr. Kazimierz Sumra, 
„Ze świata przyrody"; godz. 2040 muzyka 
lekka z Warszawy; g. 21.30 Itewja z tea
tru „Wesoły wieczór“ w Warszawie.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 1545 kącik artystyczny 
„L. S. G.“; godz. 16.15 muzyka gramofono
wa; godz. 17.45 audycja dla dzieci; godz. 
19.10 Centralne Tow. Organizacji i Kółek 
Rolniczych do swych członków i ogółu rol
ników; godz. 19.25 płyty gramofonowe; go
dzina 20.00 feljeton p. t. „Kobieta najpięk
niejsza" — wygi. p. Jan Piotrowski; godz.
20.15 muzyka lekka; godz. 21.15 feljeton p. 
t. „W gabinecie Komisarza Policji“ — wy
głosi J. St. Mar. Po felietonie komunika
ty; godz. 21.30 transmisja z teatru „Wesoły 
Wieczór" Rewja p. t. „Weź mnie“.

Niedziela, dnia 23 lutego 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej; godz, 
12.00 sygnał czasu; godz. 12.05 odczvt roln. 
p. L „O łąkach“ (wygł. p. inż. Zdzisław 
Mann); godz. 12.25 odczyt rolniczy p. t: 
„Użytkowanie maszyn rolniczych w porze 
kryzysu rolniczego“ (wygł. dr. inż. Tadeusz 
Świeżawski); godz. 12.45 wykład dla gospo
dyń p. t.: „Coś niecoś o strachu i odwadze“ 
(wygł. p. dr. Mar ja Rymarkiewiczówna); 
godz. 16.45 gawęda harcerska; godz. 17.00 
koncert gramofonowy; godz. 17.50 biuletyn 
Stow. Mł. Polskiej; godz. 18.10 audycja dla 
dzieci w wyk. p. Zygmunta Noskowskiego; 
godz. 18.30 nadprogram; godz. 18.50 utwory 
klarnetowe w wyk. prof. Józefa Madeji.
1, Saint - Saens: Sonata Es-dur op. 167, 2. 
Emil Hardtmann; Pieśni skandynawskie; 
godz. 19.15 audycja wokalna p. Władysła
wy Gogojewiczowej (mezzosopran), Bole
sław Tyllia, kanelm. op. (akomp.); godz. 
19.40 „Silva rerum“; godz. 20.00 kwadrans 
literacki. Łucjan Siemiński: „Posłowie 
Siewierscy“ (humoreska). (Transmisja z 
Warszawy); godz. 20.15 akademja ku ucz; 
czeniu 50-!etniego jubileuszu działalności 
Ignacego Paderewskiego. Program 1. Sło
wo wstępne (wygł. p. red. Szczepkowski).
2. Sonata A-moll na skrzypce i fortepian 
(odegrają pp.: Jahnke i Lisicki). 3. Pieśń na 
sopran solo (odśpiewa p. Dudiczówna); 4. 
Utwory na fortepian solo (odegra prof. Li
sicki); godz. 21.45 słuchowisko pogodne 
(transmisja z Wilna); godz. 22.15 sygnał 
czasu, komunikaty sportowe; godz. 22.30 
muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Bazyliki Wileńskiej; godz. 12.10 po
ranek symfoniczny z Filharmonji War
szawskiej. W programie utwory Edwarda 
Griega; godz. 14.00 „Więcej grochu i faso
li“ _ wygi. inż. Jan Mierzejewski; godzina 
godz. 14.30 „O siewie wstęgowo - grobelko-

wym" — wygł. inż. Wojciech Chmielecki; 
godz. 15.08 „Co słychać, o ezem wiedzieć 
trzeba" — wygł. dyr. Szczepan Mędrzecki; 
godz. 1540 audycja żołnierska; godz. 10.00 
„O nowych podbojach mózgu" — opowie 
dr. Feliks Burdecki: godz. 16.28 muzyka 
gramofonowa: godz. 17.40 koncert Repre
zentacyjnej Orkiestry Policji Państwowej; 
godz. 19.25 feljeton dr. M. Henzeł. Autor 
„Wilków w nocy". (Ze wspomnień osobi
stych): godz. 20.00 kwadrans literacki. Lu
cjan Siemiński: „Posłowie Siewierscy*' 
(humoreska); godz 20.30 koncert wieczor
ny. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna 
Warzawska, Chć: mieszany „Lutni" War
szawskiej. Piotr Moszyński (dyr.), Józef 
Ozimińaki (dyr.), Maurycy Janowski (te
nor) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); go
dzina 21.45 słuchowisko z Wilna: godzina
22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzyka ta
neczna z „Oazy". Orkiestra M. Romano.

Katowice (409 m) godz. 12.10 poranek 
symfoniczny; godz. 15.00 transmisja z War
szawy; godz. 15.28 prof. dr. Andrzej Pie
karski: „Nawożenie okopowych"; godzina 
15.40 ks. dr. B. Rosiński: „Życie pozagrobo
we postulatem godności ludzkiej: godz. 
16.00 koncert popularny; godz. 10.55 dr. Ka
zimierz Dobrowolski: „O śląskiej poezji lu
dowej": godz. 17.20 „Na szachownicy“; go
dzina 17.40 koncert z Warszawy; godzina 
19.30 „Bery i bojki śląskie“; godz. 20 00 
kwadrans literacki z Warszawy; godzina
20.15 koncert wieczorny z Krakowa; go
dzina 21.45 słuchowisko z Wilna; godzina 
22.13 komunikaty.

Wesoły dzień w radio.
Najbliższa sobota (dnia 22 bm.) przynie

sie abonentom stacji stołecznej dużo hu
moru. wesela i radości. Dnia tego wieczo
rem, między godz. 21.30 a 23.30 transmitu
je stacja stołeczna oraz wszystkie stacje 
prowincjonalne z teatru „Wesoły Wieczór“ 
rewję p. t. „Weź mnie“, z udziałem całego 
zespołu tej nowej placówki teatralnej, któ
ra wystawia dawniejsze rewie „Morskiego 
Oka“, uzupełniając je piosenkami w wy
konaniu ulubieńca publiczności teatralnej, 
świetnego piosenkarza i gitarzysty — Ma
riana Rentgena. Tym razem usłyszą radio
słuchacze rewję w wykonaniu pp.: Buko- 
jemskiej, Herten, Kraszewskiej. Rentgen, 
Horskiego, Koszutskiego. Sowińskiego. Le- 
liwy i innych W czasie spektaklu popisy
wać się będzie swoją piękną grą orkiestra 
tangistów. Miły, pełen humoru i werwy 
program, konferencierka i piosenki Rent
gena, oraz orkiestra sprawi, że radjosłu- 
chacze z pewnością nie będą się nudzić te
go wieczoru.

Poza tem program sobotni stacji war
szawskiej przewiduje koncert muzyki lek
kiej o godz. 20.15 w czasie którego wystąpi 
p. Kazimiera Horbowska i odśpiewa sze
reg aryj. O godz. 20.00 stanie przed mikro
fonem red. Jan Piotrowski i ^yyglosi weso
ły felieton, w którym przesunie się przed 
oczami radjosłuchaczów barwny korowód 
konkursów piękności, organizowanych 
od czasów starożytnych począwszy, aż do 
czasów współczesnych. Korowód ten rozpo- 
cznie Parys, jako ostry sędzia konkursowy.

Drugi feljeton wesoły usłyszymy o g. 
21.15. P. St. Mar opowie, jakie to dziwy dzie
ją się w gabinecie komisarza policji, przez 
który przesuwa się niezliczona ilość cieka
wych typów.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. J. TyneekL Odpowiedni podręcz

nik. dotyczący ziół leczniczych, ich zbie
rania i suszenia, może Pan nabyć w któ
rejkolwiek księgarni w Poznaniu. — W 
sprawie zbytu zbiorów radzimy zwrócić 
się do firmy R. Barcikowski Sp. Akc., 
Poznań, ui. Składowa 13—18. (K)

— J. P. Odpowiedź dla T. S. nie doty
czy Pańskiej sprawy. Panu odpowie
dzieliśmy w nr. 78. (K)

— P. Tesehner. Radzimy zgłosić pre
tensję w Wydziale Konsularnym Min 
Spraw Zagranicznych, Warszawa, ulica 
Wierzbowa 1. (K)

— St. 100. Po zasiłek dla bezrobotnych 
należy zgłosić się w Funduszu bezrobocia, 
za pośrednictwem Kasy Chorych. Być 
może, że pracodawca nie opłacał składek; 
w tym wypadku należy sprawę przedsta
wić Inspektorowi Pracy przy ulicy To
warowej. (K)

— R. 4. Bez wiedzy męża nie będzie 
tego można zrobić. Kontrakt najmu po
winien opiewać na córkę Pańską, wów
czas i mieszkanie będzie do niej nale 
żalo. Jeżeli dzisiaj kontrakt opiewa na 
męża, to może to tylko zrobić właściciel 
domu i tylko za zgodą męża. Potrzeba 
poprostu nowego kontraktu. Co do po
sagu córki, to posag ten pozostaje i tak 
jej własnością. Mąż ma tylko prawo u- 
żytkowania i zarządu. Dla tak zwanego 
rozdziału majątkowego, wykluczającego 
powyższe prawa, potrzeba kontraktu no- 
tarjalnego między mężem a żoną, a na 
stępnie zapisu w rejestrze stanów mająt
kowych małżeńskich w sądzie powiato 
wym miejsca zamieszkania małżonków. 
Bez wiedzy męża jednak tego wszystkie
go zrobić nie można, (a. K.)

— Z. B. Wprawdzie gospodarz nie ma 
prawnego tytułu do podniesienia komor
nego, jednak na odnajmowanie lub od
stąpienie pokoju potrzebna jest jego zgo
da; radzimy więc albo uzyskać jego zgo
dę, albo, o ile chodzi o bezpłatne odstą
pienie pokoju, przedstawić sprawę Urzę
dowi Rozjemczemu dla spraw najmu lub 
skarżyć do sądu. (K)

— Zygflor. W sprawie pierwszej może 
Pan spokojnie zaskarżyć męża i w skar
dze twierdzić, że żona działała jako pel- 
nomocniczka męża, ewentualnie ponadto 
może Pan twierdzić, że mąż został towa
rem niesłusznie wzbogacony. Radzimy 
jednak wytoczyć skargę zwykłą, a me 
wekslową. Po wygraniu procesu musi 
Pan weksel wydać względnie zniszczyć. 
W sprawie drugiej może Pan również za
skarżyć żonę. która odpowiada bez
względnie za długi poprzednie, jeżeli 
prowadzi przedsiębiorstwo pod tą samą 
firmą. W innym wypadku niech Pan 
przeniesienie wlasnoścj przedsiębiorstwa 
w toku procesu . zaczepi po myśli par. 9 
ustawy o zaczepianiu czynności prawnych 
poza konkursem, z tem. że przewłaszczę 
nie'przedsiębiorstwa odbyło się w celu 
poszkodowania wierzycieli. Proces jest 
pewny. — W wypadku trzecim pretensja 
jest stracona; chyba te pan K. zdobędzi" 
jeszcze w przyszłości jakiś majątek 
Nabywczyni za długi poprzednika nie od 
powiada. Skargi nie radzimy, (a. K.)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca
st do kasy komitetu wpłacono w złotych

Przewodnik Katolicki 958.91
B. B.. Poznań 10.—
X. Patkowski Grodziszczko 3.— 
N. N. w iinie drogiej pamię

ci syna S p Zygmunta
Bresińekicgo 15.—

J. Łegówska Kowalewo 10 —
X. A. Siała Rembicszyce 2,—
St. Mroczko. Lwów 10 —
A. Skowronek. Tarnowskie

Góry 10.-
XX Salezjanie. Kielce 20.-
Klasztor SS. Urszulanek. Ko

łomyja 5.—
X. Pr. W. Kulawy Drawsko 

od parafian 30.—
Fr Wasowski. Szamotuły 5.— 
Za pośrednictwem p. Szcrkow. 

skiego młodzież z Bobulczy- 
na za pomyślnie odbyte
przedstawienie 15.—

X Fr. Osikowicz Pohorce 3.— 
E Snorn. Stryj 10.—
J. Wielebski. Chodzież 5.—
K Pyrz. Kraków 1.50
OO Jezuici Kołomyja 16.—
X Kowalczyk. Krotoszyn 15.—

V R. Korpus Kadetów. Chełm-
no 30.

X N. N . Nonem 2.-
L. Obarsk;. Poznań 10.
J. Duxowa Czerniejewo 10.
S Przybylski Pniewy, z proś

ba o dalsze laski 5.
J Kamieniarz Jutrosin 3.-
X Wl. Tereszkiewicz Wolo- 

szcza 2.-
X Z. Winiecki Karczmiska 2. 
X. A. Wolek. Lansk 5.-
Magistrat tn Gniew Pom. 10. 
R Zaleska Wyszniontowo 2. 
Z Dulkiewiczowa 10.
M Szychowa. Mikstat 10. 
X. Gdaniec. Grudziądz 8.-
J Szluder Trzemeszno z po

dziękowaniem za odebrane 
laski z p-ośba o blogosl 12-

Magistrat m. Rogoźna. Wiel
kopolska 50

Slarmanowie Belka 10.
J. Kozyra Stary Bialcz 10 
St. Jagodziński. Poznań 25. 
M. Siemianowski Starogard 10. 
Przybył. Janowo 10.-
W Boliński. Buk 8.-
A. Romańska Kraków 10.M. Slomkowski. Sarbinowo 5,—

— P. SL Żnrkowska. ą, .
pływu kontraktu, t. j. 15. jn ioJhwih o 
trzebuje Pani godzić się ni, ’
runków umowy czyli te wv«t atl* 
cić czynsz umówiony. Gd’vh Pezy W*, 
miesiące przed upływem ,Da trw.
nastąpiło umówione wy,i?a^lu ai« 
czynsz mógłby pozostać ten sn°'V’e'lł'“T'1*, 
szy rok. Kominowe płaci ,Da 'Uh

— H. K. Gdańsk. Tow. !K)
słowiańskie w Poznaniu; Pre‘ K° * Jtigu. 
rał Serda - Teodorski, sekrei p' 
kurator dr. Woźniak w s«/1? P°dpr>. kim. (K) Sądz1« Grodl

— Alina. Domator, człowiek m 
cy wychodzić z swego domu /u? lublV

‘ ” „"TE!“druga 7,81

nw 7&05

Na karnawał
modne perfumy,

najlepsze wody kolońskie i kwiato- 
we na podarki. Mydlą toaletowe 
kremy, pudry, róże, pomadki do ust 

i kredki do brwi jaknajtanio|

Perfumerja Paryska
Gwarna 10. «•«»•«

DZIŚ PREMJERA wielkiego filmu 
artystycznego I

Poflpólne życie
W rolach głównych: Pola Negri, 
Paul Lukas, O. ga Bakłano wa 

Reżyser Rowiand V. Lee. 
Seanse o godzinie 5-ej. 7-ej i 9-ej
W kinie „Apollo* przebój „dźwię
kowców" caiego świata - film dźwię
kowy. „UPADŁY ANIOŁ“ popize- 
dzony przepięknym wstępem p. t

„Melodie Schuberta“.

Pana Jezusa w Poznania
— Konto P. K. 0. 207 470. „

X A. Biliński. Bochnia 10.— 
W’ Jagielski Chodzież 5.—
W Dezorówna Wągrowiec 12 — 
X Prof A. Gawłowski. Ru

da ślask 3.—
Szczepaniak Szoldry 5.—
W. Poprawski. Grabowo 10 —
K. Goderssa Pcz.ian 10.—
St. Milińska Inowrocław 5 —
Dyr K. Zietowski. tnowro

claw 20 —
J Schneider. Tarnopol S.— 
H M z podziękowaniem za

nadzwycz laski za orzycz.
Najśw M P Niep Pocz 
i św Tereski od Dz J. %>■•*

Szczepan Karaś. Lewków 10 —
N N. 5.-
K Skrzypczak 5.—
I Piniecka. Debiee 5 —
St. Talnrczyk Debiee {.—
W Lesik »-
Zygmunt Dobak 5.—
Za pośredn X Misiotka 22 —
Malik. Poznań tś#
H Knastowa »• —
J. Pietruszak 5.—
W Szczepańska z prośba o li

ski dla pewnej oaoby 10.—

Dnia 19 lutego 1930 r,, o godz. 11,30 w nocy zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, w 26 wiośnie życia, najukochańsza żona, najtroskliwsza 
mateńka, ś. p.

gierka, ś.p. ’ rw8785

Józefa z Jaworowskich Smigowska
w 54 roku. Pogrzeb odbędzie się dnia 23 lutego, 
o godz. 15,45, z domu żałoby ul. Marsz. Focha 7 , 
o czem donosi w ciężkim smutku pogrążony

mąż z rodziną.
Naisłarszy Zakład Pogrzebowy-“(»sroki ol Klasztorne >>. t»' ?7-8_

z Potockich nw 89

nina Centkiewiczowa
cowska) nastąpi w niedzielę, o godz. 2.30 po poł. Msza św., za spokój 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w poniedziałek, o godz. 7,30 rano, w kościele 
rc'na* Pozostali w nieutulonym żalu
Poznań, Matejki 59. mąż z córeczką i rodziną.

z ogrodem lub kamienicę kupię za 8 
okolica Poznania, pośrednicy wykluczeni 

do Kuriera Poznańskiego pod iw i



¿Turner 88 Kurjer Poznański, piątek, St bitego 1930 Strona tS

S. p
s Jackowiaków

Stanisława Birkhanowa
iarla P° krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 

„„trzona Sakramentami św., w dniu 20 lutego 
?M0 r > przeżywszy lat 38. zw 21 832
lspogrzeb odbędzie się w niedzielę, 23 b. m., 

godz 2,45 po poi, z kostnicy szpitala miejskie- 
°08 o czem donoszą Krewnym i Znajomym

w smutku pogrążeni 
synek, rodzina Jackowiaków

i Murzynowskich.

Dnia 19 b. m., o godz. 5,45 wieczorem, zasnęła 
Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa

kramentami św., w 70 roku życia, nasza najuko
chańsza matka, teściowa, siostra i ciocia, ś. p.
Apolonja z Czyżewskich SuberOWH

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23 bm., 
eodz 4,30 po południu, z kostnicy cmentarza 

w Górczynie. zw 21 874
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Trewir, Krzywin, Ostrzeszów, Czempiń.

W nocy z 19 na 20 lutego 1930 r., zmarła nagle 
oa udar serca, nasza najdroższa, nigdy niezapom
niana matka, ukochana teściowa, babcia, pra
babcia, ś. P. x Kwiatkowskich

Franciszka Karaśkiewiczowa
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w Gro
dzisku, w niedzielę, 23 b. m po południu, z domu 
żałoby na cmentarz parafjalny. zw 21 875

W ciężkim smutku pogrążona 
dzieci z rodziną.

Grodzisk, Jarocin, Września, Poznań.

OPASY
wprO3t od producentów rolnych zakapują

Miejskie Zakłady 
Zaopatry wania Warszawy.

Pisemne zgłoszenia nadsyłać

I „łanim, Kred jto w a 1111I."
podając dokładnie: adres, ilość i jakość to
waru. Wysyłamy na miejsce naszych przed

stawicieli. — Pośrednictwo wyłączone.
2183(1

DHAUSSY
puderniczki z sitkiem 

Special KIJBJ3T
nożyki do golenia światowej sławy 1
Wyłączna sprzedaż na Poznań i województwo 

poznańskie nw 8960
Hurtowira Drogerzystów, Libelta 12.

SKŁAD
próżny z dwoma wyst. okn., przy pryncypalnej ulicy w Lesz 
ule, nadający się na każde przedsiębiorstwo, gdzie jest gar 
nizon i wszelkie uczelnie średnie, od 1. 4. r. b., z mieszkaniem 
lub bez, wprost od właściciela na dogodnych warunkach 
4o wynajęcia. Łask, zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn 
. pod nw 8974

Kupuśemy po najwyższych cenach 
nasiona koniczyny każdego rodzaju, tymotki, ba
raków pastewnych, oraz jęczmień browarniany.

Prosimy o ofertę z większemi próbkami
Bauerngenossenschaft, Gdańsk,
rinndegaase 109. Telefon 28 672.

. dw 4265

Szef biura
w Średnim wieku, zdolny do samodzielnej buchalterjl, ko
respondencji oraz ekspedycji, poszukiwany do natychmia 
•towego wstąpienia za dobrą pensją. Kandydat winien wla 

aó doskonale językiem polskim 1 niemieckim w słowie 
1 Piśmie. Kandydaci ze znajomością stenografji niemieckiej 
01 az umiejący pisać na maszynie mają pierwszeństwo. Zgło 
•zenia piśmienne z odpisami świadectw i referencie mi do 
« AR11, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, p ■>) 8,76

Pw 9415-8,76 i

Palais Royal
W sobotę, dnia 22 lutego r. b.

Soiree da.nssLn.te
Program artystyczny

Atrakcje karnawałowe
Uprasza się o wczesne zamawianie stolików.

Telefon 1521. . Pw.4n-s.ia Telefon 1521.

Drogerja
dobrze prosperująca. staro-za. 
prowadzona z przyległem wię 
kszem mieszkaniem na sprze
daż. Czynsz miesięcznie 89 zt. 
Miasto handlowe, okolica bo
gata, gotówki 18 - 21) tysięcy 
Zgłoszenia Kurjer zw 21857

Wieczór taneczny
odbędzie się w sobotę, w restauracji Polskiej przy ul. Gra
nicznej 5, na który mam zaszczyt zaprosić Szanownych Gości 
Zabawa będzie trwała do rana przy drzwiach zamkniętych 
zw 21 871 Z poważaniem Gospodarz.

Podróżujący
zaprowadzony w zakładach pogrzebowych lub po
krewnych, któryby przyjął dodatkowo poważny 
artykuł na całą Polskę lub poszczególne dzielnice, 
może się zgłosić pod zw 21 847 do Kuriera Pozn.

Żałobne Kapelusze
stale na składzie Pw »»*5-7,17»

T. LUDWIG
POZNAN — UL.SZKOLNA 9.

Hotel
pierwszorzędny — od 1. 4. 1930 — z kompletnem 
urządzeniem hotelowem, restauracyjnem i kine- 
matograficznem, hotel mieści 32 pokoi gościnnych, 
restaurację, salę parkietową, centralne ogrzewa
nie, prywatne mieszkanie, letnisko — miejscowość 
klimatyczna, okazyjnie wydzierżawi właściciel
Ziółkowski, Poznań, ul. Młyńska 3.

zw 21 872

OOO zł
na pierwszą hipotekę gospodarstwa, wartości 150 000,— zl 
na przeciąg 2 lat — poszukuję zaraz. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego — Gniezno 64.__________ nw 8977
»••••••••••«•••••••••••••••••••••••••••o

Młyn parowy
wysokowartościowy przy Poznaniu, o przemiale 350 
ctr. nowowybudowany na betonie i urządzony według 
najnowszych wymogów, z dwoma przyleglemi doma
mi, pracujący bez przerwy na wymianę i eksport na 
G. Śląsk, z powodu choroby właściciela, natychmiast 
na sprzedaż, zamianę na kamienice, plcee lub do wy
dzierżawienia. Informacje: Biuro Teehnlczno-Agrarne 
Plac Wolności 9 — Telefon 55-63. zw 21 879

1250 kw. mtr. w śródmieściu Poznania, bocznica kolejowa 
port żeglugi Warty, częściowo zabudowana, możność roz

budowy. Obecnie roczny czynsz 18 000,— zl, jest za 100 000,— 
zl przy niskiej wpłacie do sprzedania. Zgłoszenia Biuro
Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 8,116 

Pw 9437-8,117
UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 

Firmy Specjalny Skład Farb i Lakierów, Franciszek Godul 
ski, Poznań, ul. Wodna 6, umarza się postępowanie zapobie
gawcze po upływie terminu odroczenia wypłat na koszt 
wnioskującego (art. 27 i 29 rozp. z 6. 3. 1928). Poznań, dnia 
13 lutego 1930 r. Sąd Powiatowy 2a. _______ nw 8068

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 22 b. m., o godz. 13 przy ul. Towarowej, 

w magazynach firmy Hartwig, sprzedawać będę najwię
cej dającemu za gotówkę: nw 8978

samochód osobowy marki „Cełrano".
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Daroszewski, kom. sądowy. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

Licytacja przymusowa
W sobotę, dnia 22 lutego r. b„ o godz, 1 po południu 

w Psarcach, sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę: d 4263

bufet, kredens, stół, 22 krzesełek, mały stolik 
3 fotele klubowe, 4 konie i 6 koni.

<—) Jaja, kom. sąd. w Pniewach.

Na karnawał
Maski 

Ordery
Czapki

Odznaki do tańca 
Wachlaize

Lampiony 
Girlandy

Konfetti 
Serpentyny własnej fabry

kacji
100 paczek 16 zł.

itarlsw! Detal cisie
Stale nowości!

Olbrzymi wybór! 
Ceny najniższe!

„ył-guila’*
pl. Wolnośoi ». św. arcin61

Przyjmą

PORTJERA
fachowego.

HOTEL pod ORŁEM 
Toruń, właściciel.

ty :

PAŃSTWOWY BANK ROLNY
sprzedaje z parcelacji dóbr krotoszyńskich, pow. Krotoszyn, 
woj. Poznańskiego w drodze ograniczonego ustnego przetar
gu poprzedzonego składaniem ofert, następujące

GOSPODARSTWA WZOROWE
kompletnemi zabudowaniami, inwentarzami martwenai 

i żywemi, zasiewami ozimemi oraz z uprawami:
MACIE JEW

Obszar ca. 151,9863 ha, odległy od miasta powiatowego 
Krotoszyn ca 16 kim. szosą i stacji kol. Koźmin ca. 11 kim. 
szosą. Stacja kolejki wąskotorowej Krotoszyn — Pleszew 
w miejscu. Ćena wywoławcza 411080,— zł. (słownie: cztery
sta jedenaście tysięcy). Nabywcy ośrodka przysługuje pra
wo nabycia inwentarzy żywych i martwych za ogólną sumęs 
z 24 542,—.

Na poczet należności nabywcy zaliczy się pożyczkę dłu
goterminową w listach zastawnych Państwowego Banku 
Rolnego okoio 221 000,— zl.

DĄBROWA
Obszar ca. 121,6160 ha, odległy od miasta powiatowego 

Krotoszyn ca. 8 kim. szosą i stacji kolejki wąskotorowej 
Krotoszyn — Pleszew 2 kim. szosą.

Cęna wywoławcza 376100,— zł (słownie: trzysta siedem
dziesiąt sześć tysięcy sto zł) łącznie z kompletnemi inwenta
rzami martwemi i żywemi. Na poczet należności nabywcy 
zaliczy się pożyczkę długoterminową w listach zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego około 180 100,— zl.

Do udziału w przetargu dopuszczeni będą zawodowo wy
kształceni rolnicy, nie będący właścicielami samodzielnych 
(nie karłowatych) gospodarstw rolnych, którzy:

a) zobowiążą się utrzymywać przynajmniej w dotychcza
sowym stanie trwałe zabudowania, lub specjalnie cen
ne kultury, których istnienie spowodowało utworzenie 
gospodarstwa wzorowego;

b) zobowiążą się osobiście zarządzać gospodarstwem;
c) złożą wadjum w wysokości 5 proc, ceny wywoławczej 

sprzedawanego gospodarstwa;
d) złożą deklarację, że nie są właścicielami samodziel

nych gospodarstw, lub że zobowiązują się do sprzeda
nia tych gospodarstw w wypadku utrzymania się przy 
przetargu.

Stawający do przetargu winni do dnia 20. 3. 1930 r.. go
dzina 12 złożyć w Oddziale Państwowego Banku Rolnego 

Poznaniu, ulica Kantaka 10, w zalakowanej kopercie ofer- 
z napisem:

Oferta na nabycie gospodarstwa wzorowego z majątku
.......... z podaniem proponowanej ceny in plus od

ceny wywoławczej z wyszczególnieniem posiadanych kwali- 
fikacyj rolniczych, teoretycznych i praktycznych, pracy spo
łecznej, służby wojskowej z dołączeniem krótkiego curricu
lum vitae, uwierzytelnionych odpisów świadectw i pokwi
towanie na przesłane lub złożone w Państwowym Banku 
Rolnym należne wadjum. Od dnia 5. 4. 1930 r. reflektanci 
będą powiadomieni za pokwitowaniem o dopuszczeniu ich 
do ustnego przetargu, względnie odmownem załatwieniu 
ofert.

Ustny przetarg rozpocznie się w lokalu Państwowego 
Banku Rolnego, Oddział w Poznaniu, Wydział Agrarny, ul. 
Ratajczaka 14, w dniu 15. 4. 1930 r., o godzinie 11.

Każdemu reflektantowi przysługuje prawo złożenia ofert 
a oba gospodarstw” wzorowe oraz prawo w razie nieutrzy- 

mania się przy przetargu jednego gospodarstwa — stanąć 
do przetargu drugiego. Państwowy Bank Rolny zastrzega 
sobie prawo swobodnej oceny złożonych ofert, niezależnie 
od zadeklarowanej sumy. Oferty złożone po ustalonym ter
minie uwzględniane nie będą.

Nabywcą gospodarstwa wzorowego zostanie ten kandy
dat, który zadeklaruje najwyższą cenę na ustnym przetargu, 

rzyczem b. dzierżawcy folw. Maciejew przysługuje prawo 
upna w 15 minut po przybiciu po najwyższej cenie zaofia

rowanej przez ostatniego kandydata.
Utrzymujący się przy przetargu kandydat po zakończe

niu licytacji uzupełnia wadjum do wysokości 10 proc, ceny 
nabycia gospodarstwa wzorowego. Nabywca gospodarstwa 
wzorowego wpłaca w ciągu 3 tygodni od dnia przetargu t. j. 
do dnia 6. 5. 1930 r. dalsze 15 proc, ceny sprzedażnej i zostaje 
wpuszczony w posiadanie, zaś resztę ceny sprzedawczej 
płatnej gotówką — nabywca wpłaca w następujących ter
minach:

15 czerwca 1930 r., połowę te] należności 1
1 listopada 1930 r., dragą połowę, t j. resztę należności 

płatne) gotówką.
Akt kupna sprzedaży zostanie spisany z nabywcą bezpo

średnio po zakończeniu przetargu. Szczegółowych wyjaśnień 
udziela tak ustnie jak i piśmiennie Wydział Agrarny Pań
stwowego Banku Rolnego — Oddział w Poznaniu, jak rów
nież wszystkie inne Oddziały i Instytucja Centralna w War
szawie. W sprawie obejrzenia gospodarstw wzorowych na
leży zwracać się bezpośrednio do Administracji Dóbr Kro
toszyńskich, Krotoszyn — Zamek. nw 8065

Na wniosek St. Wieczorka właśc. Poznańskie] Fabryki 
Kołder w Poznaniu, ul. Piekary 1, o udzielenie odroczenia 
wypłat, wyznacza się termin na 10 marca 1930, o godz. 11, 
pokój 23 tut. Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzy
wa się by przybyli na powyższy termin celem udzielenia Sa
dowi wyjaśnień. Poznań, dnia 14 lutego 1930 r. nw 8067

Sąd Grodzki Ha.
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Sąd Okręgowy w Białymstoku Odpił.
Sędzia Śledczy Okręgowy I. rewiru, pow. Bielsk - Pódl, 

w Bielsku - Podlaskim.
LIST GOŃCZY

Imię i nazwisko (przezwisko) poszukiwanego: Franci 
szek Śpiewak. Oznaczenie sprawy SI. nr. 6/30. Przestępstwo 
zarzucane art. 51, 591 cz. II, 449 k. k. (współudział w doko 
nywaniu oszustw i fałszerstw przy sprzedaży wirówek i na 
rzędzi rolniczych).. Postanowienie o aresztowaniu wydano 
dnia 4 stycznia 1930 roku. Wszystkie władze wojskowe i cy
wilne winny zatrzymać i dostawić poszukiwanego do Kan- 
celarji Sędziego Okr. Śledczego I. rewiru, pow. bielskiego 
w Bielsku - Podlaskim. Każdy kto zna miejsce pobytu poszu
kiwanego winien zawiadomić o tem najbliższą władzę sądo 
wą lub policyjną i zatrzymać oskarżonego w miarę możno
ści. Dzień, miesiąc i rok urodzenia 15 maja 1899 roku Miej
scowość urodzenia Hadykówka, pow. Kolbuszowa, woj. Kra 
kowskie. Imię ojca Franciszek. Imię matki Ewa, z domu 
Posłusznych. Wyznanie rzym.-kat., zawód kupiec — właści
ciel f. „Mazowsze". Ostatnie miejsce zamieszkania Poznań, 
ul. Matejki 46. Gmina do której poszukiwany przynależny — 
Adres rodziny: Roperyce pod Krakowem. Wzrost 1 m. 65 cm., 
twarz szczupła, usta —, włosy ciemno-blond, oczy niebieskie, 
nos —, zarost wąsy przystrzyżone. Szczególne znaki -------

Bielsk - Podlaski, dnia 18 lutego 1930 r.
Za zgodność: (—) F. Wójcicki, sędzia śledczy.

PRZETARG
Wojewódzki Zakład Psychiatryczny Owlńska, odda w

drodze przetargu piśmiennego:
a) dostawą artykułów spożywczo - kolonialnych,
b) dostawą artykułów drogeryjnych

(włącznie farb, mydła smarów i oliwy), na czas od 1 kwiet 
nia 1930 r. do 31 marca 1931 r. dw 4241/2

Oferty należy w zapieczętowanych kopertach oddać z na
pisem: „Oferta na......... “ do dnia 1 marca 1930 r., godz 12
w biurze Dyrekcji Zakładu wraz z próbkami towarów.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi o godz 13. Warunki 
dostawy są wyłożone w biurze inspektora zakładu i tam 
udziela się również wszelkich potrzebnych wyjaśnień, we 
dług których należy wypełniać oferty.

Oferty, znajdujące się w kopertach otwartych i nie zapte 
czętowanych wzgl. nie zastosowane do warunków dostawy 
są nieważne.

Wadjum w wysokości 500 zł, należy złożyć w kasie Woje
wódzkiego-Zakładu Psychiatrycznego w Owińskach.

Wojewódzki Zakład Psychjatryczny w Owińskach za 
strzegą sobie prawo wyboru ofeft.

Kaucja 3 000 zł na dostawę towarów spożywczo - kolo 
njalnych. kaucja 1000 zl na dostawę artykułów drogeryjnych 
winny być wpłacone w 10 dniach po przyznaniu dostawy

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomo*, 
w Pobiedziskach, ul. Kazimierzowska 9 i w chwili , 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntri yn'*n>» 
dziska tom VIII wykaz 1. 310, na imię właściciela T** 
masza Kowalskiego, zostanie dnia 9 maja 1935 T®.
10,30 przed południem wystawioną na przeiar„ 0 Batíale 
czonym Sądzie, pokój 10. Grunt ten z domem 
z przybudowaną salą, z podwórzem i ogrodem h Z‘alnHn, 
ma powierzchnie 09 arów 56 m’, 3,60 talarów czvst otn°*>'TO, 
du od gruntów i 2119,— mk. rocznej wartości u»v,v8° doct>»- 
dynków. Nr 237 malwl'',,v nr -'ko
kowego Pobiedziska,

7 matrykuły, nr. 19o księgi po,i-,Vl°*łl bu- 
tiska, dnia 29. 1. 1930, Sąd Groń»vi buclvn- nw gigu

Ostrzegam
przed usiłowaniem zaciągnięcia jakichkolwiek dł 
wydania weksli przez Żonę moją Apolonję Sullmk^w* 
również sprzedaż jakichkolwiek rzeczy z majątku* 
w Wieleniu n/Notecią — nie odpowiadam z» nadużyć?^*8*

Piotr Sullmiersk,
zw 21 877 Wieleń n/Noteclą.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze' 
słowo 2t groszy, 6 liczb ■= jedno słowo 
i, w, z, a w każde stanowi i słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oterty (na przykład: z 18924, n 27a6 d , 
i k d. — 1 słowa ’

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE a
Dom

korzystnie sprzedam, cena 45 000, 
dla zainteresowanych dobra loka 
ta kapitału. Informacyj udzieli 
cukiernia. Dąbrowskiego 36.

zdw 26 638

Płaszcz
wiosenny (męski) sprzedam tanio 
Adres Kurier Poznański

dw 4268
Wózek

sportowy z budką jak nowy ta
nio sprzedam. Szczepaniak. Kia 
sztorua 2. rw 8780

t Powóz
elegancki (Landau) na rumach, 
oszklony, okolicznościowo tanio 
na sprzedaż Jackowski. Poznań, 
św. Marcin 46. telefon 2970.

zdw 27 078

i Kamienicę
Łazarz. ITT. piętrowa. . Poznań, dochód

Skład
próżny w Poznaniu. --------- ------ ...-------- ----------
wprost od gospodarza za roczną 12 500 zl hipoteka amortyzacyjna, 
dzierżawę do wynajęcia. Oferty cena 110 000 wpłaty 70 000 sprze- 
Kurjer zdw 27 137 dam. Zgłoszenia restauracja.

Pólwiejska 38 a zdw 27 158

Pokójz kuchnia zaraz do
Ul. Niska 18, Maćkowi.*? "
_____ zdw 27 273

Ziemia
dobra najtaniej jedynie Wileń
szczyźnie Majątki kulturalne i 
ośrodki gleba urodzajna, piekne 
rezydencje, dwory, pałace, zabu
dowania murowane, przy iezio 
rach. rzekach, malowniczo poło
żone. z inwetnarzami. Kolei i szo
sa. blisko miasta, przy częścio
wych spłatach gotówki poleca 
najdogodniej Dom Komisowy 
„Zachęta1 . Wilno. Mickiewicza 1 
telefon 9 05.___________zd w 26 358

Kapelusze
damskie poleca w najnowszych 
fasonach wyjątkowo łanio Z. Bo
bowska, Poznań, Stary ltyuek 
70, narożnik ul. Nowej.

Pw 9131-7,104

Magiel
sprzedam w dobrym stanie. — 
Oferty Kurjer zdw 27 213/14

Karakułowe
futra damskie nowe aprzedaję 
podług miary w cenie do 400 zl. 
Bryliński. Kanałowa 8.

zdw 27 264 5

Dom
morga ogrodu w miejscu

Cena podług ugody. Spieszne 
zgłoszenia Tomczak. Mosina ul. 
Ogrodowa. zdw 27 202/3

Ślubne
obrączki szczerozłote, pierścienie 
i zegarki reczne, ceny od 16 do 
100 zł, poleca Chwilkowski, św. 
Marcin 40. zdw 27 267

Fortepian
iiólskrzydło czarne, marki Seuf- 
ert, Wien, dobrze utrzymane, 
sprzedam za gotówkę lub na ra

ty. Dominiak. Górna Wilda 81 a 
zdw 27 231

Szyfonierkę
używana zaraz sprzedam. Maje- 
wicz, Strumykowa 34, I. piętro, 

zdw 27 271

Gramofony
i płyty poleca Bruzdziński i S ka. 
Al Marcinkowskiego 8. na I. pię
trzę. Wymiania starych płyt, na
prawa mechanizmów. Tcl. 40 51. 

Kw 1629

Motocykl
prawie nowy 5 K. M sprzedam. 
Gwarna 10. II. piętro, prawo.

zdw 20 749
Zakład fryzjerski

na prowincji zaprowadzony za 
cenę 1.700 zl sprzedam Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 26 967

W Poznaniu
przy ulicy Marszaika Focha 
181 183, jest teren do sprzedania, 
nadający się na składy, place bu
dowlane. parcele itp. Wiadomość: 
Warszawa, Żytnia 34. — Zakład 
Ogrodniczy, Michał Kordua.

nw 8932

Zamiany
kupno, sprzedaż majątków ka
mienie. gospodarstw domków 
przeprowadza biuro handlowe — 
„Fragut" Pólwiejska 81 n:erw- 
sze piętro zdw 26 989

Fortepian
dobry, bardzo tanio. Łąkowa 10. 
I., prawo. zdw 27 281

Gospodarstwo
oddalone o i stacje od Poznania 
do sprzedania natychmiast. Zgło
szenia Kurjer zdw 27 282

Skład ~
delikatesów, centrum Poznania, 
urządzeniem, towarem lub bez, 
odpowiedni na każdą inną bran
żę. powodu choroby zaraz do od
stąpienia. Zgłoszenia poważnych 
reflektantów uprasza Olszański. 
Św. Marcin 22, I. piętro, podwó
rze. nad „Farmacją“, zdw 27 286

Meble
na raty, za gotówkę łaniej poleca 
StanikoWski. Woźna 12 (Butel- 
ska) zdw #9 499/500

Sprzedam
dom piętrowy z składem wolnym 
na dogodnych warunkach. Po 
znań—Wschód, ul Sucha 4 a.

rw 8775
Posiadłość

składająca się z domu, z składem 
kolonjalno-drogcryjnerti i artyku
łów budowlanych. 3 pokoi, 2 du 
żych remiz, wszystko masyw, o- 
gród owocowy i 2 morgi roli jest 
na sprzedaż M. Ziółkowski. Du
szniki. pow Szamotuły.

zdw 27 337

Motor
elektryczny Bergman. 10 HP„ 
prawie nowy, aprzedam. „Buto- 
nia“, Stawna 6. zdw 27 343

Lampy
gazowe do sprzedania. Łąkowa 
12. I., lewo. zdw 27 354

Sprzedam
garnitur klubowy, stół- dębowy. 
3 X rozciągany, leżankę stolik 
okrągły, lustro itp. Adres wskaże 
Kurjer zdw 27 253

Maszyna
Singera krawiecka na sprzedaż. 

. Piekary 24. ITT. piętro, front.
1 zdw 27 352

Domek
pod Poznaniem sprzedam Jankłe 
w?cz, Poznańską 42. zdw 27 250

Rower
sprzedam Ernę'-- T a żarski 18. 

zdw 27 305

Pianino
krzyżowe sprzedam łanio. — Św. 

I Marcin 47, III., prawo, zdw 27 358

Płótna
lniane, wileński«, sprzedam Sta 
rośdńska 1 a zdp 27 151

Dorożkę
samochodową z koncesją, zega
rem sprzedam Skarbowa 2, par
ter, lewo. zdw 27 338

Skład
rzeżnicki z kompletnem komfor- 
towem urządzeniem na fiłje nrzy 
ruchliwej ulicy, odstnmę. Zgło
szenia Kurjer zdw 27 341

Snrzedam
dom. 2 morgi ogrodu Nowe Źabi- 
kowo w pobliżu Poznania, cena 
17 000 wpłaty 7 000 złotych — 
Znoszenia Małeckiego 31. Gorey- 
ca._______ ____________ rw 8783

Palony szklane
w koszach raz używane pojemno
ści 40 Itr demjony szklane okute 
w blachę falista nieużywane, po
jemności 25 Mr.. sprzedam ko
rzystnie: Lissowski Koźmin.

n w 8980

Piekarnia
w pełnym biegu w powłatowem 
mieście zaraz do sprzedania, e- 
wentualnie z domem. Oferty Ku
rjer zdw 26 428

Zielononóżek
jaja wylęgowe 69 gr sztuka, pi
sklęta jednodniowe 1.60 zl oddaje 
Majątek Un.is’aw — dwór.

dw 4172
Fiat 503

otwarty na dogodnych warun
kach na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 27 096
Kanarki

tanio na sprzedaż. Jośkowiak, 
Jeżycka 7. p Bulczyński.

zdw 27 072

Kilka
parcel korzystnie aprzedam. Czar-
neclu. RaUjewuk U ad» »«(

Skład
duży a urządzeniem oraz 2 skład 
nice w Lesznie przy pryncypal- 
nej ulicy do oddania za xl 5 000, 
ewentualnie objecie towaru. — 
Oferty Leszno, skrytka poczt. 46.

zdw 27 036
2 plany samochodowe

Tyrestone 820X120 prawie nowe, 
na sprzedaż. Oferty z zaofiaro
waną cena Kurjer zdw 27 094

Gdynia
plac pod budowle 600 mtr. sprze
dam Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 27 085

Maszynę
do pisania Portable sprzedam. 
Telefon 10 36. zd w 27 082

Dwie
parcele po 1 000 i 1 200 kwm. pod 
budowę oddam tanio i dogodne 
warunki. 20 minut od tramwaju, 
stosowne dla kolejarzy. Langner 
Chwaliszewo 68. II piętro.

zdw 27 081
Skład

kolonialny z towarem 1 z ma 
glem sprzedam Adres wskaże 
Kurjer zdw 27 049

Skład
kolonjalny bardzo dobrze prospe
rujący w dobrym punkcie przed
mieścia Poznania do sprzedania 
12 000 zł z towarem i 2 pokojo- 
wern mieszkaniem z piwnicą. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 27 057

złotego
serwis dd kawy porcelanowy. 39 
złotych serwis obiadowy porcela
nowy. 28 złotych K tuzina noży 
i widelcy .Alpaka". lecz tylko w 
Hurtowni Porcelany, Wroniecka 
24. w podwórzu zdw 27 174

Urządzenie składa
dobrze utrzymane masywne, ko
rzystnie do sprzedania M. Step- 
ezak i 8 ka. Małe Garbary 9 te
lefon 1125. zdw 27 128

Młyn parowy
w mieście w pierwszorzędnym 
stanie, przemiał około 150 ctr.. 
bez konkurencji, świetna egzy
stencja. młyn pracuje stale dzień 
i noc. do tego willa i 25 mórg zie- 
mj z powodu stosunków rodzin
nych sniesznie do sprzedania Ce 
na 130 000 zl. wplata podług ugo
dy. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 25 284

Skład
urządzeniem, towarem oraz przy
ległem mieszkaniem w Poznaniu 
od gospodarza, cena H »00 wtem
2 lata dzierżawy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 27 108

Ford
dobrze ntrzymany. 26. korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 27 103
Półkryty

powóz, wiedenka jak nowy,
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 27 061
2 autobusy

z dobra linią 35 kim od Pozna 
nia sprzedam lub zamienię na 
gospodarstwo względnie skład 
kolonialny ewentualnie przyjme 
wspólnika Oferty Kurier

zdw 27 134

Skład
kolonjalny. mieszkaniem 2 poko
je kuchnia .sprzedam. Wskaże 
Kurjer zdw 27 132

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny zaraz do sprze
dania. Oferty Kurjer zdw 27 139

Sprzedam
moje dwa gospodarstwa razem 
lub oddzielnie 640 mórg i 190 
mórg, dobra ziemia przy szosie 

małej kolejce z udziałem w go
rzelni. Oferty Kurjer zdw 27 048

Aparat
kinematograficzny

Ernemanna. mało używany, na 
prąd i gaz sprzedam tanio. Klu
ska, Bydgoszcz. Niziny S4,

«ńw 27WU

Oliwa pyłochłonna
Universum na podłogi surowe 
chroni płuca i desinfekuje'. Za 
pach balsamiczny' kg 1.20 Dro 
gerja Universum. Poznań, ulica 
Fr. Ratajczaka 38

Pw 7343-46.196

Sprzedam
pracownię obuwia oraz skład ko
lonialny z mieszkaniem. Adres 
wskaże Kurjer zdw 27 210

Skład
kolonialny przy ulicy Marszalka 
Focha przyległem mieszkaniem 3 
pokojowein, kuchnią na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 27 201

Hotel
z restauracja i ogrodem, o 18 po
kojach gościnnych z kompletnem 
urządzeniem, dwie minuty od 
dworca w Bydgoszczy, korzyst
nie na sprzedaż, ewentualnie za
raz do wydzierżawienia. Zgłosze
nia pod „Konalnia Złota" do 
Biura Ogłoszeń „Par”, Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Pw 9435 63,111

Skład
towarów krótkich z towarem, 
urządzeniem, mieszkaniem, do
brze prosperujący miasteczko 
ruchliwe, powiat Krotoszyn z 
powodu choroby sprzedam bez od
stępnego za 2 200 Marcinkowski. 
Krotoszyn. Garncarska 11/13. 

zdw 27 226

KUPNA

Skład
kwiatów kupię. Cenę i adres do 
Kurjera jw 3 403

Pianino
kupię. Oferty Kurjer zdw 26 423

Skórki
karakułowe na futro kupię. — 
Oferty i podaniem ceny Kurjer 

zd w 27 058
Kapię

skład kolonialny, maglem i mie
szkaniem w pełnym biegu, do
brej okolicy Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 27 101

Składu
mieszkaniem

zdw 27 162

Stoewer 8/24

nw 8968
Knpię

parcelę 500 do 600 m.’ w pobli
żu Poznania. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer jw 3412

Kupię
dom z morgą ziemi w matem mie
ście lub wsi kościelnej, możliwie 
przy stacji Adres wskaże Ku
rjer zdw 27 350

Willę
pokojową przy tramwaju sprze-
M». Ofert, Kurjer adw27t3B

Dwie
masywne kamienice bez długu z 
trzema składami, hotelem restau
racja i drogerią, z pełną końce 
sją. w bardzo ruchliwem mieście 
powiatowem. gdzie gimnazjum, 
seminarium itd,. sprzedam zaraz 
korzystnie. Cena oraz wp’ata 
według ugody. Poważni reflek- 
tanci zechca sie zgłosić do Ku
riera Poznańskiego zdw 99 258

Kamienicę
kupię w Poznaniu lub większem 
mieście przy ruchliwej ulicy — 
wprost od właściciela Wpłaty 
zaraz 25.000. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 229

Kamienicę
handlową kupie w Poznaniu przy 
wr'acie 40 000 - 50 000 zl Szcze
gółowe oferty tylko od gospoda
rza do Kurjera zdw 27 312

PIENIĄDZ

Poszukuję
pożyczki na 1 hipotekę 10—12.000 
zl. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 26 981
20—25.000 zł

dam na pewna hipotekę kamie
nicy Oferty Kurjer zdw 25 353

Egzystencja zanewniona
Dobrze zaprowadzone przedsie 
biorstwo poszukuje wspólnika z 
kapitałem 17.000 złotych, obezna
nego z branża drukarską i czyn
nym udziałem w pracy. Oferty 
Kurjer zdw 25 927

Wspólnika
podróżującego do fabryki czeko 
ladek. karmelków. 4 000 zł poszu
kuję. Oferty Kurjer zdw 27 041

. 2 pokoje
Hergao* 2^?

5 pokojowe
trnm~?We D1je8zkanie, IJ pi,» Ähi siiÄ-ß

i-i;

. Zdrowe
i Piękne mieszkanie od 2-t „.t-j

»ÄÄ ii

 zdw 27 245

Mieszkania
1 *• 5„« pokojowe odda
mi8pol . Sew. M:elźvńskiege 4,

________zdw 27 244
, ł 2 pokoje
kuchnię, 15 minut od Poznani, 
wynajmę zaraz. — Paszliń.kb 
Kwiatowa 10, 111. zdw 27 nj

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia. rocznt 
dzierżawa wolne Zgłoszenia UL 
atomy. św. Marcin 15. 1

zdw 27 325

Mieszkania
oraz pokoje dla małżeństw not,« 
..1'ragut". Pólwiejska 31 aierw- 
sze piętro. zdw 27 827

Mieszkania
składy, pokoje umeblowane, nr« 
ne poleca, poszukuje Czarnecki! 
Ratajczaka 13. zdw 27 33#

Mieszkanie
pokój, kuchnia od gospodarza, 
1.200 złotych, wtem dzierżawa, 
św. Marcin 78. II. lewo

zdw 27 2578

1 509.—
szuka spiesznie urzędnik pań
stwowy na powaźnem stanowi
sku. Gwarancja właściciela du 
żej nieruchomości, dam wysoki 
procent, na trzy miesiące l aska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 27 043

15 000 do 50 000
złotych poszukuję na I hipotekę 
na realność miejską lub 200 
morsową rolna na 5 do 6 lat. 
Gotówka potrzebna na powięk
szenie dobrze prosperującego in 
teresu. Oferty Kurjer zdw 27 065

Wspólnik
do bardzo rentownego przedsię
biorstwa zaraz potrzebny. Wa
runki 2 000 pożyczki i 2.000 gwa 
rancji. Oferty Kurjer zd w 27 300

Poszukuję
10.006 zł pożyczki na gospodar
stwo wolne na I. hipotek«;. Zgło
szenia do Kurjera, Stary Rynek 
rw 8777

Oddam
letnisko pięknie położone, ładny 
park, telefon, rad jo i przeszło ty
siąc mórg polowania wzamian za 
pożyczenie 8.000 10.000 na kilka
miesięcy. Oferty Kurjer

zbdw 27 353

8 DO WYNAJĘCIA

Sołacz
3 pokojowe mieszkań!« wolne 
9 000. dłuższa dzierżawa Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 27 031

Trzy pokoje
kuchnia łazienka obok Placu 
Wolności do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer zd w 27 032

2 pokoje
kuchnia wolne na ¡śródce za 
roczną dzierżawę od ¿ęospodarza 
do wynajęcia. Zieliński. Wierz 
bięcice 29. żdw 27 215

Mieszkanie
jenopokojowe, przy Poznaniu, 
stajnia, koń, wóz, meble oddam. 
Adres Kurjer zdw 26 972

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia, korytarz, 
balkon. I. piętro, front z kom
pletną sypialnia ul. Matejki ko
rzystnie wynajmie Pawilon. Mar-adw 27 241

Mieszkanie
pokój i kuchnia z meblami pod 
Poznaniem. Stacja kolejowi w 
miejscu. — Cena 2.»MlO zl. wtem 
dzierżawa za rok. za zgodą go
spodarza dla bezdzietnego mał
żeństwa do oddania Zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 360

C;
i
9 SZUKA MIESZK

2—3 pokoi
z kuchnia łazienka elektryczno
ścią poszukuje od l marca Ztfło» 
szema z podffnieni warunków do 
K u rjera zd w 26 691

Który
z Szan. Właścicieli domu wynaj- 
niie młodemu małżeństwu pokój 

i kuchnie za czynszem zgóry. — 
Łaskawe zgłoszeń a Kurjer

zdw 27 170
4 pokojowego

mieszkania wygodami, centrum 
poszukuje Oferty Kurjer

zd w 26 509

Poszukuję
2 do 3 pokoi z kuchnia łazienka« 
elektryczności^ mogą być ewen
tualnie z meblami za czynszem 
zgóry dv dwóch lat W a runek 
w śródmieściu lub w pobliżu. — 
Zgłoszema do Kurjera I ozt.an- 
skiego ood zdw 27 062

1—2
pokoi z kuchnia na Wildzie po
szukuje sie. czynsz z/óry Ofer
ty piśmienne nrz^imie fe uchom« 
ski Wierzb ecice 51 I . lewo.

zdw 27 063______  _
5 500

dam za 4-5 pokojowe mieszka
nie parter ewentualnie 1 W 
tro w centrum. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 27 066________ —

3 — 4 pokojowego 
mieszkania 

tylko w okolicy W'elkich Gar-
bar ul. Wielkiej. Szewskiej 
Woźnej poszukuje zaraz Zania 
ce czynsz wedle ugody za 
azy czas zgóry ,
Kurjera Poznanskiego_zJwJj_mj

Młode
małżeóstwo szuka 3
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Pokoju
. gospodarza poszukuje 

sch« firy Oferty KurierkafB” ¿góry, erfsU zdw 2‘ 21»

Pokój
umeblowany, elektryczność, wy- 
najuie. Patrona Jackowskiego 25, 
II.. prawo. jw 3417

"Mieszkania
crtSDodarx« 1 2 pokoi. rui irosptHiarŁ* .
" n,iO5Ve7.;\Äkufbnm- az> Uleny ..ooou , 

polska. Aleje Marcin;Kw 1635
Mieszkania

Ł , nokoju r kuchnia poszu- < lub 1 P®?, od gospodarza w 
i,;e *P[?st nle witej UL;pie- 
*pjmir5‘>“na dzierżawa. Oferty
tr* _________

Mieszkanie
vp z wygodami we x w, r-n.- 8772t ^,\Sredlít-?u2Í£L

Sklnd
•»«rkania do 2 pokoi poszu- łub m'e“*?”enia Kurier 

kun Z«l0’Vdw 2;J31__________

Pokoik
z oaohnem wejściem małżeństwu 
wynajmu. Poznańska 27. I., lewo 

jw 3418
Pokój

umeblowany bezdzietnemu mal-

Dwóch , Poszukuję
panów poszukuje pokoju, cena dzierżawy składu kolonialnego w 
90 zl. Oferty Kurier zow 27 144 większej wsi kościelnej Oferty z
----------------- ; .------------------ podaniem ceny dzierżawy I naPokoju jaki czas do Kuriera zdw 27 171
słonecznego poszukuje profesor
ka gimnazjalna. Warunki: Spo
kój. elektryczność, piec, okolica 
Matejki. Dokładne oferty Ku- 
rjer zdw 27 150 _______

Mięso J Tango
w najlepszym gatunku kupuje i nowoczesnego walca uezy w 2 e*- 
sie najtaniej tylko u Wlodercza-1 damach Piotr Mikołajczak Pocą-. najtaniej . 
ka. Stary Rynek 5. rw 8758 towa 29 zdw »071

Żywiec — Sporysz
„Wilia Zywczanka" pokoje ume-

Wykonuję
suknie od 8 zl płaszcze i koatju 
my od 15 zl. Wielkie Garbary 17. 6.30—9. 
I.. Dybski. adw 27 042

Pani
zamożna znajdzie opiek« u bea-Małżeństwo ...... ......

żeństwjT "^oddam. ^Niegolewskich bezdzietne szuka pokoju od pierw- blowane przez cały rok. m i e sieczt I dzietnego ‘“małżeństwa?’ którzy 
16. IV. zdw 27 270 »rcgo. Oferty Kurjer zdw 27 328 me od 50. zuw Zl ¡¡za dziecko przyjmą na własne. Ła

skawe zgloszenia_do Kuriera
Pokój

wynajme małżeństwu. 2 osobom 
zaraz. Łąkowa 9, III., prawo, 

zdw 27 299
700 złotych

kto pożyczy, dam za procent po
kój umeblowany używaniem 
kuchni. Oferty Kurjer zdw 27 290

2 studentki
poszukuje ciepłego, miłego poko
ju. Pościel własna. Oferty z po
daniem warunków do Kurjera 

zdw 27 859

zdw 27 044

LOKALE

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1 H.---  zdw 27 004

Kto
udziela polskiego? Zzioeeęni* s 
warunkami Kurier zdw 27 143

Angielka
rodowita udziela iekcyj. konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 149 _________

Trzech pokoi
kurhui^”1'^8 OfertT 

ruder ri —
"zamiana

Zamiana
. , komfortem w Sródmie-I P°knj.ndenie na 5 względnie 8 

‘‘koiowe mieszkanie. Pożądane ewentualnie drugie pie-
^'°-Xi?2S4UrJela

Gabinet
klubowy, balkon, elektryczność, 
łazienka, osobie inteligentnej 1-go 
marca wynajme. Różana 4. Ili . 
Radomska. zdw 27 846

Ubikacje
nadajace sie na fryzjerstwo 1 
sprzedaż, w ruchliwetn mieście, 
natychmiast, wprost od wiaścl 
cielą do nabycia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 135

Odwołuję
zarzuty poczynione urzędnikom ■1 Kasy Chorych miasta Poznania 

Km w dniu 14 lutego r. b. i równo- 
cześnie przepraszam. St. Bagińc
Blii zdw 27 109

Chochlika
Sroszę o napisanie o której go- 

zinie zmienia książki w wyńoiy- 
I ctalni Dippla.gdw 2< 2o

Kslążkowoió
reguluje, praktyczna organizuje. Udzielam
bilanse ustawia, nadzory i ugody lekeyj jeżyka niemieckiego I pol- 
przeprowadza doświadczony ksie-’»kiego Rutawska. Wrocławska 
gowy Wyjeżdża również na pro- 35 niw 27 16»
wincie. Łaskawe zgłoszenia Ku- ———————'
rjer zdw 27 088 _______ Kursy

kroju, szycia, dzienne, wiocsorao. 
Św. Marcin 18. III;, lewo, 

zdw 27 177
Fryzjerka

nrzyjmie czesanie poza domem. 
Zgłoszenia Kurier zdw 27 052

Starszą
rw«mi
¡¡ilftszeńis od 4—6.

Pensjonat
... przyjezdnych Poznań Owar- 
“i* 11 II Pokoje umeblowane 
“‘-s.żn ¡'mniejsze. Ceny przy-

Rowecka zdw 26 395

Zagadnienia nowoczesne) komunikacji 
Technika — Praktyka — Kronika 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w Poznaniu, św. Marcin 70 

Nr. 21 — 1880 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 atron

limraj silnii SDalinowy i wMi im raoii
x ilustracjami

Brunetka
uczciwa, ładna niebiedna, muzy- 
kala Wielkopolanka szuka zna 
jomości przystojnego pana od 30 
do 40 lat chetnie lekarza, praw
nika i t. P Cel matrymonialny. 
Oferty z fotografia która aie 
zwraca pod zdw 28 815 ______

Nauczycielka 
poszukuje posady zaraz przygo
towuje do czwartej gimnazjum 
Oferty nadszlsć Kurjer Poznań
ski zdw 27 074

Inteligentna
pani, któraby zechciata bvć po
mocna w składzie i zajęłaby aie 
gospodarstwem domowem. naj
chętniej emerytka, ewentualnie 
z gotówka poszukiwana Małżeń
stwo po pąznaniu sie nie wyklu
czone. Szczegółowe oferty możli 
wie z dołączeniem fotografii do 
Kuriera Poznańskiego zdw 27 093

25 MUZYKA

Pianista
saionowo-jazzbandowy pierwsi*- 
rzędny, wolny Oferty Kurjer

tdwM7(lk ______
Na forteplnnle

udzielam iekcyj gry. również wło. 
czorami. także panom. Pianin» 
do ćwiczeń do dyspozycji Ul. św. 
Józefa 9 a parter na lewe»

zdw 28 986 

Pokój
. niekrepujacem wejściem tanio 
barnie. Oferty27do6Kurjera

Pokój
ładny dla dwóch solidnych pa
nienek. Wielkie Garbary 1. II.. 
lewo. zdw 27 254

Pokój
„meblowaniem używaniem kuch- 
”i wynajme. Napteralski. Mąiec- 
kiezo 3V32. II. zdw 2i 077

Pokój
dla Inteligentnego pana lub 
dwóch do wynajęcia (elektryczne 
światło) Małeckiego 17, IŁ. lewo 
(św. Łazarz). ______zdw 27 249

Składu Który
przy Starym Rynku postukuje!» p. P- Akademików zechciałby 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 27 188 za odpowiednim honorarjum. to

----------- warzyszyó na balu 22. om. tnteli
gentnei rodzinie? Natychmiasto
we oferty z podaniem adresu, 
ewentualnie nr. telefonu uprasza 
sie składać do Kuriera 

zdw 27 311

Lokale
aa biura, wzorownie iub mała 
pracownie w centrum miasta do 
wydzierżawienia. Oferty Kurier 

zdw 27 034

Dla
krewnego, oficera W. P.. zajmu
jącego poważne stanowisko. 
Wielkopolanina, poszukuje w ce
lu matrymonialnym pań od lat 
25 do 33 Maiatek dla wspólnego 
dobra Dożadany Pośrednictwo 
krewnych lub znajomych mile 
widziane. Tylko poważne oferty 
z dokladnemi danomi uprasza sie 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 27 092

Gry
na mandolinie pragnę sie ueeyft. 
Oferty z podaniem wynagrodzeń 
nią do Kurjera zdw 27 047

Dnetn damskiego
prima od 1. 8. poszukuje Zgte 
szania do Kariera dw 4 262____

kiego
Pokój

«meblowany w śródmieściu, s o- 
iobnem wejściem dla inteligent
nego pana od 1. 3 do wynajęcia, 
(idzie’ wskaże Kurjer Poznań- 
¿id zdw 27 MO________________

Pokój
s centraluem ogrzewaniem do 
wynajęcia. Jasna 16. III. prawo 

zd w 27 236

Pokoik
umeblowany. Szwajcarska 
narter. prawo.

27.
zdw 86 426

Pokój
zaraz do wynajęcia Kowalska. 
Kr. Ratajczaka li a. 7 wejście I. 

zdw 27 259

Ubikacje
sklepowe suche, jasne, na cele 
mieszkaniowe lub przemysłowe 
przy Wielkich Garharach od go
spodarza do wynajęcia. Zgłosze
nia do „Par", Aleje Marcinkow
skiego li, pod nr, 8,115.

Pw 9438-8.118

Uwagal
Panie! Panienki!

Napisze Wam jakim sposobem 
mam i utrzymuje młodzieńcza 
zdrową cere bez pudru i szminki 
Proszę nadesłać znaczek na od
powiedź Br. Wirska. Puszczyko
wo. n/Wartą. zdw 27 251

Wielkopolanka
przystojna, inteligentna, bardzo 
elegancka, posiadajaca narazie 
cośkolwiek gotówki, pragnie po 
znać pana, również inteligentne
go. wysokiego wzrostu, na do
brym stanowisku, ewentualnie 
samodzielnego dentystę na pro 
wincji od lat 30 -40. Cel matry
monialny. Oferty najchętniej 
fotografią do Kuriera zdw 27 053

Kwartet
iub trio, dobrze zgrany, potrzeb
ny od 1. 8. do większej kawiarni 
na Pomorzu. Zgłoszenia s P°Sa' 
niem warunków do „Par". T»- 
ruń, Szeroka 46. pod nr. 264

Pw «438-64,64

Słoneczny
1—2 osobowy, utrzymaniem. lub 
ewentualnie fortepianem, oświe- 
tlonicm eioktrycznem. Kościelna 
2 III lewo. nar. Dąbrowskiego.

zdw 27 080 _____

Ładny
pokój Intel, panu wynajme zaraz 
Górna Wilda 13, III. prawo (przy 
ul. Pólwiejskiej). zdw 27 207

Poszukuję
śródmieściu niekrepujących 

dwóch większych ubikacyj, gabi
netu i poczekalni, ewentualnie z 
łóżkiem. Oferty Kurjer

zdw 27 278

Ottemar Nenmann
podróżujący na portrety, iuż nie 
pracuje w moim zakładzie. — 
Wszelkie zlecenia i legitymacje 
jego unieważniam. B. Nowak.

rw 8779

Pokoje umeblowane
poeica „Informator", Ratajczaka 
15 (Pasaż). Zdw 27 276

Pokój Pokój
umeblowany wolny ód 1. S. Biec 08no1B otrzymaniem. Wiza, 
nert. Stroma 26. zdw 27 059 Wrocławska 18. zdw 27 308

Skład
zaraz do oddania nadający aie na 
skład komisowy, dobry punkt. 
Oferty Karier rw 8778

21 ZGUBY

Pokój
słoneczny solidnemu panu wynaj
ęli. pościel pożadaua. Wielka 18. 
TV„ lewo. zdw 27 123

Słoneczny
duży, wygodny pokój elektrycz
ność wynajme. Skryta I. I.. pra
wo. zdw 27 118

Pokój
nieduży, przechodni, małżeństwu 
wynajme. Kozia 23. I.

zdw 27111 _______
Pokój

wolny Poznańska 58 a. nar. Mic
kiewicza, II., prawo, zdw 27 167

Pokój
duży, słoneczny, dobrze umeblo 
wany. z elektrycznością, wolny 
od 1. 3. Winżewska. Piać Nowo- 
miejskl 5, wchód z podwórza, na 
lewo. zdw 27 153

Pokój
wspólny wynajme. Kopernika 8, 
I.. prawo. zdw 27 157

Pokój
do wynajęcia. Thissowa. RybnM 
16, I. prawo. zdw 27 313

Do wynajęcia
w śródmieściu lokal o powierzchni 
42 m* nadajacy sie na biura lub 
skład. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Poznańskiego dw 4270

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Bernhard Zenker, unieważ
niam. zdw 26 654

Dwie blondynki
zamożne, przystojne, inteligent
ne pragną poznać chłopców bar
dzo eleganckich wysokiego wzro
stu. dobrego charakteru, poważ
nych na stanowisku, od lat 30 do 
40 w celu matrymonialnym Pa 
nowie, którym na szeześliwem 
pożyciu małżeńskim zależy, zech- 
cą łaskawe zgłoszenia skier®; 
wać do Kuriera Poznańskiego 
zdw 27119 dia Janki i Marjr- 
sieńki.

Duet
pierwszorzędny koncertowo-daa 
cingowy wolny. Włocławek. Cap 
Imperial. zdw 27 34

27 SZUKA PRACY
...............■■musi......

Ogłoszenia do 39 słów dla posest, 
kujących posady w tej robryet* 
obliczamy po jednej ’rwiej ceni« 

drobnych

Techniczka 
dentystyczna

samodzielna w opratywie i reelb- 
nice poszukuje posady. Oferty 
Kurier zdw 27 120

Dwa
eleganckie urządzone pokoje, ga 
binet i sypialnia od 1 3 do wy
dzierżawienia. Przecznica 1. par- 
ter. prawe. zdw 27 310

Pokój
1 lub 2 panom wynajme. Domi
nikańska 7, III. prawo.

rw 8782 
Pokój

wynajme. Śniadeckich 28, I., lewo 
zdw 27 307
Pokój

umeblowany dla 1 lub 2 panów. 
Marszalka Focha 70, wysoki par
ter. prawo. zdw 27 344

Pokój
frontowy, czysty, dobrze umeblo
wany, wynajme panu. Młyńska 
12 a. parter, wprost. zdw 27 300

Pokój
umeblowany z catodziennem u 
trzymaniem wyna.ime dwom pa
nom. Rutawska. Wrocławska 85. 
____ zdw 27 160

Pokój
»meblowany. Niegolewskich 8, 
PI- lewo. zdw 27 173

Wspólny
wyna.ime dla pani ewentl. 

PJ-now. Górecki, ul. Poznańska 
zdw 27 168

Dwa
pokoje słoneczne, balkonowe, — 
elektryczność, łazienka, kuchnia. 
Szwajcarska 27. IV., prawo.

zdw 27 351
lZJOTKA^POKO JU

Mały
skromny pokoik dla panienki po 
trzebny od 1. III. Oferty z cena 
do Kuriera zdw 27 070

Słoneczny
J lub 2 osobom, elektr.. za- 

rttz lub 1. Wyspiańskiego 18. TTI
zdw 27 212

Pokój
smutnym panom do wynajęcia. 
Jankowska. Piekary 22, II.

zdw 27 206

w a P0k°Íczy?ty, słoneczny, elek- yt-zność, telefon, niekrępujący 
n?„,wyp,Mecía. Skarbowa 3, II.9 Aro, lewo, 4-—5 godziny, 

zdw 27 175
. Pokój
/“Pszym panom wynajmą. Zielo- 
¿L1’ Parter, lewo. Pw 9436-53,236

. Pokój
’ rnajme. Szamarzewskiego 26,I-, lewo.

Ubikacje przemysłowe
parter i piętro 100 m kw. w no 
wo wybudowanym domu zaraz 
wprost od właściciela domu do 
wydzierżawienia. Llczbifiski. ul 
Kanaoiwa 17. zdw 27 339

Żupańskiego nr. 3
Zgubiłem portfel bex pieniędzy 
od auta do bramy lub na scho
dach. Papiery bardzo ważne. — 
Uczciwego znalazcę upraszam od
dać — II. piętro, Wasielewski, u 
p. Piętek. zdw 27 274

ROZMAITE
2 pokoje

z ogrodem owocowym, knehenką. 
nad jeziorem, Bnin, 30 minut od 
Poznania autobusem, oddam. — 
Czynsz miesięczny 65 zl, kaucja 
756 zŁ F. Chwiłkowski, Śrem.

zdw 27 342

14 DZIERŻAWY

Skład
kolonialny oraz 7 mórg roli ewtl. 
też pojazdy omnibusowe do dwor
ca z powodu zmiany stosunków 
natychmiast do wydzierżawienia. 
Potrzeba 4- 7 000 zl. Paweł Ry- 
bakiewicz. Wieleń, pow. Czarn
ków. zdw 25 274

'’S
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Hotel
pierwszorzędny, jedyny na miej
scu, miasto powiatowe, gdzie 
gimnazja, letnisko, port rzeczny 
i ożywiony ruch statków wydzier
żawi tanio właściciel z powodu 
stosunków rodzinnych. Adres 
wskaże „PaF. Aleje Marcinkow
skiego li. Pw 9 414-53.318

Dużego
próżnego, czystego pokoju poszu
kuje bezdzietne, inteligentne mał 
żefistwo. Lazara—Jeżyce. Oferty 
s warunkami Kurjer zdw 27 0£9

Pokoju
umeblowanego czystego słonecz
nego przy poważnej rodzime 
ewentualnie z utrzymaniem po
szukuje dia syna studenta wice
prezydent Krobski. Zgłoszenia 
z podaniem ceny do Kurjera

zdw 27 056 
Małżeństwo

z 10-letnia córka poszukuje skro
mnego pokoju od 1. III. Oferty 
Kurier zdw 27 051 _____ _____

Pokoju
nlekrępującegro w nowoczesnym 
spokojnym domu, nie wyżej II. 
pietra a całodziennem utrzyma
niem poszukuje od 1. III. star 

jw 3413 szy student ze wsi. Oferty Ku- 
rjer zdw 27 067 ________„ ,, Pokój _ , .

hw ’ wRny’ antrum, niekrepu- Pokoju
1 in«™« e*nlu Panu wypajmę od skromnego szuka urzedniczks

Adres ^s^aże Kurjerjwłasna poS^él. Kurjer

Panna
ponad 80 lat. wesoia. muzykalna 
dobrze wychowana, gospodarna 
religijna, posiadająca kompletne 
4 pokojowe mieszkanie oraz go
tówkę. znużona samotnością 
pragnie nawiązać koresponden 
cje w celu zamążpójścia PP n 
rzednicy. kupcy na lepszych sta 
nowiskach zeebcą łaskawie swe 
oferty skierować do Kurjera

nw 8 967

Przyjmuję
krzesła do wyplatania i reparuje 
parasole. Józef Narloch. Poznań. 
Zawady, blok III. zdw 25 142

Inteligentną
starszą p-anne pozna starszy, do
świadczony kupiec w celu matry
monialnym Gotówka ®—8.600 zł 
wymacana celem otworzenia inte 
resu. Spieszne oferty Kurier

zdw 27 172

Bilanse
księgowość. Janio, fachowa.

Magister
farmacji z kilkunastoletnia prak
tyka poszukuje zastępstwa lufe 
staiei posady od 1 marca Ofer
ty Kurier zdw 28 432

Szofer • kowal
kawaler lat 28. z ukończ kurses» 
wojsk kucia koni poszukuje po
sady. miejscowość obojętna. —• 
Oferty Kurjer zdw 25 812

Ogrodowy
starszy z długoletnią praktyk» 
przyjmie posadę w willi do cie
cia drzew portjera lub jakakol
wiek inną zaraz lub później Ła
skawe oferty upraszam do Ku
riera zdw 99 364

Siostra
moja, elegancka, wysoka, przy
stojna, cicmnoszatynka, posiada 
12.000 zl, pozna pana na stanowi
sku, wyższego wzrostu, od lat 28 
do 35. Zgłoszenia tylko z fotogra-

Nauczycielka
wychowawczyni znając* metodt 
freblowska. robótki i szycie po
szukuje posady Łaskaw® sglo= 
szenia Kurjer zdw 26 799

.Centrala" Wroniecka 3 telefon fją Kurjer Poznański zdw 27 234 
27-47, godz. 10-2. zdw 26 738 ------------- ------- ——--------------

Czwartki
piątki, soboty, stale w Poznaniu, 
Hotel Centralny. ul. Franci
szkańska, Piotr Mrówka, 

zdw 27 277

Książkowa
pracująca 6 lat w przedsiębior
stwie zbożowem. szuka posady —• 
Oferty Kurjer zdw 27 016

Pensjonat
dla przjezdnych Poznań, Gwarna 
17, II. Pokoje umeblowane 
wteksze mniejsze. Ceny ^>rzy
stepne. T. Rowecka. zdw i 395

Poszukuję
sie dzierżawy składu z mieszka 
niem 2—3 pokojowem w Poznań 
skiem lub na Pomorzu. Waru
nek czynsz dzierżawy miesięcznic 
ewentualnie kwartalnie. Spieszne 
zgłoszenia do Kurjera pod

nw 8 966
Domek

blisko Poznania wydzierżawię, 
objecie 1.000. 3 lata dzierżawa
zapłacona. Ratajczak, Poznań. 
Plac Sapieżyńslti 2 a. III.

zdw 27 321
Hotel

wydzierżawi® na 10 lat, z urzą
dzeniem, pełnym wyszynkiem, 
wtem 17 ubikacyj, w mieście po- 
wiatowem dzierżawa miesięczna 
100 zł. Bartmiński, Warszaw
ska 3. zdw 27 269

Najpiękniejsze 
Najoryginalniejsze

kostiumy maskowe wypożycza 
jedynie „Fćmina". Fredry 3.

zdw 26 277
Najgustowniej

i najtaniej oprawia obrazy — 
Witoid Leworski, Wrocławska 
nr. 38. Pw 8678-5.21

Fotografje
portrety artystyczne wykonują 
Bracie Pecherscy Aleje Marcin 
kowskiego 8. telefon 39-55.

dw 3 835
Przepisywanie

na maszynie szybko, tanio, tele 
ton 55-63. zdw 99 843

Położna
przyjmuje panie u siebie, pomoc 
położnicza troskliwa opieka. — 
Oferty Kurier zdw 25 203

Bartmiński, Warszaw.-. Grafologja chkomantka
przepowiada przeszłość i przy
szłość z linij pisma ' kart i cały 
stan życia. Św. Wojciech 2, par
ter, lewo, dom frontowy, 

zdw 27 208/9

Dzierżawa
246 mórg wtem 60 łąki I. kl„ ży
wy martwy inwentarz nadkom- 
pletne. duże zapasy szkolą, ko
ściół. kolej, autobus, mleczarni® 
miejscu, objecie 30 000 Zgłoszenia 
Strabei. Poznań. Wierzbiecice 43 

zdw 27 301
Piekarnię

Iwprost od gospodarza wydzierża
iwie Oferty Karier sdw 27 OM

24 NAUKA a
Kursy stenografji

pisatiia na maszynach Kantaka 
1. II. piętro. zdw 99 999

Szkoła tańców
Stelli KledeckleJ

Pocztowa 29 telefon 33-29. 
Pw «118 6.11
English

gives specialist. Oferty Kurjer 
zdw 26 512

Maskowe
kostjumy wypożyczam. Półwiej- 
ska 6. II.. lewo. z dw 27 154

Synka
8 miesięcznego oddam za własne.
Otarty Kurjer sdw 27 289

Pomocnik handl.
branży kolonjalno-żelaznej zwt»Ł 
z wojska, szuka posady jak® ek«^ 
pedjent lub w biurze Łaskawe 
oferty uprasza pod W Napiera!» 
Wąsowo, p. Nowy Tomyśl.

zdw 26 977
Technik

dentystyczny sumienny w pracy,, 
poszukuje posady. ZgloszemA 
Kurjer Pozn. zdw 27 030

Książkowa
biegła poszukuje posady (n&f> 
chętniej na wsi) Zgłoszenia Ku
rier zdw 98 620

Pedagogiczna 
Szkoła tańców

Baietmistrza Szczurka 24. !. ros 
poczynam kurs 16 tańców nowo
czesnych włącznie z narodowemi 
głównie: mazur, oberek, tango, 
blus. boston. Plastyka dla dzieci, 
gwarancja wyuczenia. Zgłosze
nie lekcje osobiste każdego czasu. 
Kr. Ratajczaka. Dom Rzemieślni
czy 21». Kw 1630

Starsza służąca
poszukuje miejsca do wszystkieg» 
do starszych państwa za skrom- 
nem wynagrodzeniem ostatni® 
miejsce 7 lat Łaskawe zgłoszeni* 
do Kuriera zdw 26 698

Ekspedjentka
z branży piekarsko-cukierniezej 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 27 356

Pokojowa
z pierwszorzędna obsługa poszu
kuje posady od Ł 8. Oferty Ka
rier zdw 27 009

Polonista
i mat. fizyk przygotowują do 
egzaminów wstępnych l—VI ki. 
gimnazjalnej włącznie, godziny 
przed i po południu. Polski, fi
zyka. chemja również dla Vil i 
VIII. Honorarium niskie. Wska
że Kurier zdw 27 155

Książkowo śó
reguluje, praktyczna organizuje, 
bilanse ustawia, nadzory i ugody 
przeprowadza doświadczony księ
gowy Wyjeżdża również na pro
wincje. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zdw 27 089

Francuskiego
udzielam tanio. Oferty Kurier

adw 27 IM

Który
z pp. fryzjerów przyjmie panien
kę 16-ietnia w naukę? Łaskaw« 
oferty Kurjer Poznański

adw 23 807
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500 zł
*rTTX>źycti za udzielenie posady 
»łoderau. uczciwemu kawalero
wi Oferty Kurjer zdw 27 127

Posługaczka
poeznkuj. posługi. Oferty Ki- 
*Jer zdw 27 126

Książkowa * kasjerka
z 5 letnia praktyka, niazuca rów
nież na maszynie, poszukuje po- 
aady. Oferty Kurjer zdw 27 017

Praczka
«ąyzta. rzetelna poszukuje pra 
aia. Oferty Kurjer zdw 27125

Córka
gospodarska posiadająca bardzo 
dobre świadectwa przyjmie posa
dę, do wszystkiego od 1. 3.. tylko 
do lepszego dotnu. Oferty Ku
rier zdw 27 161

Książkowa
Wielkopolanka

z kilkuletnia praktyka, wiadają- 
ca jeżykiem polsko-niemieckim, 
przyjmie posadę do jakichkol
wiek prac biurowych w poważ- 
nem przedsiębiorst wie lub banku. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 27 654

Wielki zarobek
Poszukuje handlarzy domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych 
artykułów Żadać oferty Ig Bar 
ski Katowice Zawodzie.

zdw 26 697

Panienka
szuka posady do dzieci i lekkich 
prac domowych Oferty do Ku- 
rjera zdw 27 124

Posługaczka
>ęezukuje posługi. Oferty Ku
rier zdw 27 121_______________

Dziewczyna
□eaciwa. sumienna. obeznana 
wscclkietni pracami domowemi. z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady z gotowaniem lub za po 
kojową od 1. 3 Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia Ku- rjer zdw 27 169

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnia praktyka w branży 
zbożowej władajaca językiem 
polskim oraz niemieckim, przyj
mie posadę w poważnein przed
siębiorstwie do konto-korrenta 
lub jako kantorzystka Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 27 055

Dziewczyna
ze ws* poszukuje posady od 1. 3. do wszelkich prac, chętna 

i pracowita, najchętniej do bez
dzietnego państwa. Zgłoszenia
do Kurjera zdw 27 226______ __

Retnszerka

Ksiązowy - bilansista
biegły korespondent polsko nie
«niecki, z kilkoletnia praktyka ji Pracowita. najchętniejna samodzielnem stanowisku, i-----  ' —
odpowiedniemi referencjami, po
szukuje od 1. 8 r. b. posady 
Łaskawe oferty do Kuriera 
. zdw 27 117

Drogerzysta
młodszy dyplomowany, władają
cy polskim i niemieckim języ
kiem poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza do Kurjera 
____ zd w 27 060

do
Dziewczyna

wszystkiego z gotowaniem

Stenotypistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
_________ zdw 27 116_________

Szofer - mechanikc kilkuletnia nraktyka. bardzo 
dobremi świadectwami poważ
nych firm, niepaiacy. niepalący, 
szuka tylko lepszej posady w Po
znaniu. Oferty z podaniem wa 
rtmków Kurjer zdw 27 115____

Fryzjerka
poszukuje posady zaraz lub od 1. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer zdw 27 347___________

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 1—2 dzieci. Oferty Kurjer

_______ zdw 27 114

poszukuje posady. Zg aszenia K»- szuka posady zaraz lub 1 8 
rjer Pozn. zdw 26 566 Oferty Kurjer zdw 27 218

Szofer
inteligentny trzeźwy uczciwy, 
który może prócz jazdy być bar 
dzo pomocnym szuka posady na 
samochód prywatny Łaskawe o- 
ferty do Kurjera Dod zdw 26 373

Maszynistka
młodsza posiadająca 1% letnia 
praktykę biurowa z znajomością 
ksiażkowości amerykańskiej po
szukuje nosady. Zgłoszenia Kurjer zdw 26 877

Szukam
posady od 1 marca do dwojga 
osób z gotowaniem, praniem, pra 
sowaniem sztywnej bielizny. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 27 217___

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 27 178 __________

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 
______  zdw 27 113

Ogrodnik
kawaler z dobremi świadectwa
mi szuka posadV od 1. marca. — 
Oferty Gorczyński, Psarskie. po
wiat Szamotuły._____ zdw 27 136

Młody
dzielny w swym zawodzie po
mocnik gast ronomiczny poszuku
je posady w większej kawiarnf 
lub restauracji Zgłoszenia upra
sza się nadsv'ać do Kurjera 
__________idw 26 730__

Osoba
młoda przystojna poszukuje po
sady sekretarki korespondentki

Starsza
inteligentna panienka, znająca 
szycie i haftowanie, szuka posa
dy do 2— 3 dzieci. Zgłoszenia St. 
Frąckowiak, Zbąszyń, zdw 27 228

Starszy ogrodnik
kawaler, z długoletnią praktyką, 
obeznany dobrze w swym -zawo
dzie, poszukuje od l. 4. 1630 sta
łej posady T as' awe zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 230 ________

żonaty
Ogrodnik

łat 30. dobrze obeznany
(znajomość polskiego. niemiee-Jw swoim zawodzie z dobremi 
kiego, francuskiego, pisania na świadectwami poszukuje stałej 
maszynie i stenograf jt). Oferty posady od 1 4. 1636 r_ Zg'oszenia
Kurjer zdw 26 747

Biuralistka
¿oszukuje posady zaraz lub od 1 
marca, posiada dwuletnia prak
tykę. Zgloszenja pod adresem: 
St Urbaniakówna. Chwałszyce 
poczta Podstolice powiat Środa.

___ zdw 26 451

Panienka
Ogrodnik Grzemski. Rogoźno Za
mek, powiat Grudziądz (Pomo
rze). ____ zdw 27 224

Samodzielna
kucharka poszukuje posady od 1. 
III. Oferty Kurjer zdw 2T142

Panienka
!at 19. poszukuje nosndy od 1 mar
ca lub później jako początkującą 
wyręczycielks pani domu lub z 
gotowaniem do dwóch osób. Ła
skawe zg'osxenia pod adres: M. 
Ratajczakówna. Łokowiec, pocz. 
Jaraczew, pow. Jarocin.

zdw 27 02#

młoda inteligentna szuka posady „ . ,, ... . _
jako początkująca elewka biuro-1KSIOŹkOWil • DllanslStkH 

wolnem utrzymaniem, naj znająca dokładnie wszelkie syste 
chętniej na wsi.. Adres wskaże my ksiażkowości. wszelkie czyn-
Kurjer Poznański zdw 26 743__ ności biurowe, polsko-niemiecka

Rnfołnnr.1 korespondentka, pisząca na maaSnietOWa 'szynie zmieni posadę dnia 1 4
? Poszukuje posady zaraz rb. ewentl prędzej okobca obo-
lub 1, 3. Oferty Kurjer zdw 26 761 Jętna, Oferty Kurjer zdw 27 221

Inteligentna
osoba poszukuje posady w cha- 
rakterze gospodyni-kuebarki od 

zdw 26 763 1. 3.. specjalność zimny bufet. — 
Oferty Kurjer zdw 27 276______

Ekspedientka
z kaucją poszukuje posady, bran
ża obojętna. Zgłoszenia Spokoj
na 24, Wawrzyniak ‘ "

Podróżujący
który stal« odwiedza wschodnia 
część .Wielkopolski, przyjmie je
szcze jedno zastępstwo na arty 
kuł pierwszej potrzeby Oferty 
Kurjer zdw 26 794

Posady
woźnego inkasenta, magazyniera 
lub portiera poszukuje, złoże do 
2.000 zl kaucii. Oferty Kurjer

zdw 27 242
Panienka

wyuczona ksiażkowości szuka po
sady najchętniej w ma.iatku. —• 
Adres Kurjer zdw 26 999

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Pół- 
wiejska 36, Hf.______ zdw 27 355

Panienka
z kursem szkoły handlowej po
szukuje posady elewki na mają
tek. Zgloszen’a do Kurjera

zdw 26 784

Praczka
czysta 5 sumienna poszuktt’e 'pra
nia._Oferty Kurjer zdw 26 542_

Dziennikarz technik
dobry fotograf sportowy, znawca 
•'ielkiego przemysłu, automobi- 
lizm i elektrotechniki. Obecnie 
na niewymówionem stanowisku, 
jwdejmie sie współpracy lub re
dagowania pisma technicznego. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 27 097

Wykwalifikowana
bufetowa poszukuje ura^y od 1 
3 w cukierni lub składzie kolo- 
njalnym łaskawe zgłoszenia do 
K« rjera Pozna ń s kiego zdw 26 966

Zarządczyni
intelig.. zaufana zna jara dobra 
kuchnię, domowe gospodarstwo, 
przyjmie posadę u samotnego pa 
na (chętnie gdzie dzieci) dobre 
świadectwa Oferty Kurjer Sta- 
ry Rynek rw 8754

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 27 303

Kuchmistrzyni
¿ąrządczyni domu przyjmie posa
dę również na prowincji więk- 
szym majątku. Oferty Kurjer

zdw 27 346

Dzisiai w kinie
Apollo: „Upadły anioł“. 
Bajka: Hrabia Monte Christo. 
Collosseum: „Na froncie nic

nowego".
Corso: „Szaleńcy”.
Casino: „Tancerka z Tunisu 
Kapitol: Hrabia Monte Christo 
Metropolis: „Podwójne życie' 
Stylowe: „Bożyszcze Nowego

Jorku“.
Słońce: „Wyspa rozkoszy“. 
Wilsona: „Szpiedzy“.

Osoba
starsza z dobremu’ świadectwami 
szuka nosady od 1. lub 15. 4 do 
samodz;elnego prowadzenia go 
spoda rstwa u samotnej osoby lub 
małej rodziny. Oferty Kurjer

zdw 27 240 ________

Poszukuję mii „
posady inkasenta woźnego. zloie'rićr rdw 27 238 kaucji 590 zl. Oferty Kurjer ««ŁATw ¿as

zdw 27 098

Aptekarska
siła pomocnicza z 10 letnia prak 
tyka, tregla taksaiorka i recep 
tarjuszka poszukuje posady. —. 
Adres: Zduńska Wola, ulica Sie
radzka 23. u pp.Plewowskich dla 
Janiny. ___ zdpw 27 239

Aptekarska
siłą pomocnicza z 8 letnią prak
tyką w aptece, dobrze obeznana 
z wszystkiemi pracami fachowe- 
mi poszukuje nosady. Oferty Ku-

Sierota
poszukuje posady do dzieci. Ofer- 
ty Kurjer zdw 27 086

Chłopak
silny szuka miejsca do koni. — 
Oferty Kurjer zdw 27 075_____

Handlowiec
z polakiem, niemieekiem. angiel 
skiem poszukuje posady biuro
wej, Oferty K u rjer zd w 21 045

Młoda
panienka poszukuje posady ksiaż- 
kow-ej lub kasjerki w Poznaniu, 
najchętniej na prowincji. Zgło
szenia do Kurjera zdw 27 046

Kucharka
znająca dobre gotowanie poszu
kuje nosady od 1 marca, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 27 263
Dwie

dziewczynv poszukują posady do 
cukierni od 1 marca. Oferty Ku 
rjer zdw 27 262 ___________

Szofer
kowal - ślusarz zna wszelkie na
prawy maszyn rolniczych, pro 
wadzenie parówki, uczciwy, su
mienny i pracowity poszukuje no
sady. skromne wymagania. Ofer-
ty Kurjer zdw 27 304 _________

Dziewczvna
poszukuje posługi lub posady na 
cały dzień bez spania, perfekt 
we wszystkiem inko samodzielna 
świadectwa i polecenia dobre. —

Inteligentna
starsza panna przyjmie za skrom 
nem wynagrodzeniem posadę u
samotnej osoby albo do wyręczę- Zgłoszenia Kurjer zdw 27 319
nta pani domu Zgłoszenia do --------- - ~
Kurjera Pozańskicgo pod
_____ zdw 27 091

Niania
z praktyka do niemowlęcia, pie
lęgnacji osób starszych lub przyj
mowaniu pacjentów. łaskawe 
zgłoszenia pod zdw 27 090 do 
Kurjera Poznańskiego.

Młodsza
biuralistka z praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer rw 8781

Biegła
maszynistka ze znajomości« je
żyków. wykształcona fachowo, 
poszukuje posady sekretarki lub 
podobnej. Oferty Kurjer

zdw 27 083
Kucharka

w średnim wieku z sztywnem 
prasowaniem poszukuje posady 
od 1. III. Oferty Kurjer

zdw 27 068

Kierownik
cegielni. Poznańczyk. z dlngoleł- 
nia praktyka obznaimiony z naj- 
nowszemi urządzeniami, poszuku
je posady ewentualnie obejmie 
cegielnie w akord nd 1 4 r. b 
Zg’oszenia A Roszkiewicz. Ryba- 
rzowtce. poczta Todygowiee. wo
jewództwo^ krakowskie, d w 4224 

Sierota
kawaler, lat 21. z. nrowincii. szu
ka posady w Poznaniu do koni 
z calem utrzymaniem. Oferty 
Kurjer zdw 27 100

Ucznia
w naukę piekąrstwa syna uczci
wych rodziców najchętniej z
prowincji przyjmie zaraz Ma 
rjan 1’epka. Poznań Gen Kosiń
skiego 26. zdw 26 414

Młodą
panienkę 15—16 lat do prac biu
rowych zaarz lub 1 przyjmę. — 
Oferty Kurjer zdw 26 724

Pomocnik
fryzjerski na procent potrzebny 
zaraz. Chwaliazewo 1546

zdw 27 252
Dziewczyna

umiejącą gotować i prać może 
sie zaraz zgłosić Alejs Szelagow- 
ska • 3. Zgłoszenia od godz 4 6 
po południu. zdw 27 243

Inkasent
gotówką 1.000 -1.500 potrzebny 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 27 255

Służąca
uesciwa do wszelkich prac domo
wych z dobremi świadectwami 
potrzebna. Pól wiejska 4 I ptr.. 
front. Pw 9471 8.123

Służąca
młodsza, uczciwa, przychodnia, 
do wszystkiego może się zgłosić. 
Majer, ul. Bydgoska 2 a, I. pię
tro, rw 8776

Fryzjer
potrzebny. Kanałowa 3.

zdw 27 318
Browarnika

kwalifikowanego samotnego po
szukuje od 15 3 30 r. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw P Posiusz 
ny Trzemeszno Browar.

zd w 27 018
Sprzedawca (czyni)

posiadający stosunki w intere
sach galanteryjnych w Poznaniu 
poszukiwany do sprzedawania 
wyrobów pończoszniczych Wy
magane- poważne referencje,
kaucja 1 000 zl lub gwarancja. — 
Oferty Kurjer zdw 26 727

Gorzelnia
w Osowcu pow Mogilno przyj 
tnle pomocnika Zgłoszenia ko 
pje świadectw uprasza Rakoczy, 

zdw 26 816
Poważny

Bank zaangażuje zdolnych i wy
mownych zastępców do sprzedaży 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
nrowizie wyższa o 25% od kop 
kurencji Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni Początku
jących pouczamy Zgłoszenia
Lwów Skryka pocztowa 271

nw 8 929
A gen ci

do zbierana« fotografii do po
większeń potrzebni „Koto Moder
nę“. Jasna 12. zdw 27 324

Retuszer
do portretów silą pierwszorzędna 
potrzebny „Foto Moderne". Jas 
na 12. zdw 27 323

Dzielna
fryzjerka potrzebna zaraz. Da 
hrowskiego 41 a. zdw 27 322

Kucharki
starszej bezwzględnie uczciwej, 
dobrze gotującej, z dobremi Swia 
dćctwami i . referencjami poszu
kuje zaraz w-zgl. od 1 marca 1930 
r. Zgłoszenia: Hr. Ziółkowska. 
Mickiewicza 28. I. p.

zdw 27 326
Pomocnik

ogrodniczy pracowity otrzyma 
adres w Knrjerze zdw 27 333

Służąca
zamiłowana do domu i zaintereso 
wana drob:em otrzyma adres w 
Kurjer ze zdw 27 332

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Małe Gar- 
bary 1. zdw 27 329
Rutynowana freblanka

i wychowawczyni z dobremi po 
ieceniami potrzebna do bardzo 
żywej czteroletniej dziewczynki 
od 1 marca do Torunia. Zgłosze
nia Kurjer dw 42G6

Bona
Polka, do 2 dzieci (8 i S lata), 
któraby równocześnie dozorow-a'a 
gosp domowe, poszukiwana na 
większy niemiecki majątek ziem
ski. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw i fotografii do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 4267

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym zawo 
dzlc potrzebny zaraz, św Marcin 
45 a. zdw 27 261

Szofer - kowal
może sie zaraz zgłosić na penaje 
początkową 45 zl tygodniowo oraz 
wolny pokój mieszk Zgłoszenia 
piśmienne z odpisami świadectw 
od ..Par“. Aleje Marcinkowskie
go pod nr 8.120.

Pw 6436 8.120
Prasowaczka

dzielna do prasował ni potrzebna. 
Oferty Kurjer rw 8787

Służąca
uczciwa do wszystkich prac do
mowych oraz, gotowania potrzeb
na od 1 marca Osobiste zgłosze
nia Jeżyce. Prusa 18. pierwsze 
piętro, prawo, w godzinach popo
łudniowych. ______ Pw 9473 8.124 '

Służąca
z samodzielnem dobrem gotowa 
niiem do wszystkiego od 1 III. 
potrzebna Zirłoszena św. Mar
cin 46. III. piętro prawo.

zdw 27 146 ________
Posługaczka

młodsza, polecona potrzebna za 
raz Słowackiego 25. III. lewo.

zdw 27 335
Szofer

wspólnik lub kaucją na taksów
kę potrzebny zaraz. Śniadeckich 
23. I., lewo. zdw 27 306

Potrzebny
uczeń fryzjerski z prowincji. Ul. 
Kraszewskiego 30. zdw 27 348

Zastępcy
dobrze wprowadzonego z gwa 
rantja materialna poszukuje na 
Województwo Pomorskie ' Po 
znańskie. poważna fabryka farb 
chemicznych (wapiennych klejo
wych i olejnych) Zgłoszenia do 
biura ogoloszeń .Prasa“ Kraków 
Karmelicka 16 pod .Zastępstwo"

nw 8954
Samodzielnych 

krawców poszukuje
fabryka konfekcji damskiej do 
wyrobu płaszczy średniego i lep
szego gatunku oraz płaszczy 
dziewczęcych. Zgłosić sie Woźna 
16 II. piętro' ________rw 8771

82 WOLNE MIE JSCA
Osoba

pracowita, sumienna, uczciwa po
szukuje stałej posady w lepszym 
małym domu lub samotnej oso
by. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 27 336

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekka 
domowa praca piśmienna. Zgło
szenia z miast i prowincji: Fir
ma „Carbon“, Gdynia, zdw 26 328

P»->»4»r5r"ktził-n o* marzec 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dc- 1 I i. CU JJ1 dtci datku iiustr ..Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po- 
— ■'—i«» znaniu eksped zl 4.00. w agencja-h w mieście zl 4.60. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zt 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Pols-e zl 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. 
zjydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maję prawa domagania atę 
niedostarczonych numerów lab odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 4072. 2305.

Służąca
do wszystkiego potrzebna Otlew- 
ska. Kozia 33. zdw 27 314

Służąca
umiejącą dobrze gotować, po
trzebna natychmiast do kuchni 
kliniki chorób nerwowych przy 
ul. Północnej 10. Refiektanci ze
chen zgłaszać się w godzinach od 
5—6. Zdw 27 284

Stróż
nocny potrzebny zaraz. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 27 283 _____
Technik dentystyczny

pracujący samodzielnie w zlocie 
i kauczuku potrzebny od 15 mar
ca rb. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdw 27 225

starszego "
willi z utrzy*s k.,rJ . 
Zgłoszenia p"'e® *
pocztową 54. t0“»ó '

Pn7—-—
kasjerów aiiiobj1^®!^
500 »1. P û.t0,frch , kłu .
młodsi, niedom. m. ’botnicy. “uBirs,?*'*V . Ćle.X°w’Ł M
Stamsiewsui K,e«o 5. Th.B

technik dr“i°dSrT 
swym iswodjj’ ćsielny «
rai Zglostenia i^d'ń^1WłBi «*- 
dectw i życiorysem^”1’;'" *»»- 
ttsasaj-.....»'.;,,"*-;.- *

Z ÖIUI8I. nrsl-iJi. ""Bw
adwokacklem w biurZgłoszenia nrJ7i¿Mbn* 1 
od godziny”
adwokat, św Marcin 

zdw 27 147

biurowy Chtopieobiurowy gyn ,iclI.iw . 
może s,e na tych *¡7,, 
Korporacja \K
technicznego I)om' * n * * ul. Fr Raiaiczaki”®1'
---------- sd w 27 163 '

Posługaczka"
'irM- K-raszews! 8.J.. prawo.

Służąca
potrzebna. 27 Grudnia 3 

zdw 27 176
Posłngaczka~

młoda, uczciwą 7. prani»m 
szęnia: Lakowa
W0- «Iw 27 18)

Służąca
7. Kołowaniem potrzebna. P,w 
lak. Szamarzewskiego 23,
____ jw 3416

Dzielna marszantka
potrzebna zaraz. Reflektuj, tyh 
ko na silę samodzielna. Zgłoszę- 
ma Kurjer Poznański zdw 27 235

Posługaczka
zaraz. Marszalka Focha 4. K»i. 
Pll<- _____________ zdw 27 295

Służąca
skromna pracowita do wszystkie
go 1. 3. 36. Dąbrowskiego 49 a. 
III. piętro. zdw 27 073

Potrzebna
służąca zaraz z dobrem gotowa 
niem do restauracji jako przy 
chodnia. Graniczna 5. restaura- 
eja. Łazarz._____ zdw 27 076

Nauczycielka
niemieckiego rutynowana dla do
rosłej osoby na wyjazd zaraz do 
Łucka potrzebna. Mieszkanie z 
cąlkowitem utrzymaniem i pen 
sją Zgłaszać sie Marszałka Fo
cha 98. blok II. Morawski, go
dzina 4—6 po południu zdw 27 076

Panienka
z dobrego domu do dwojga dzie 
ci (4 i 2 łat) możet.sie zgłosić. H 
Lewandowska. Inowrocław. Kró 
lowej Jadwigi 4. • zdw 27 087

Maszynistki
rutynowanej ze znajomością je
żyków polskiego i niemieckiego 
poszukuję zaraz -Związek Gospo 
darczy Spółdzielń’! Mleczarskich 
w Poznaniu, ul ‘Składowa 4. - 
Zgłoszenia piśmienne. dw 4 263

Dochodząca
jotrzebna na 3 godziny. Górna 
W ilda 44. II. prawo, zdw 27 294

Ucznia
fryzjerskiego przyjmę — Górna 
Wilda 119.________  zdw 27 298

Pomocnika
fryzjerskiego przyjmę. — Górna 
Wilda 119, zdw 27 297

Inteligentna
dziewczynka. 15 17 lat. do pw 
sylek i do pomocy w gabinecie le
karskim potrzebna Zgłoszenia: 
4-6-tej Skarbowa 1. III.

zdw 27 296

tuiiiiitiiiłiuiłtiiłiutinititiiiuiitiiitimiim

Poważne
przedsiębiorstwo przemysłowe po 
szukuje zawodowego montera ja ( 
ko kierownika wiarsztatu z go
tówka od 7—10 060 zł Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 27 107

do wszelkiego rodzaju 
zwózek, przeprowa

dzek i t. d. 
Zffłosisenia ul. Dąbrow
skiego 8ł-85 „Przewóz 
mebli“. Składnica 10- 

Tel. 74-52.

Humor zagianiczny

Transmisja walki bokserskiej
— Szanowni słuchacze! W tej chwili zbliża się do m 

krofonu Nick - Nelson — przemówi kilka słów^^^^

Cn 19 na stroiie 6-lamowej 30 gr, na stronie 4-ląraowej 9riy z£rlOSZenia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr n* str<'n„^„ mibm 
1 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr 04,k'a,nti7llelS) wydaOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. <»głoszenia uu 

nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. zz ant™ 
dania wieczornego do godz. 10 w dni przedświąt do goaz. 9 przed poladn. uroone s_ 
nia słowo napisowe (tiaste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice fn“!i^zynjSowiadi 
a wysokości« ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me 

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 ~ P. K O Poznań, nr 200 149. „

/ '
i


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0977.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0978.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0979.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0980.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0981.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0982.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0983.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0984.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0985.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0986.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0987.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0988.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0989.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0990.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0991.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\02 ok\86\0992.tif

